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eikvoti savo gyvenimą art 
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sižvelgdami į tai, ar tie aukau
tojai, kuriu aukos guli pas Paukš
ti ir kurios ėjo per Dunduli la
biau uisitiki Paukščiui ar p. ftid-

breško silpnutė vilties auš
relė, kuri, jeigu pergalės ik- 
šioliai ant musų niukso ju
siu partizantizmo naktį, ga
lės del musų išvystyti blaivų 
ir gie *rų rytmetį. Mes kal
bame apie įvykusią Brook- 
lyne musų sriovinių komisi
jų konferenciją, kurioje da-
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skiriamos, tai socialistai kritikuo
tų, protestuotų, o jei ir tas negel
bėtų, tai tik tada jie tvertų at- 
skirius komitetus. Apie tautinin
kų fondą jos sako:

„Tie žmonės, kurie nepripa-
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gyvenimą sparčiau pakelti 
kultūroje ir apskritai musų 
žmonių būseną pagerinti. 
Visupirmu, naturališka pa
sekmė bus ta, kad bus pra
šalinta daugybė tarpsriovi
nių vaidų, kurie dažnai da
bar užgimsta iš menko daik
to ir pykdo musų veikėjus 
bei gaišina jų brangi; laiką 
ant nevaisingų vaidų. Su
prantama, kad kritika pasi
liks, bet ji ineis į toną švel
nų, mandagi; ir šaltu protu 
išsijotą. Tokion linkmen 
inėjusi musų laikraštija iš
šluos iš savo redakcijų šiuk
šles ir nuvalys purvus nuo 
savo laikraščių skilčių. Ant

nebe bergždi -vaidai, bet na
grinėjimai musų visuome
nės bendrų reikalų, populia- 
riškai-moksliški straipsne
liai, historiški rašteliai, apy
sakaitės, poezija, tyra hu- 
moristika, rašteliai skiriami

Jau prasidėjo vokiečių ėjimas ant Salonikų.
Včl daug kalbama, kad Rumunija įsikiš karėn są 

jungiečių pusėje. '
Austrai laukia, kad rusai tuojaus vėl pradės žengt 

mą ant Austrijos. Rusai turi daug naujų kanuolių.
Vokietija tuoj atstatytų Belgiją ir duotų jai nepri= 

gulmybę, jeigu ji tuojaus-susitaikytų.
Rusai Užkaukazyje mušasi prie 20 laips. šalčio.
Vokiečiai=orlaivininkai mėtė bombas ties Dvinsku
Porto Ricoj policija šaudo į streikuojančius darbi 

ninkus.

siais „bedieviais;” jie yra 
nuslydę nuo Lietuvos reika
lų; pamindami tautos rei
kalus po kojų, ir užsiimda
mi siauru tikslu — kova su 
kuningais, jie eina žmoni]o-

Kas sveiku kriterium va
dovaujasi ir kas dirba lietu
vių gyvenimui viršum viso
kių musų „partijų” ir „par- 
tijėlių,” tas viršuj paminė
tus užmetimus lengvai gali 
atsakyti.

Pas lietuvius tautininkus 
„laisvamanybė” yra parale- 
liškai tas-pats, kas pas ka
talikus „ klerikalizmas. ’ ’ 
Klerikalizmas maža ką turi 
bendro su katalikyste, kai
po religija, o musą laisva
manybė — „bedievybė” ma
ža ką turi bendro su pasau
linio liberalizmo judėjimu

įlinkus, ‘pirklius, politikos 
ir kultūros veikėjus, — ap
rūpinti tenai lietuvius su 
mokyklų rankvedėliais; neš 
ti pagalbą musų emigraci
jai; padėti lietuviams trius- 
tis apie įsteigimą Lietuvoje 
lietuviu universitatės, gvm- 
nazijų, mokyklų, ir tt. ir tt.

Čionai gi Amerikoje, šito- 
kis blokas tautininku su ka- 

4.

talikais (jeigu galutinai į-

Musų klerikalai šiandien pa 
sirodo karštesni religijoje 
už patį geriausi kataliką ir 
nobažnesni už patį popežių. 
Vienok arčiau į juos prisi
žiūrėjus, jų darbus sudėjus 
į daiktą, juose matome tik 
politikierius. Kad jie butų 
bent Lietuvos labui politikie 
riai, tai pusė bėdos bebūtų. 
Dabar gi jie kovoja su vei
kėjais Lietuvos ir labiau r u 
pinasi politika Romos, — o 
Romos politika yra dau
giausiai tik italų tautos la
bui. Suprantama, kad ši
tas nieko bendro neturi su 
Kristaus evangelija. Tas-

Grynoji katalikų visuome 
nė ir grynoji lietuviu tauti- 

[ninkų-demokratų visuome 
|nė privalo ir turi sudaryti* 
sumobilizuoti čielą lietuviu 
politiškai - kulturinį kūną.

bando „šak in inkus” ir pa 
našaus plauko žmones pri
mesti tautininkų sriovei, 
bet tas primetimas tik paro
do, kad kun. Kemėšis visai 
nepažįsta amerikiečių lietu
vių gyvenimo ir kalba apie

musų negativiški „bedie
viai” visą savo idealą mato 
barniuose su kunigais, ir O 7 

daugiau nieko neveikia, nei 
savo tautos nei žmonijos la
bui. Jie dabar susispietė 
prie „Šakės” bei jai pana
šių laikraščių, ir nesulaiko
mai trūnija-genda. Jie nic 
ko bendro neturi su musu 
tautos idealais bei demokra-
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iš
rodė Savo tarpe tokio paž valgų 
skirtumo aukų suvartojimo 
klausime, kad jie negalėtų išsi
tekti prie vieno fondo. Lietu
vos Šelpimo Fondas, kurį jie 
įsteigė bendrai metai laiko srt- 
viršum atgal galėjo patenkinti * 
juos visus.

Jisai (fondas — „V. L.” 
red.) tapo suskaldytas dėlto, 
kad tautininkai įnešė „politi-

musų moterų švietimui, rū
pesniai apie musų jaunuo
menę, apie amatus, koopera
cijas; apie musų kūdikius 
ir abelnai musų jaunosios 
gentkartės auklėjimą, ir tt. 
ir tt. Tūkstančiai reikalu- 
reikalėlių, klausimų-klausi- 
mėlių mums seniaus reikėjo 
ir dabar reikia gvildenti, 
bet musų redaktoriai ir mu
sų publicistai neturi tam nei 
laiko nei vietos, nes visi es
ti nuolatos užimti darbu že
mu ir nekulturišku, —- kad 
tik savo įsivaizdintus „prie
šus” kuoskaudžiau ingėlus, 
kuotamsiau aptepus, kubže- 
miau visuomenės akyse nu
trenkus ! Apskritai imant, 
galima ir reikalinga musų 
gyvenime kuoplačiausia kul 
turą užsiimti, tik reikia vi
siems bendrai ir gražiai į tą 
darbą sustoti.

Žinoma, atsiras daugelis 
žmonių kaip tarpe tautinin
kų, taip ir tarpe katalikų, 
kurie ims abejoti, begu mu
sų apkalbamasis blokas tu
ri sau kritikos išlaikomą 
pagrindą, ir begu tik tas 
viskas nėra saldžios svajo
nės keleto vadovų užsidegu
sių sentimentališka Lietuvos 
ir lietuvių meile. Kai-ku- 
rie galės nurodinėti, kad tar 
pe tautininkų ir katalikų 
yra labai gilus griovys, bū
tent laisvamanyybė-„bedie- 
vybė.” Kaip šitą akyvary- 
ną atvangiai peržengti ir 
kaip lietuviai lietuviams gą-
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kų ir katalikų. (Ant nelai
mės •socialistai nuo to ofi- 
ciališkai atsisakė, kuomi aiš 
kiai nuo musu tautos reika
lų atsižadėjo. Tai ne pir
mas sykis!)

Dvi musu didžiausios srio 
vės, per savo atstovus, pra
dėjo tartis, ar nęgalima bu
tų iš vieno vesti darbą šiuo
se dviejuose klausimuose, 
būtent: šelpime dabar vaito
jančių musų brolių ir sesu
čių, nukentėjusių delei ka
rės, ir ant politikos lauko 
— kovojime už Lietuvos au
tonomiją. Iš tos vienybės, 
arba iš to bloko tautininkų 
su katalikais, Lietuva galės 
tikėtis dar ir daugesnio ma
terialinės ir dvasiškos para
mos. kaip ve: padėjimo at- 
budavoti suteriotą per karę 
Lietuvą, išpirkinėti musų 
patekusias žemes teutonams

// Patįs muša
Pagaliaus 

bylo apie bepartiviškumą. Jos 
savo N26 kalba, kad Lietuvos 
šelpimo klausime visi galėtų eiti 
išvien ir siųsti aukas tenai, kur 
jos labiausiai yra reikalingos.

kaip Lietuvoje taip 
Amerikoje, prieš religiją^ne 
kovoja,' nes tas įepritiMia 
iš liuosybės principo, paga 
liaus net ir į musų tautos 
politiką neineina. Prieš 
musų akis stovi pavyzdžiai 
iš daugelio tautų, kurių li- 
beralai-demokratai ir kleri
kalai tautos politikoje eina 
iš vieno ir visuomet savu 
krašto naudai laimėja. To
kių tautų viena yra — Ir- 
landija, kurios - partijos iš- 
\ieno veikdamos per ilgu 
metų kovą iškovojo sau na- 
myvaldą (Home Rule), ’r 
dabar airių autoritetas vir
šija net pačios Anglijos au
toritetą. Čekija irgi ga’i 
mus pamokinti solidarišku- 
mo. — pas čekus net social is 
tai savo vėliausiame atsišau 
kime viešai pasiskelbė eisią

vieno su Čekijos tautiš
kąja sąjunga, kad tik išsi- 
1 mosuoti iš-po Austrijos po 
’itiško jungo ir suverti sau 
mielą laisvą Bohemiją.

Todėl mes su džiaugsmu 
sveikiname pirmutinį apsi 
reiškimą išmintingos politiš 
kos sąvokos tarpe Amerik os 
lietuvių. Mes tikimės, kad 
/ a utim in k a i-de m ok ratai ir
katalikai prakilniais 
nuris vedini ves tolyn darbą 
susiartinimui tarpe savęs 
sutvėrimui didelio bloko, ku
ris pagelbės sumobilizuoti 
visas musu tautiškas spėkas

vos Šelpimo reikalą. Kode! 
tad jie negalėtų šiandien pa
taisyti ta savo klaida ir sulieti 
savo partivišką fondą su Lietu

vos Šelpimo Fondu („Naujienų”
pabraukta — Red.)”
Pirmiausiai pasakysime, kad ne 

Liet. Gel. Fondas yra partivišku, 
bet Lietuvos Šelpimo Fondas. Jį 
tvėrė socialistai, del jo kilo-Broo- 
klyno seime .skandalai. Socialis
tai buvo ant tiek partiviški, kad 
norėjo iš T. Paukščio atimti tas 
aukas, kurios per seimą buvo jam 
priduotos, kad perduoti savajam 
Šidlauskui ir darė viską, kad dis
kredituoti Paukštį, kaip tautinin
kų užsitikėtiną žmogų. Tai ar 
po to viso galima vadyti socialia 
tus ir jų fondą bepartiviskais.

Paskui tik del socialistų parti* 
viškumo atsiskyrė tautininkai. 
Aukos buvusios pas Paukštį pasi
liko tautiečių rankose, ir socialis
tai delei nrrtiviškumo net norėjo 
iap su pagalba „teismo atimti iš 
Paukščio ir perduoti Šidlauskui, 
nors prieš tautininkų aukų skir
stymą nieko negalėjo pasakyti. 
Kad. T. Paukštis neatidavė aukų, 
socialistai vadino jį neetišku, —• 
(bent taip išsireišką p. Račkaus*

..Tėv, ” redaktorius, paskuti
niame New Yorko apskričio S LA. 
kuopų susivažiavime) visai neat-
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čia ir religija pasiliks krikš
čioniškosios doros ir civili
zacijos. idealu, todėl ji yra 
žmogaus liuosos sąžinės da
lykas. Fanatikas „bedie
vis” su įnirtumu prieš, re
ligiją kovoja, tokiu budu ji
sai nepripažįsta kitam žmo
gui turėti sąžinės liuosybę. 
Kaip tad jis gali būti lais
vamanis, jeigu nori jis kito 
žmogaus sąžinę suvaržyti ? 
Gi liberalai tautininkai, 

čia
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lauskui. (Ant kiek mums žino-! // Stebisi delei tylėjimo.
ma, jei butų tas aukas su teismo „Rankpelnio” redakcija prane- 
pagalba išreikalavę iš Paukščio, ša, kad ji negavusi jokio uutan- 
tai bent stambesni aukautojai mo, jokio straipsnio delei p. Ja
kuti/ tas aukas atsiėmę atgal). Ir Bulaičio straipsnio. Redakcija 
po to viso vadina save beparti- < nusistebi kaip mažai apeina Au- 
viškais. Nesuprantame už ką giijos socialistams svarbus kluu- 
„Naujienos ’ laiko visuomenę. ■ simai. Bet mums rodos, kad An-

Paskui vėl kviečiama susilie-; giijos socialistams argi nebus gt- 
ti j L. Š. F. Bet kam? Ar tam, riau pažįstamas p. Janulaitis ne-
kad sudėtos aukos gulėtų pas p. 
Šidlauską ir lauktų „geresnių pro 
gv-”

Na, bet pamirškime apie tai, 
kas buvo metai atgal. Jei „Nau
jienos” taip kviečia susilieti de
lei Lietuvos šelpimo, tai kodėl jos 
nesilieja j koaliciją. Juk jei so
cialistai nori šiame klausime lai
kytis bepartivLŠkumo, tai jie ga
li susilieti su visomis kitomis srio 
vėmis, politikos klausimą galėtų 
visai atskirai laikyti nuo šelpimo 
klausimo. Bet tie „bepartiviški ” 
socialistai net nei nemano tartis 
su bi kuom.

Aišku kaip diena. Visi yra 
užkviesti susidėti krūvon del Lie
tuvos Šelpimo. Kas bepartiviš- 
kai elgsis, tas susidės; kam parti
jos rupi tas nesusidės. Socialis
tai nesusideda, nes jie part i viški 
ir Lietuvos šelpimas jiems mažai 
apeina.

♦

// Apie lietuviškąjį universi
tetą.

Mes dabar daug kalbame apie

gu dabartinis „Rankpelnio” re
daktorius ir iš jų tylėjimo gali
ma ši tą suprasti.

// Kiek lietuvių atkeliauja.
Per paiskutinj pusmeti (nuo Lie 

pps 1 d. iki Gruodžio 31 d.) su
lig imigracijos biuro apskaitlia- 
vimų viso atkeliavo 157,763 žmo
nės, kurių skaičiuje 324 lietuviai. 
Per vieną gruodį mėnesį 1915 m. 
atkeliavo tik 39 lietuviai. Ap
skritai laike karės lietuvių labai 
mažai atkeliauja. Daugiausiai 
atkeliavo gi anglų ir francuzų.

♦

// SLA. Seimas, i
P-as J. Virbickas „Dilgėlėse” 

rašo, kad šįmet SLA. seimas atsi
bus Pittsburge nuo birželio 4 d. 

i iki 11 d.-Lenkų Sakalų svetainė 
jje. TMD. gi seimas atsibus toje. 
> pat vietoje vakarais birželio 8 
t ir 9 dienom is.—Štaip-vakaraisbus 
Į koncertai, baliai, prakalbos ir bus 
sulošta „Blinda.”

*
Lietuvos liuosybę, ginčijamės vai-

VIENYBŽ LIETUVNINKŲ
------------------------------------------ .... ■ . . ..................................................................... :............. ....

VOKIEČIAI SUĖMĖ ANGLŲ 
PASAŽIERINĮ LAIVĄ,

Tiesiog netikėtinas atsitikimas 
įvyko ant jūrių. Telegramai skel 
bia, kad 22 ginkluoti vokiečiai iš 
povandeninio laivelio viduryje 
jūrių sustabdė Anglijos pasažie- 
rinį laivą „Appam,” jį paėmė ir 
atvedė į vieną iš pietinių Ame
rikos portų. Tas laivas nors ir 
bus iki karės pasibaigimo Su v. 
Valst. porte, bet jis skaitosi Vo
kietijos grobiu. Ant laivo buvo 
į 300 jurininkų ir keliauninkų.

Pasažieriai kitaip pasakoja. 
Sulig jų tą laivą sustabdęs ki
tas vokiečių apginkluotas laivas, 
ant jo palubos buvęs net musys, 
kur likosi du žmonės užmušti ir 
keli sužeisti. Paskui vėl pasa
kojama, kad tas laivas vežęs vo
kiečius belaisvius.

Stebėtiniau-sia tas,, kad 22 nors 
ir apginkluoti vokiečiai galėjo vi
są laiką tvarkoje palaikyti 300 
anglų, šioje karėje kartais de
dasi stebčtiniausi dalykai.

I lija siunčia daugiau kariumenės į 
Albaniją.

VOKIEČIAI VEŽA DIDELES 
KANUOLES Į FRANCIJĄ.

Amsterdamas. — Atėję keliau
ninkai iš Belgijos pasakoja, kad 
vokiečiai dabar veža į Franciją 
daug kariumenės. Kalbama, kad 
nuvežta tenai nemažiau 3,000 ka- 
nuolių. Anglai ir franeuzai ma
no, kad po vasario 15 d. vokiečiai 
Frakcijoje duos generališkąjį mū
šį.

ERZERUMAS RUSŲ APGUL
TAS.

Ju buvo laikraščiuose daug ra
šyta, kad turkų svarbiausia drut- 
vietė Erzerumas patekęs į rusų 
rankas. Tai buvo netiesa. Ištik- 
rųjų dar tik dabar rusai tą di
džiausią turkų drutvietę apgulė 
iš visų pusių. Matomai turkai 
jame ilgai nesilaikys, nes svarbiau 
šia turkų armijos dalis pasitraukė 
atgal.

ANT GRAIKIJOS RUBEŽIAUS 
SUSIRĖMIMAI.

Londonas. — Tarp francuzų ka 
riumenės ir bulgąrų ant Graiki
jos rubežiaus buvo keli susirėmi
mai. Nei viena pusė nepaėmė 
viršų.

Graikijoje dabar stoka maisto. 
Viskas labai pabrango.

dijantes.* nenutinkame smulkme
nose. Ir del tų smulkmenų mes 
pražiopsome didžiausius dalykus. 
Mes niekaip neprieiname bent 
prie kokio dalyko nesusdvaidiję 

detalius. Bet ne apie tai 
y norime kalbėti.

Jei norima Lietuvai liuosyybės, 
jei ją norime patįs tvarkyti, to
dėl reikalingi bus žmonės, reika- 
lingi inteligentai. 0 kur jie šian 
dien? Jie pabaigę universitetus 
tankiausiai ir pasilieka svetur, 
valgo sau svetimą duonelę. Kas 
bus, nebus, bet po karei turės bū
ti Lietuvos kilimas, atgijimas, o 
tuomi galės rūpintis tik inteligen
tai Neturint gi savo universite
to, gali sakyti neturime savo nei 

• inteligentijos. Tokiu budu norint 
ką pelnyti, turime pirtmiausiai 
ruoštis įsteigti savo universitetą. 
Tas klausimas senai jau buvo 
..Drauge” pakeltas, bet tuomet ki 
ti laikraščiai į tai neatkreipė aty- 
dos.

Dabar jau apie tai pradeda in
teligentai kalbėti. Bet kaip tik 
kalba, vėl tuo susiginčija. . Kle
rikalai reikalauja, kad tas univer
sitetas butų katalikiškoje dvasio
je, kiti gi nė, ir vėl ginčai už 
mažmožis.

Musų nuomone, kad kol kas, 
kol dar universiteto klausimas 
dar neišėjo iš svajonių rybų, bu
tų labai pragaištinga kalbėti kas 
tame universitete vadovaus. Pa
galinus ar galės jame kitas kas 
vadovauti šalip profesūros. 0 
profesūros mes beveik neturime. 
Todėl ar nebūtų daug geriau, kad 
vietoje ginčų inteligentai steng
tųsi tapti profesoriais ir tada nuo 

■jų priklausis universiteto pakrai
pa. Juk jokis žmogus negali but 
priešingas universitetui pasirem
damas tik tuomi, kad jame ima 
viršų vienos pakraipos žmonės.

Pikčiausia gi tas, kad dar, kaip 
sakėme universiteto, to mokslų 
dievnafhio klausimas neišėjo iš 
svajonių rybų, o jis jau pinamas į 
politiką. Pikčiausia tas, kad ir 
busianti augščiaiisia Lietuvos mo
kykla norima padaryti partijų 
įrankiu.

Vienok kaip ten nei butų, bet 
nniverwiteto klausimas yra. pri
brendęs ir jis privalėtų būti riša
mas.

// Pasiuntiniai Lietuvon.
„Darbininkas'' praneša:

„Netrukus išvažiuoja. į Lie
ptu va Tautos Tarybos ingalioti.- 
niai: Kun. Dr. Pranas Augustai 
tis iš'Girardville, Pa. ir Dr. J. 
J. Bielskis iš Hartford, Conn.” 
Musų nuomone butų geriaus, 

kad jie palūkėtų su išvažiavimu 
ikf vasario 22 d., kuomet įvyks 
konferencija tarp katalikų ir tau
tininkų, ir gal tuodvi sriovės susi
jungs del bendro darbo. Tuo
met jiedu galėtų gauti platesnius 
ingaliojimus ir atstovauti dvi 
srioves, o ne vieną, kaip kad da
bar.

*

// Poligrafija apie Lietuvą.
„.Darbininkas” praneša ,kad 

Šveicarijoje išeis didelis veikalas 
— poligrafija apie Lietuvių-Lat
vių tautą. Kningos įžanga para
šyta Sorbonos (Paryžiaus) pro
fesoriaus Seignobos’o. Apie Lie
tuvą yra straipsniai Basanavi
čiaus, Jakšto, Yčo, Kaupo ir kitų 
Kninga daro rimtą įspūdį.

♦

// „Muzika” jau išėjo.
Šią savaitę jau išėjo „Muzi 

kos” Nl.Numeris gana gražiai 
išrodo. Šalip gaidų jame telpa 
straipsniai: Šis-tas apie dailę — 
p. St. Š.; Daina ir gyvenimas — 
p. R. Karužes; Muzikos teorija ir 
kiti straipsniai. Indėta ir pa
veikslai: Šiaulių „Varpo” cho
ras ir vargonininkų susivažiavi
mas, Newarke, N. J. Muzikos 
mylėtojai sutiks tą laikraštį su 
džiaugsmu.

// „Naujoji Lietuva.”
Gavome iš Petrogrado „Naujo

sios Lietuvos” Nl. Ji leidžia 
pirmeivių grupa, nesutinkančių 
su „Lietuvių Balsu.” Formatas 
kaip „Rygos Garso”. Į užsienius 
kaina 9 rub. Laikraštis savaitinis.

„Dievo pagalbos reikia.” — 
Anglijos admirolas Beatty kreipė 
si prie valdžios, kad ši atkreiptų 
daugiau^ domoa į religiją, kadan
gi reikia tikėtis karė burti išlošta 
su Dievo pagalba.

UŽKAUKAZYJE RUSAMS SE
KASI.

Rusai Užkaukazyje vis stumia 
atgal turkus. Jie pastaruoju lai
ku turėjo pasitraukti net 60 ver
stų. Dabar rusų armija perėjo jau 
pavojingiausias kalnuose vietas ir 
inėjo į lygumas. Dabar rusams 
dar geriau turės sektis.

Turkų valdžia Konstantinopo
lyje delei rusų pasisekimų labai 
sujudusi. Erzerumas pasirodo 
dar nepaimtas, bet iš jo dabar 
turkai išveža viską kas yra bran
gaus. Turkai drutina liniją į pie 
tus nuo Erzerumo. - -

■ ■ -  -■ :

RUSAI MAŽOJE AZIJOJE.
Iš Konstantinopoliaus praneša, 

kad rusai išlipo ant Mažosios 
Azijos krantų. Ir apskritai ru
sų laivynas Juodosiose jūrėse la 
bąi prigelbsti rusų armijai veikti

SĄJUNGIEČIAI UŽĖMĖ DAR 
VIENĄ GRAIKIJOS PORTĄ.

Londonas. — Sąjungiečiai užė
mė Graikijai priklausančią mažą 
salą Kaara su nedideliu portu 
Ta sala su portu užimta dėlto, 
kad apsaugoti Salonikus;

JUODKALNIEČIAI UŽMUŠĖ 
SAVO GENEROLĄ.

Paryžius. — Iš Romos gauta ži
nia, kad juodkalniečiai užmušė 
savo vieną generolą tiktai už tai, 
kad jis buvo dideliu šalininku to, 
kad Juodkalnija galutinai pasi
duotų Austrijai.

BULGARIJOS NUSIMINIMAS.
Nežiūrint, kad teutonams seka

si, ' bulgarai labai nusiminę. Iš 
430,000 bulgarų kareivių užmušta 
ir sužeista jau 150,000 vyrų, ku
rie sugrįžo į savo gimtinas kai
mus. Čion vėl vokiečiai reika
lauja daugiau aukų. Iš kitos gi 
pusės bijomasi, kad Rusija ar 
vėliau ar anksčiau užpuls ant jo's 
Pačioje gi Bulgarijoje apsireiškė 
žymus judėjimas prieš vokiečius.

KALBAMA, KAD RUSUS AP 
MUŠĖ PERSIJOJE.

Iš Konstantinopoliaus praneša, 
kad Persijoje turkai keletoje vie
tų sumušė rusus. Pranešama, 
kad į turkų rankas pateko 8 au
tomobiliai ir 850 šautuvai.

ITALAI SULAIKĖ AUSTRŲ 
ĖJIMĄ PIRMYN ALBANIJOJE.

Roma. — Austrai stengiasi už
imti Adriatikofc pajūrį, bet italų 
kariixmene esanti Albanijoje su
laikė tą austrų ėjimą pirmyn. Tta-

70,000 AKLŲ VYRŲ.
Vieno Londono didelio dienraš

čio-.korespondentas praneša, _kad 
Vienos didžiausi ligonbučiai tie
siog grūste prigrūsti sužeistais. 
Tarpe sužeistųjų daugiausiai yra 
neregių. Tik vienų austrų pri- 
skaitoma į 70,000 vyrų, kurie nu
stojo regėjimą. Akįs sužeidžia
mos daugiausiai granatoms trūk
stant nuo mažytėlių, skeveldrų.

80,000 TURKU PAVOJUJE.
Petrogradas. — Rusų armijai 

Užkaukazėje - sekasi;- Jie taip 
smarkiai privertė turku s-trauktis, 
kad tie paliko visą savo maistą ir 
amuniciją. Erzerume dabar užsi
darė 80,000 turkų, bet jie maisto 
turi tiktai ant 2 savaičių. Mano
ma, kad Erzerumas su tais turkų 
kareiviais tuojauS paklius į rusų 
rankas.

SAKO NUSIŠOVĖ SULTANO 
SŪNŪS.

Amsterdamas. — Iš Konstanti
nopolio neoficiališkai praneša, 
kad Turkijos sosto inpėdinis pats 
save nusižudė. Kalbama, kad ki
lo dideli nesutikimai tarp jo ir 
sultono delei atsinešimo link vo
kiečių.

ZEPPELINŲ VEIKIMAS.
Londonas. — Tik dabar oficia- 

liškai paskelbta, kad laike pas
kutiniojo vokiečių Zeppelinų atlė- 
kimo ant Anglijos likosi užmušta 
59 žmonės ir apie 100 sužeista. 
Nukentėjo visai nekalti žmonės, 
daugiausiai darbininkai.

5,000 TURKŲ SUŽEISTA.
Londonas. — Ateina žinios iš 

vokiškųjų šaltinių, kad netoli Er
zerumo viename tik mūšyje tur
kų su rusais likosi sužeista su
virs 5,000. Kiek gi užmuštų ir 
į nelaisvę pakliuvusių tos žinios 
nieko nesako.

GANDAS APIE ERZERUMO 
PAĖMIMĄ.

Petrogradas. — Subatoje Vaka
rio 5 d. „Novoje Vremia” patal
pino žinią, kad jau rusai paėmę 
Erzerumą, bet kitų žinių kol kas 
dar nesulaukta.

ROLANDAI - PAŠOVĖ VOKIE 
ČIŲ ORLAIVĮ.

Iš Hblandijos praneša, kad ho- 
1 a nd ai netyčia pašovė grįžtantį 
lekiantį per jų žemę vokiečių Zep 
peliną. Manoma, kad kils kon
fliktas tarp Vokietijos ir Hdan- 
dijoa. Gali ir karė įvykti.

RUSŲ ORLAIVIAI TIES PANE
VĖŽIU.

Petrogradas. — Rusų lakūnai 
nulėkę ties vokiečių užimtuoju 
Panevėžiu metė keletą bombų, su
ardė dalį geležkelio ir sugriovė 
jojo stotį.

j Iš Visus I į ■
SUDEGĖ KANADOS PARLA

MENTO NAMAS.
Ottawa, vasario 5 d. — Čionai 

puikus istoriškas namas Kanados 
parlamento labai daug nukentėjo 
nuo ugnies. Sulyg liudininkų, 
ugnis prasidėjo parlamento knin- 
kyne nuo bombos ar tam pana
šaus daikto sprogimo. Laike ug
nies žuvo 6 žmonės. Ugniai pra
sidedant parlamente buvo mažas 
posėdis. Ugnegesiai buvo iššauk
ti net iš Montrealiaus. Nuosto
liai apie 5 milijonai dolarių.

Parlamento nariai sako, kad 
parlamentą uždegė vokiški agen
tai. Sakoma, kad vokiečiai norė
jo paplaišinti ‘ parlamentą, gu
bernatoriaus namus ir kitas žy
mesnes ištaigas. Tuomi visi Ka- 
n ados- gyventojai^ labai pasipikti
nę. Policijos gi viršininkas ne
tiki kad tai darbas vokiečių agen
tų.

kos išlygas,” sako pranešimai.
3-me sutarties išlygų paragrafe 

juodkalniečiai suteikia pilnas tei
ses austrų armijai veikti Juod
kalnijoje ir pasižadą suteikti pa
galbą, kaip tai maistą ir vandenį, 
transportacijai vežimą bei karei
viams pastogę, kada reikia. To
liams kalbama, jog juodkalnie
čiai sutiko padėti ginklus, išsky
rus tuos, kurie priskaitomi polici- 
jantais del tvarkos palaikymo. 
Tolesni išlygų sakiniai skamba 
štai kaip:

„Visi vokiečiai ir austrai, laiko
mi belaisvėje, tuoj bus paleisti. 
Juodkalniečiai, paimti nelaisvėn, 
prieš sausio 17 d., prieš užėmimą, 
liks nelaisvais iki karės galo; ki
ti visi, suimti ar užimti laike 
užėmimo, nesiskaitys belaisviais 
ir galės sugrįžti į savo namus 
liuesai*”

SANKALBIS TURKIJOJE.
Jaunaturkų valdžia atidengė 

sankalibi, sulig kurio norėta Dar- 
danelius atiduoti sąjungiečiams^ir 
susitaikyti su jais nežiūrint į 
Vokietiją. To sankalbio prieša
kyje stovėjo sultono sūnūs, ku
ris ir likosi užmuštas.

Sakoma, kad jaunaturkiai sul
toną laiką kaipir belaisvėje. 
Konstantinopolyje viešpatauja 
vokiečių kareivių kumščia.

„PAVASARĮ TAIKA.”
Berlinas. — Bulgarijos genero

las Schekow kalbėdamas apie ki
tus karės dalykus, išsireiškė: 
„Bulgarijos žmonės, delei pasek-, 
mių, dabar pilnai yra pasiryžę 
tęsti karę iki laimingo galo. Juod
kalnijos užėmimas turįs didelę 
politišką reikšmę: tai buvo dide
lis smūgis del sąjungiečių. Gali
ma.' suprasti, jog Juodkalnijos už
ėmimas yra svarbus tuomi, kad 
dabar nustoja didelę svarbą są
jungiečių planai Salonikuose. 
Francija gali but tuoj apleis tuos 
savo norus ir ištrauks iš karės sa
vo kariumenę. /

„Negalima butų pasakyti, kur 
taika galės gauti sau pradžią, bet 
tas yra nesvarbu. Yra žinomas 
tik tas: Vokietija ir jos bendrai 
privers savo priešus prie taikos 
šiais metais nežiūrint kaip ten 
butų, o gal net artimoje ateityje, 
pavasarį. Pavasaris daug reikš. 
Italija pirmutinė išstos iš sąjun
giečių ir panorės taikos, nes ša
lip kitko, jos vidujiniai reikalai 
ją prie to privers.”

JUODKALNIJOS PERGALĖS 
DELEI.

Kuomet austrų armija pilnai 
užėmė Juodkalniją, ši armija pa
sitraukė Albanijon. Pradėta ta
rybos k salink taikos su Austrija. 
Dabar vėl apie tai kalbama ir, su
lig iš Bėrimo pranešimų, Austri
jos valdžia Vienoje paskelbė iš- 
Ivgas: „Mofiitenegrijos delegatai 
geidžia sreičiauriai pradėti tai

„SĄJUNGIEČIAI DAR TIK 
PRADEDA”

Londonas. — Anglų ministeris 
D. Lloyd George pradėjo kalbėti, 
jog sąjungiečiai tik dabar dar 
pradeda tikrąją karę. „Mes iš- 
tyko išbudome, bet dabar aš esu 
pilnai užganėdintas su tuomi, ką 
mes darome., Mes dabar turime 
2.500 dirbtuvių, su 1.500.000 vyrų 
ir 250,000 moterų darbe: apie pa
vasarį mes išleisime daugyybę 
amunicijos: Pirmas tai bus musų 
kartas, tada mes sulauksime tik
ros karės. Musų perviršis žmo
nėse bei amunicijoje nebus tada 
jau: klausimu, o karė, mano nuo
mone, tik dabar dar del musų 
prasideda. Turime 3,000,000 vy
rų po ginklu, o pavasarį turėsi
me dar 1,000,000.

„Vokietijos ekonominės ir fi
nansinis stovis eina kasdien blo
gyn. Armija bus paskutine, kuri 
pajus Vokietijos sunkybę, bet ji 
pajus. Musų pergalė, turi būti 
tikra ir galutinė. Anglija pasi- 
z^'žus kariauti iki galo. ”

ORLAIVIŲ VEIKIMAS.
Sausio 29 d. Zeppelinai darė 

a takus ant Paryžiaus. Anglijos 
ministeris D. Lloyd George lan
kėsi Paryžiuje ir kalbėjosi apie 
tai, kad „jeigu dabar užlėktų 
Zeppelinai, tai bent laimėtų,” 
nes jis su daugeliu Francuzų ir 
anglų viršininkų užėjo tulan vieš
butis. apsistoti. Už trijų valan
dų, apie 10 vai. nakties, ugna- 
gesiai ir policija jau lėkę per 
miestą, gesindami žiburius, ir pa
sklido kalbos, kad atlėkė Zeppe- 
linai, — jie narstė padangėje, 
kaip lakstančios žvaigždės. Ir -tą 
pat naktį numesta 15 bombų, už
mušta 24 žmonių, sužeista 30, 15 
namų sugadinta. Užmušti ir su 
žeisti beveik visi vaikai.

Ant rytojau^ vėl orlaiviai bu
vo atlėkę, bet be jokio veikimo A 
grįžo atgal

Iš Salonikų vėl buvo nulėkę 
francuzų orlaiviai ant bulgarų li
nijų ir numetė 200 bombų. Su
degė 500 palatkų, daug bulgarų 
sužeista dr užmušta.

Sausio 31 d. nakt.į Zeppelinai 
buvo užpuolę Angliją trijuose 
punktuose. Šis užpuolimas buvo 
laukiamas; nustolių sakoma ne
padarė perdidelių, nes bombos kri 
to ant laukų. Delei miglos orlai
vių nebuvo matyti.

Vasario 2 d. Zeppelinai ataka
vo Salonikuose sąjungiečių lai
vus ir turėjo geras pasekmes, 
Berlinas praneša.

SMULKIOS ŽINIOS.
„Su priešu prekiauja.” — Lon

done suimti tris pirštinių išdir
bėjai už tai, kad jie gaudavę sa
vo išdirbystei reikmenis iš Vo
kietijos per savo skyrių New 
Yorke: B Vokietijos parvežama 
New Yorkan. o -š riskui bu



vo vežama Anglijon. Kaltinama 
„už prekiavimą, su priešais.” 
. .Stoka popieros. — Vokietijoje 
apsireiškia didelė stoka popieros, 
delei ko 300 laikraščių, leidėjų 
kreipėsi j valdžių, kad ji paimtų 
reguliuoti popieros išdirbinių bei 
nustatytų jai prekę.

Revoliucija Graikijoj? — Iš at
ėniečių minties neišeina tas, jog 
tenai galima kilti revoliucija. 
Jau ir buvo kalbama apie tai, 
kad Venizelos liks prezidentu.

Demonstracijos Šveicarijoje.
— Prieš vokiečius tūluose Švei- 4
carijos miestuose apsireiškia bruz 
dėjimai, rengiamos demonstraci
jos bei publika užpuldinėja ant 
konsulatų. Susirėmimuose su po- 
locija daug sukilėlių sužeidžiama.

Liebknechtas Reichstage. — 
Spandau atsibuvusiame susirinki
me socialistai nutarė Liebknech- 
ta, kuris 13 d. sausio tapo iš
brauktas iš soc. partijos, o 19 d. 
sausio pasidavė ant „be partijos” 
lapo atstovu, sugražinti Reich- 
stagan ir išdavė jam mandatą tęs 
ti ir toliaus savo siekius linkui 
darbo žmonių.

Chinijoj, Yunnan provincijoj, 
sukilimai tęsiasi ir vis labyn pla
tinasi.

Rumunijos kabinete apsireiškė 
krizis delei tūlų individuališkų 
nuomonių karės reikaluose.

ij Iš Amerikos i
*■-»—o-o-i.C.- s-o-s—o—C--O-4E

AMERIKOS STUDENTAMS SE
KASI MOKINTIS.

New Yorko universiteto admi
nistracija pavarė iš universite
to i 80 studentų delei to, kąd 
jie labai blogai mokinasi. Ne
atsižvelgė nei į tai, kad jie ga
na daug atsižymėję sporto drau
gijose,

DEMOKRATAI PRIEŠ KARIU- 
MENĖS DIDINIMĄ.

Washington, D. C. — Čionai 
buvo gana didelė demonstracija 
daugiausiai demokratų surengta. 
Demonstracijos tikslas parodyti 
Suv. Vaisi, valdžiai ykad žmonės 
nepritaria valdžios sumanymui di 
dinti kariumenę.

MOKESČIAI NUO TURTO.
Washington, D. C. — Į kongre

sų iii estą s įstatymas sulig kurio 
bus uždedami mokesčiai nuo di
desniųjų inplaukų (virš 10,000 
dolarių). įnešėjad sako ,kad jei 
turtuoliai nori armijų didinti, tai 
tegul jie ir duoda tam reikalin
gas lėšhs. f

KIEK NEW YORKE UŽMUŠA 
ŽMONIŲ.

Per vieną tik Sausio mėnesi 
New Yorke automobiliai ir stryt- 
kaniai užmušė 34 žmones. 22 žmo
nes užmušė automobiliai, 7 stryt- 
kariai ir 5 šiaip jau vežimai.

PREZIDENTO KELIONĖ.
Suv. Valstijų prezidentas Wil- 

sonas dabar keliauja’ po visas Su
vienytas Valstijas ir visur laiko 
prakalbas. Jds savo kalbose nu
rodo, kad Suv. Valst. turi gin
kluotis, turi Įsteigti Savo didelę 
armiją ir laivyną. Sulig jo, tas 

.ginki avima sis nėra su siekiu, kad 
ko nors užpulti, bet kad apsiginti 
nuo užpuolimų. Dabar juk Suv. 
Val-st. sausžemio kariumenė labai 
mažai ką reSkia. Prezidentui 
matomai žmonės prijaučia.

- KŪDIKIAI SAUŽUDŽIAI.
New Yorke viena mergaitė 

mokinė 188 puWiškošios mokyk
los 12 metų amžiaus dėlto, kad 
neišlaikė kvotimus, šoko nuo 4 
augšto žemyn per langą dr ant

vietos užsimušė. Ir kūdikiai jau 
pradės žudyties.

OTTATI BYLA.
Pereitų savaitę New Yorke ta

po suimtas Petras Ottati, buvęs 
Klerkas Marriage ’ Licence Bu
reau, podraug buvęs italų kalbos 
vertėjas. Jisai apkaltintas už su 
koneveikimų net keturiolikos jau
nų nepilnamečių mergaičių, ku
ris Ottati Įsiviliodavo Į savo au
tomobilių šapų ant Humboldt st., 
ir tai piningais papirkdamas tai 
išveždamas pasivažinėta ,paskiaus 
išprievartodavo. Mergaitės dau
giausiai lenkutės. Kada Ottati 
yra vedamas kasdien iš^kadėjimo 
Į teismą, tai policija vos gali ap
ginti nuo minios, kuri grasina ji 
nudėti. Dabar kaltininkas yra 
po kaucija $9,000.

DIDELI TVANAI.
Rytinėse valstijose dabar užėjo 

gana šiltas oras. Upės nuo iš
tirpusio sniego ir lytaus labai pa
tvino ir užliejo daug miestelių 
ir fanmų. Daugelis gyventojų li
kosi be pastogės. Daug žmonių 
prigėrė. Tik viename San Diaho 
Cal. prigėrė apie 50 žmonių. Tas 
pats ir So. Dak. Apskaitliuojama, 
kad tvanai padarę virš 10 milijo
nu dolarių blėdies.

PANIKA.
Pittsburgh, Pa. — Pereita sa

vaitę čionai daugelis depozitoriii 
apsupo viena banką reikalaudami 
atsiimti pinigus. Nors banka pi
nigus išmoka, bet panika dar ne
praėjo.
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Brooklyn, N. Y. ■— Čionai išėjo 
streikan apie 3,000 darbininkų 
dirbančių cukemėse, daugiausiai 
lietuviai ir lenkai. Pirma jie gau 
davo po 18 ir pusę cento Į valan
dų ir dirbdavo po 12 v. Į dieną. 
Jie reikalauja, kad butų mokes
tis pakelta iki 25c. Į valanda ir 
sutrumpytos darbo valandos. 
Kompanija jau pasiūlė iškart, po 
21c, bet užtai su atėmimu tam ti
krų privilegijų: mat buvo moka
ma ir už pietų pusvalandi bei 
pusryčio 20 minutų.

New York, N. Y. — Čionai la
bai išnaudojamas vaikų darbas 
dirbančių popierines gėles. Pasi
rodė, kad nepuriose vietose tiems 
mažutėliams prisieidavo dirbti po 
12, 13 ir 14 valandų. Į dieną. 
Užmokestis už darbą labai maža.

Youngstown, Ohio. — Čionai 
vėl prasidėjo Streikas penkiose 
geležies liejyklose. Reikalaujama 
pakėlimo algos ant 10 nuošimčių.

Detroit, Mich. —Čionykštė vie 
na automobilių dirbtuvė pradėjo 
nepriiminėti darban darbininkus 
svetimtaučius.

Pennsylvanijos geležkelis ši m et 
turėjo gryno pelno virš 22 mili
jono dolarių. Bet kiek turėjo 
gryno pelno tos kompanijos dar
bininkai ?

Washington, D. C. — Kongre
so komisija priėmė Įstatymą, kad 
reikia apruibežiuoti imigraciją Į 
Suv. Valst. Labai gali būti, kad 
tas Įstatymas pereis ir per Kon
gresą.

New York, N. Y. — Čionai vėl 
sustreikavo kriaučiai apie 10,000 
žmonių. Unija tikisi laimėti.

Keturios didelės geležkelių dar
bininkų unijos jungiesi krūvon, 
kad galėtų atsilaikyti pries ge
ležkelių kompanijas.

Washington, D. C. — Kongre
sas 337 balsais prieš 46 priėmė 
Įstatymą draudžiantį vaikų darbo 
produktus pardavinėti kitose vai. 
stijose. Ypač prieš tai labai sto
vėjo pietinių valstijų atstovai kur

labai daug vaikų dirba prie bo- 
velnos.

Indianapolis, Ind. — Angleka- 
sių susivažiavimas pasibaigė.

Arizonoje pasibaigė vario ka
syklų darbininkų streikas, kuris 
tęsėsi apie 4 mėnesius. Darbinin
kai išlošė. Žymiai pakeltos algos 
ir pagerintos darbo sąlygos.

____ . _ _ _ IMF Į-.-........._______________ ——g

; Iš Rusijos Į
STUDENTUS ŠAUKIA KARIŠ- 

KON TARNYSTĖN.
Petrogradas. — Karės minis- 

teris Įnešė Į m misterių tarybą 
projektų, sulig kurio turėtų būti 
pašaukti kariškon tarnystėm stu
dentai augštesniųjų Rusijos mo
kyklų. Tie studentai, truputį 
kiek juos supažindinus su karia
vimo budais, užimtų oficierų vie
tas, mat oficierų rusų armijoje 
labai trūksta;

NEGIRDĖTAS SKANDALAS.
Maskva dabar visai neturi mal- 

kų ir anglių, nors miestas užpir
ko 16 milijonų pūdų anglies ir 
kuri užkrautą -' į vagonus, - bet 
niekaip tie traukiniai negali 
ateiti Maskvon. Pasirodo, kad 
privatiški prekėjai viską gau
na, - ko tik jiems reikia, už 
tai jie duoda kyšius. Miesto 
valdžia gi neduoda jokių kyšių, 
todėl jos užsakymai ir negali but 
atvežti. Buvo daugel kartų tele
grafuota, buvo išsiųsti tam tikri 
agentai, buvo kreiptasi Į ministe
riją, bet vis nieko. Ant galo 
Maskvos miesto Durnos atstovai 
sako, kad jei norima ką nors 
gauti, tai reikia duot kyši.

Taigi ar neprieis prie to, kad 
pati rusų valdžia turės duoti ky
šius saviems urėdninkams, kad 
jos reikalai butų tvarkiai veda
mi.

GOREMIKINAS BUS ATSTA
TYTAS.

Londonas. — Čionai gautos ga
na užsitikėtinos žinios, kad dabar
tinis ministerių pirmininkas Gore- 
mikinas bus atstatytas nuo vietos. 
Šita žinia visgi naujiena. Nors 
jau kelis kartus pirmiau buvo 
kalbama, kad ji atstatys, bet pas
kutiniu laiku rodos, buvo paėmę 
varsų reakcionieriai. Jo vietą 
užimsiąs koks tai Štiurmeris di
džiausias šalininkas biurokratijos.

Vėliausios žinios skelbia, kad 
jau ištikro Goremikinas pasitrau
kė,, o jo vietą užėmė Štiurmeris.

RUSIJOS SKOLOS.
Prieš karę Rusija turėjo skolų 

puspenkto miliardo rublių, dabar- 
gi Rusijos skolos siekia netoli 17 
miliardų rublių.

RUSIJAI GRESIA CHOLERA.
Daugelis žinių pareina iš Rusi

jos, kad jei gręsia cholera. Sako 
ma. kad su prasidėjimu ateinan
čios vasaros, prasidės ir choleros 
epidemija.

KALBOS APIE DŪMĄ.
Kalbos apie Dūmos sušaukimą 

vis pasilieka tik kalbomis, dar 
vis nežine kada ji bus Sušaukta.

BLAIVOJI RUSIJA.
Uždraudus pardavinėti degtinė 

visoje Rusijoje sumažėjo visi kri- 
m indiški prasižengimai. Dabar 
kalėjimuose uždaryta tik per pu
sę prasižengėlių, kaap kad pirma 
būdavo, o ir tai daugiausiai ne 
teismo nuteisti, bet administrati- 
viniu budu.

šininku esąs Buedinger von Haug 
witzas, gyvenąs Suvalkuose. Jo 
įsakymų lapelis išeinąs trimis kal
bomis: vokiečių, lietuvių ir lenkų.

Visi laikraščiai sustabdyti. Ei
na tiktai vienas vokiečių valdiš
kas „Tilžės laikraštis” vokiečių 
kalboje. Vokiečiai pataisė gelež- 
kelius nuo Solų stoties iki Vil
niaus ir nuo Vilniaus iki Liepo
je?.

Nuo Vilniaus per Kauną iki 
Virbaliaus vokiečiai perdirbę ge-' 
ležkelį saviškai ir suvienijo jį su 
ryt-prusų geležkeliais iki AHen- 
šteino, iš ten gi iki Berlino. Te
kino budu dabar iš Vilniaus gali
ma stačiai važiuoti į Berliną, bet 
tom reikia ypatingo leidimo. Pa
prastai gi visais geležkeliais ve
žiojama beveik vieni kareiviai 
ir kariumenės daiktai. Miškuose 
in taisyta tartokai, kuriuose pjau
nama lentos ir klojama ant kelių, 
tūriais važinėja sunkieji automo
biliai, veždami bulbes ir kitokius 
maisto dalykus iš Lietuvos Vokie- 
ijon. Imama taipgi nuo žmonių 

šiltus drabužiai: užmokėti vokie
čiai žada paskui. Ant Vilniaus 
miesto uždėta kontribucija 100 
ukst. markių kas mėnuo vokiečių 

garnizono (kareivių).. užlaikymui,
(„Rygos Garsas.”)

------- »---------

MUSU PABĖGĖLIAI
Iš tolimo Sibiro. Daugel musų 

brolių lietuvių yra apleidusių sa
vo gimtinę Lietuvos tėvynę, del 
išarės priežasties. Musų seselės 
ir broliai lietuviai-gal niekuomet 
ir nepamislijp apie tolimus Ru
sijos miestus, ir tolimus Sibiro 
kraštus, bet štai užėjus karės 
šmėklai, išgirdus kulkų švilpimą, 
armotų trenksmą,, kada pajuto, 

ad jau gyvenamosios triobos 
griūna, dega ir jau gręsia mirties 
pavojus, tuokart apleido savo my- 
imą tėvynę ir pasileido patįs ne

žinodami kur. Dabar rados iš
blaškytais po visus kraštus.

Dabartinis musų pabėgėliii pa
dėjimas, ypač tolimam Sibire, la
bai vargingas. Štai jau artinasi 
šaltas žiemos laikas, bet jų yra 
daugelis apiplyšusių, neturi kuo 
šiltai apsivilkti, ir pinigų neturi, 
užsidirbti gi nėra kur, nes labai 
sunku yra gauti darbas, ypač žie
mos laike, o jeigu ir gauna tai 
menkas uždarbis, kad negalinta 
su šeimyna pragyventi. Tokiu 
gi yra nemažai. Užvis sunkiaus 
Sibire Lietuvos mergaitėms; jom 
tai amžinas vargas. Teko man 
su jom nesykį pasikalbėti lietu
viškai. Išgirdusiois savo prigimtą 
kalbą, laibai pradžiugo, kad tai 
esama ir Tomske lietuvių, su ku
riais esą galima susikalbėti. Mu
sų mergaites tuojaus galima pa
žinti nuo apdaro ir nuo viso m p- 
sėjirno. Jos daug padoresnės už 
čia buvęs. Musų motreėlės ir 
mergaitės sako, kad tik karė pa-I 
sibaigtų, tuoj grįžtumėm savo 
kraštan, savo gimtinėn Lietuvon. 
Ten ir oras daug šiltesnis, ir kraš- 
tąs daug sveikesnis, ir žmonės 
daug meilesni, net ir saulutė daug 
aiškiau šviečia. Kaip tas paukš
telis, išmestas iš savo gimtinio liz
do, nulindęs skrajoja po erdvės 
platybes, negaudamas ramios vie
telės. taip ir musų broliai lietu
viai. nebetekę savo giminės, vaikš 
to nusiminę po tolimus kraštus, 
mgaudami tikros ramybes.

Štai gavau aš laišką iš Petro
grado nuo vienos pažįstamos Kau
no gub.; štai ką ji rašo: tarnauju 
pas ponus, darbas tai begalinis, 
kad nėra kada ir laišką parašyti. 
Bažnyčion irgi retai išleidžia. Vie
nai rusų tarpe ilgu, liūdna. Kad 
nors turėčiau kokią lietuvišką 
kningutę ar Likraštį pasiskaityti, 
tai visgi nusiraminčiau, nors kiek.

Į Iš Lietuvos/}
Kaunas. Pasirodžiusi žinutė, 

buk Kauno miestas pavirto i griu
vėsius laike tvirtovės paėmimo, 
randa prieštaravimą.

Naktį iš 3 Į 4 rugpjūčio draug 
su pasitraukiančia paskutine mu
sų kariumene, išskrido taipgi mu
sų lakūnai. Su vienu iš jų teko 
man pasikalbėti apie miesto pas
kutiniąsias dienas. Miesto jis ge 
rai pažįsta ir naujasis miestas, 
■anpt jo žodžių, išliko sveikas ir 
tik i senąjį miestą vokiečių bu
vo paleisto kokie 5 šoviniai, vie
nok didelių nuostolių nepadaryta, 
o’ tik apgriauta kokie dveji na
mai. Bažnyčios sveikos. Pasiliko 
sveiki ir lietuvių apšvietos drau
gijos „Saulės” namai ant Žalio
jo kalno. Vokiečiai smarkiai ap
šaudė tikt daubą už Žaliojo kal
no. Iš tvirtovės fortų labiausia 
nukentėjo trečiasis, kuris randasi 
Aleksote. Prie jo vokiečiai pa
guldę apie 11 tukst. žmonių, nes 
Į šią vietą buvo atkreipta smarki 
ugnis ir iš musų kitų fortų. B j. 
_.... Vokiečių laikraštis „Tilsiter 
Allgemeine Zeitung”, išeinąs Til
žėje. nepersenai padavė žiupsni 
žinių apie vokiečių valdžią Lietu
voje. Lietuves (be Suvalkų gub) 
gubernatorium esąs paskirtas ku
nigaikštis Pranas-Juozas v on Iden 
burg-Biršteinas, kuris tuom tar
pu gyvenąs dar Tilžėje ir iš čia 
valdąs pavestąjį jam kraštą. Vo
kiečių valdžia tuom tarpu Įves
ta tiktai šiaur-vakarinėje -Kauno 
gubernijos dalyje, kur sudaryta 
14 apskričių: Kretingos, Viežai- 
čių. Plungės, Sėdos, Telšių, Švėk
šnos. Šileliu. Rietavos. Varnių, 
Kelmės, Kapėnų, Šaukėnų, Taura
gės ir Raseinių. Greitu laiku ta 
pati tvarka busianti įvesta ir ki
tose Kauno gub. vietose.

Kiekviename apskrityje esą ap
skričių viršininkai, priklausą nuo 
Lietuvos gubernatoriaus ir betar
piški susižiną su krašto gyvento
jais. Apskričių viršininkams val
dyti padedą žandarai, kurie be 
paprastų žandarų tarnybos parei
gų, pildą taip pat viršaičių (star- 
šinų) pareigas tose vietose, iš kur 
viršaičiai vokiečiams besiartinant 
išbėgę.

Savo įsakymus vietos vokiečiu 
vyriausybė spausdinanti apskelbi
mus visur išlipinanti. Be to, vo
kiečių vyriausybė leidžianti tam 
tikrą „įsakymų lapelį” dviem kai 
bom — vokiečių ir lietuvių. Įsa
kymus išdundąs vyriausias rytų 
fronto vadas generolas von Hin- 
denburga? ir Lietuvos gubernato
rius kunigaikštis Lsenburg-Bir- 
šteinas. Iš lig šiolei išduotų įsa
kymų, svarbesnieji šie: įvestas 
naujas (gregorianinis) kalendo
rius (toks, kaip Suvalkų gub.) ir 
vidurinės Europos laikas, leista 
pardavinėti degtinė, susirinkimai 
daryti draudžiama, draugijos už
darytos, draudžiama be guberna
toriaus žinios pirkti -ar parduoti 
nejudinamasis turtas (žemė ir 
kt). pradėto kovoti su užkrečia
momis ligomis, nustatyta teismų 
tVaika. Įvesta mokestis už šunis 
ir tt.

Taip maždaug atrodo vokiečių 
valdžia Kauno gubernijoje.

Panašiai esama ir Suvalkų gu
bernijoje. Vokiečiai nutarę at
skirti Suvalkų guberniją nuo Dm 
kijois. Mat, didžiuma Suvalkų 
gubernijos gyventojų — lietuviai; 
gi šiaurinė jos dalis beveik visa 
esanti grynai lietuviška. Delei 
to vokiečiai iMcyrę Suvalkų gu
berniją) iš~ Varšavos general-gu- 
bemstoria-us valdžios ir sudarę iš 
jos atskira administracijinę vie
nutę. Vyriausiu Suvalkijoj vir

Nors eina Petrapilyj vienas lik 
vių laikraštis, bet tik prie bazn\ 
čių jį galima gauti, man gi baž
nyčion tankiai negalima išeiti, 1 
kartą, ar du Į mėnesį, taip ir rei
kia liūdėti ir laukti ateinant ge
resnių laikų.”

Musų jaunimo daugybė yra su
važiavusio Petrapiliu, bet katrą 
neužklausi gauni atsakymą, kad 
geriaus būtumėm padarę nevažia
vę iš namų, nes ten ir mirtis bu
tų daug malonesnė. Kiti vėl ra
šo: kai buvom namie Lietuvoj, 
kaip būdavo malonu, linksma. 
Rengdavom lietuviškus vakarus, 
pasilinksminimus, dfCmuodavom 
numylėtos Lietuvos tautines dai
nas; vasaros laike, ypač šienapjū
tei užėjus, kaip tai malonu būda
vo darbuoties su grėbliu rankose 
ir dainuoti...

Eišiu į pievelę
Prie žalio šienelio

Ten prie linksmojo darbelio 
Raminsiu širdelę.

Bet šios vasaros laike nebesigir-. 
dėjo dainų garso, vientik armotų 
trenksmas ir šautuvų tarškėji
mas... Kareivis P. Vitas.

Vitebske, kaip dabar patyriau, 
gyvena daugybė lietuvių pabėgė
lių.- _ Visur čia jų užeisi, ir lietu- _ 
vių kalba dažnai girdisi gatvėse. 
Daug taipgi lietuvių kareivių vy
resnio amžiaus. ~ Prieš keletą die
nų eidamas gatve išgirdau, kad 
priešakyje~vienos komandos pir- ' 
mojo visa eilė (vyrėsi unter-oficie 
rius kaipo vadas, trimitininkas ir 
kiti), šnekasi eidami lietuviškai. 
Priėjau ir aš, kaip kareivis. Iš 
pašnekesio sužinojau, kad jų ko
mandoje iš 800 žmonių, yra net 
400 lietuvių, daugiausia Kauno 
gub:

Girdėjau, kad čia gyvuoja taip
gi Lietuvių Komitetas pabėgė
liams globoti, bet kur jį gali pa
bėgėliai surasti, ir kodėl jis ne
paduoda Savo adreso? Bent „R. 
G. ’ ’ paskelbtų. Meldžiunietis.

Kaip sunku -buvo išvažiuoti iš 
Lietuvos. Bedmokindamos pas
kutinius metus ūkio mokykloj, 
rengėmės prie kvotimų. Nors ir 
grėsė karės pavojus, bet nenorėjo
me nuleisti rankų ir pamesti pra
dėtąjį darbą. Tiesa, šiais pasku
tiniais karės metais- daug liud- 
niaus buvo mokinties. Nebeskam 
bėjo kas sakarą lietuviškos dain
elės. Eidavome tankiai vakarais 
klausytiem palei ežerą armotų 
trenksmo. Ten neviena skau
džiai apsiašarodavo, jausdamos, 
kad tikrai sunaikintos jų .tėvyš- 
kės, o tėveliai taipgi nežinia kur 
dingo. Ir niekaip negalėjome 
sau išsivaizdinti, kad čia ateitų 
vokiečiai ir viskas taptų sunai- ' 
kinta., Gėrėjomės puikumu dar
žų ir darželių. Vis dar raminom 
save, gal mums, neprisieis bėgti. 
Tik staigu vieną gražią saudėtą 
dieną pilna mokykla priplūdo ka 
reivių. Iš visų pusių pradėjo bėg 
ti pabėgėliai. Matom, kad ir 
mums prisieina bėgti, nors ir ne
norom?. Tą pačią naktį aš su 
savo drauge lyg sapne pasijutau 
Kalkunų Jotyje. Ir koks pir
mas Įspūdis! Netikėtai sutinku 
bėgančiu!? savo pažįstamus. Pir
miausia klausiau ar nematėte ma
no namiškių? Sako, kad paliko 
po vokiečiais. Skaudu pasrdiare, 
bet ka darvsi. Jie nuvažiavo sa- 

< v

vo keliu. Aš einu į vagzaląs gal 
daugiaus ką pažįstamų pamatysi u.

Tik girdžiu, kažkas užkalbina 
iš užpakalio: kur tamstos važiuo
jat? Aš atsigrįžau ir labai nuste
bau Pasirodo — mano kaimynai.

Vis tai karės padarė. Jauni, 
bet. išrodo visai pasenę, o tik per 
pirmą mobilizaciją buvo pašaukti. 
Atėjo traukinys, važinojame, bet 
nėra kur dėties. Pirmiausia eina
me pasižiūrėti kaip gyvena pal<- 
gėli»i. Pamačiu? skurdu pasida-
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A kad musų broliai lietuviai keri 
/čia tokį vargą, ištremti iš savo 

z tėvynės. Oj Dievuliau .kaip pa
bėgėliams negerai. Pabėgėlė.

Kostromoje yra nemažai pabė
gėlių lietuvių; jų visoje guberni
joje bus apie pora tūkstančių. Lig 
šiol Čia nebuvo jokio komiteto, 
kurį patįs pabėgėliai įsisteigė 11 
lapkričio, išrinkę 10 žmonių, pir
mininku gi liko Indrašius. Atsi
darė ir lietuvių mokykla, kurią 
lanko 50 vaikų. Dabar steigiama 
bendrabučiai, siuvykla, kurioje 
siuvama šilti rubai, ypatingai vai 
kams, lankantiems mokyklą. Ko
stromoje yra nemažai darbininkų 
iš Rygos, ypatingai mergaičių, at
sikėlusių čion su fabrikais. Rei
kėtų, kad rygiečiai bei rygietės 
iš Kostromos praneštų ką nors 
apie savo gyvenimą ir „Rygos 
Garsui.” Rygoje pasilikusiems ir 
kitur išsiskirsčiusiems butų malo
nu žinoti apie savo pažįstamus, 
draugus.

(.,Rygos Ga rsas ’ ’)

Ukrainos. Talpina, juos bara kuo- 
se. Suradau tik dvi šeimyai pa- 
bėlių lietuvių ir 4 šeimynas len
kų. Tampus vietiniai gyventojai 
pabėgėlius katalikus maišo su vo
kiečiais ir nenoriai juos bepriiiua. 
Nepatarčiau nei 
čion

vienam lietuviui 
važiuoti. Lietuvaitė.

(„Liet. Balsas.”)

Į KORESPONDENCIJOS Į
NEWARK, N. J.

Sausio 29 d. atsibuvo 
taip pasivadinusio Jaunų 
Klubo.

balius 
vyrų 
taip

Čia visi veikia, nesnaudžia. Vei 
kia ir socialistų 92 kp. Buvo 
pas juos prisiųsta nominacijų 
blankos ant Suv. Vai., prezidento 
ant Socialisto takieto. N4

Šventadieniais tik ir jieškoma, 
kad kas nors priimtų į savo sta
bą, kad gauti išsigerti, na ir ži
noma raičiojasi bačkutės. Žino
ma negalima butų taip kalbėti 
apie visus, čia yra ir gerų 
žmonių, šiek-tiek apsišvietu
sių. Bet apskritai imant, čion 
čion žmonės gana tamsus, net ir 
į bažnyčią mažai eina, o jau apie 
laikraščių skaitymą, tai nėra ir 
kalbos.

Jaunimas šiek-tiek bandytų 
krutėti, bet neturi tinkamos vie
tos 
kui

veikime jų nematome. Lietuvių 
kalba ir tauta.ji-efiis yra svetima, 
jie yra žuvę del musų tautos. Kad 
atsirastų didvyris musų tautoje, 
kuris suorganizuotų šią jaunuo
menę, padarytų juos naudingais 
nariais musų visuomenės! Prie 
jų su lietuvių kalba, neprieisi, 
čion reikia angliška kalba pavar
toti (panašiai kitų tautų žmo
nės daro):

Dalyvavo ir svetimų miestų klu 
bai: Gyinnastikos Klubas iš 
Brooklyno, Atletikos klubas iš 
Elizabetho, N. J. Ineinant Eli- 
zabetho klubui į svetainę taip 
trukšmingai, kad rodėsi jie. pasi
ims su savim visą svetainę. Tai 
triukšmingas būrys jaunuomenės, 
paskiau nepamiršo ir pasikumš- 
čiuoti tarpe savęs. Jau visaip 
kitaip atrodė Brooklyniečiai, tai 
tai būrys jaunuomenės, kuris 
gražiai išrodė ir inteligentiškai 
elgėsi, taip kaip privalo jaunuo
menei elgtis. Newarkietis.

A. Ramanauską, visi trįs yra atei 
viai ir vos moka rašyti lietuviš
kai, jokios mokyklos nelankę, iš
skyrus kaimo senelio slapta mok- 
slainėlę. Tuomi tai pasirodo ant 
kiek jie yra pakilę supratime; 
kiek pažįsta konstituciją Suv. 
Valst., nes ten reikalauja būti 
Amerikoje gimusiu ir būti 35 me
tų senumo ir būti užbaigus uni- 
versitates tiesų skyrių arba stu
dijavus tiesų skyrių. O Wilkes 
Barrių 92 kp. nei to nežino; o sa
kosi vadovai niekina tautiečius, 
bei tuos, kurie tokių juokų nie
kuomet neiškirstų ir niekuomet 
lietuvio nestatytų pajuokai kan
didatu į Suv. Valst. prezidentus.

Jeigu butų toki Pieterei pre
zidentais tai. nei vieno tautiečio, 
nei kunigo neliktų ant Kolumbo 
žemės, visu®-išvarytų.

Taipgi teko girdėti iš gerų žmo 
nių, kad po to tokio susirinkimo 
92 kp. skilo, nekurie atsisakė, 
kiti rėkė kad kuopą griauja ir

Nieko ypatingo, 
paprastuose baliuose — 
šoika, stumdosi išskiriant 
kad ėjo grand maršą, da-

geria, 
gal tą, 
lino saldumynus ir gyvų gėlių bu
kietus del merginų. Tas darė 
gana gražų įspūdį ant publikos.

Bet štai kame dalykas. Kele
tas jaunų vaikinų susitarė pareng 
ti balių ębe jokios organizacijos) 
pasivadino Jaunų vyrų klubu, pa
ėmė svetainę, atspausdino tikie- 
tus ir galop pardavinėjo iš laiko, 
energiškai darbuodamiesi, dar 
prieš balių pardavė apie 400 tikie 
tų ant vietos ir apielinkėj, kad 
laike baliaus prisirinko pilno sve
tainė jaunimo, gal apie 800.

Štai pa vyzd is musų kitoms or
ganizacijoms, ypač TMD. ir SLA. 
ant kurių vakarų taip mažai 
žmonių lankosi. Žodis apie patį 
jaunimą. Stebėtina iš kur atsira 
do tiek jaunimo Newarke ir apie-

Iš Latvijos.
KYGA.

Miesto valdyba nutarė užpirkti 
daugiaus kiaulienos mėsos ir par
davinėti papigintomis kainomis 
neturtingiems miesto gyvento
jams. Tam tikslui miesto valdy
ba pareikalavo 800 vagonų. Rusi
jon jau pasiųsta gyvulių supirkė
jai.

Telegramos užsienin priimama 
tik tuokart, jeigu yra užrašytas 
pilnas, nesutrumpintus adresas to. 
kam telegrama siunčiama ir pil
nai yra padėtas tikras parašas te- 
legramo siuntėjo. Paduodant už
sienin telegramą reikia parodyt 
savo pasportą. Jeigu telegramas 
indavėjo parašas yra valdžios pa
liudytas. —- paeporto nereikia, ly
giai kaip ir tuokart, kad pada
vėją asmeniškai pažįsta pašto vir
šininkas.

Lietuvių Pašalpos banko valdy
ba primena nariams išvažiavu
siems iš Rygos ir'skolinusiems iš 
banko, kad jie savo paskolas ir 
nuošimčiu? už jas, prisiųstų, nes 
paštai pinigų perlaidas į- Rygą vėl 

Indėlius bankas irgi iš
moka. Posėdžiai esti .antradie
niais nuo 11 iki 1. Valdyba.

Valdžios pašalpą dabar karėn 
pašauktų I ir II skyriaus ratnin- 
kų šeimynoms išmokės sulig įsta
tų nurodymo ir tt. tiktai tiems 

•, kuriuos tikrai

Rundainai, Vitebs. gub.
Čion atvažiavo keli vežimai 

bėgei i ų lietuvių. Visi gavo -vie
tas per vietinį kleboną kun. 
Pranckietį. Keli jų čia gyvena ir 
ikišiol, kiti — gavę vietas apsigy
veno čia pat apielinkėse. Iš vi- 

...so lietuvių pabėgėlių priskaitoma 
iki 25 žmonių, jų keletas mokslo 
metų vaikų, kurie lanko čia esan
čią žemietybės 2 kl. mokyklą kur 
kun. Pranckietis aprūpina jų dva
sios reikalus, kaip ir visų kitų 
čia esančių lietuvių. Norintieji! priima, 
pasiskaityti lietuvių laikraščių, 
gali juos gauti pas minėtą kuni
gą, tik gaila, kad visai nėra norin 
čių skaityti. J. Pakalka.

Uralskas.
Bažnyčios katalikams čia nėra, 

kunigas atvažiuoja iš Saratovo sy šeimynos nariam?, kuriuos tikrai 
kį per metus, jeigu atsiranda ka- pašauktieji karėn asmens maitino K** , i •

talikų, kurie jį pakviečia. ! savo darbu. Žmonoms - ir pilna-
Butai brangins ir jų sunku gau-: mečiams vaikams, seniams ir die- 

ti, pragyvenimas ne brangiausias.! dūkams, jeigu jie neturi 70 mėtų.
Nesenai priplūdo pabėgėliu iš taippat broliams ir seserims, ku-

pa

SONETAS
— Neužmirškime, ponai, kad 

tarp mus yra poetas, tikras po
etas! Štai jis!

Namų šeimininkė taria tuos žo
džius taip paprastai, rodos kaip ji 
taria kitus paprastus žodžius.

Visų akį? įsminga į poetą ; jis 
nulenkia galvą ir šnibžda:

— Aš nieko nežinau ant atmin
ties.... Tikrai.... Ištikro. 0, kad 
tai aš ką nors atminčiau.

Dar jis nekurį laiką ginasi, bet 
jį tuojaus visi pamiršta. Tuom 
tarpu tikri artistai, verti to vardo 
genai yni- laukia pakvietimo, ne
rimauja. štai rankomis pliuksti 
kokiam tai pianistui. Neišmanė
lis poetas, ji- praleido gerą pro- 
eą. Jis atidengia akis, pas jį iš
žiūra išsigandusio žmogaus, bet 
paskui ja n nusiraminusio.

Jis nekenčia pianisto ir pavy
di jo pasisekimui. Garbė jį pra
deda vilioti, garbė jam išrodo ri- 
liajančia, nors nedora moteriškė.

— Aš sutiksiu. — mąsto jis; — 
tik tegul mane antra kartu pa
kviečia.

Prie jo prieina namų šeiminin-

Jus matysite, kad iš to nieko ne
išeis... ’ ~

— Jis skaito už kokius profa
nus, — mąsto sau svečiai.

Tuom pat laiku pasigirsta dra
matiškas dainininko balsas, kuris 
pasidavė prašymams.

Ir tai poetas praleidžia visus.
Tuom pat vakaras baigiasi su 

dideliu pasisekimu. Namų šeimy- 
į priemenę, 

Senai visi

nedalyvavo-

susi rinkimams, bet visgi lai- 
bėgant kįla augštyn.

Dzūkas.

ištikro <atsisakote 
nesmagumą?

su priklausančiu
padaryti mums

Jis atsako 
jam išdidumu:

— Gerai, ponia, aš sutinku, bet

ninkė išlydi svečius 
išlydi net ir laukan, 
taip linksminosi.

— Tamista vienas
te ko nors išpildyme — namų šei- 
myninkė sako poetui. — Labai ne 
gerai nebūti atvira tarp savo pa
žįstamų. O koks Tamista nege
ras.... >

Matydami svečiai, kad jiems 
dabar negręsia jokis pavojus, 
tuojauS atsiliepia:

— O. koiks negeras!
— Jus labai malonus — kalba 

poetas* o svečiai jį vis bara.
— Aš tikiuosi, kad kitu kart 

mes busime laimingesni, — kalba 
namų šehnyninkė.

— Suprantama, — atmko poe
tas ir staigu greitai ką tai sumąS- 
tęs priduria:

— Atkilkite! Aš visą vakarą 
buvau užsimiršęs, bet dabar atsi
miniau; aš Jums padeklamuosiu 
sonetą. ‘ .

sai mažai galima buvo matyti se
nyvą žmogų. visi nuo 15 iki 30 
metu, ir tai visi lietuviai, išski- c r J

riant keletą, svetini tu učių. Tai 
žiedas lietuvių tautos, bet kur 
jie yra? Musų visuomeniškame

rie nori gauti valdžios pašalpos, 
turi suteikti apie save smulkių 
žinių ir paliudijimų, kad jie ištik- 
ro negali darbo dirbti ir nėra kas 
juos šelpia, ir kad prieš tai buvo 
tikrai maitinami karėn pašauktų
jų. Pasauktųjų vaikus, neturin
čius 17 metų — šelps valdžia. 
Valdžios pašalpas darinės miesto 
komitetas Dorpato ir Ricierių g. 
kertėje. Kada pradės minėtas 
pašalpas davinėti, kur nežinia; 
tai bus paskelbta vėliaus.

Pašalpas pradės duoti tik tuo
met, kuomet Rygos apskričio ka
rės valdyba atsiųs karėn pašauk
tųjų sąrašą- Šitie gi sąrašai bus 
pertikrinėjami. Norintieji gauti 
pašalpoj, teparodo minėtajai ko
misijai savo pasportus ir augščiau 
minėtus paliudijimus: apie negalę 
dirbti ir šelpėjų trukumą. To
kiuos liudijimus duoda policija. 
Paliudijimus reikia pasirūpint 
gauti iš anksto, kad nepasivėlin
tų. Miesto neturčių gydytojai ir 
policija tokiuos liudijimus duoda 
veltui.

valau-

dekla- 
išnety-

— Och! Kaip tai malonu iš Ta
rn istos pusės, — kalba šeimynin- 
kė. — Ar girdite; nurimkite. 
Klausykite! Meldžiu ant 
dėlės nurimti.

Ir kolei poetas puikiai 
muoja savo eilės, svečiai
čių užklupti pasiliko tokiose po
zose, kokiose jie buvo. Vieno ser 
mėga per pus užvilkta, kitais dar 
tik pradeda kišti ranką į viršu
tinio žipono rankovę. Trečio ran 
ka ore atkišta del atsisveikinimo; 
ketvirto lazda ore pakelta. Vėl 
kitas žiuri į kaliošų inicialus, 
ten ponia laiko kaliošą rankoje 
del apsi avimo, paskui vėl viena 
panelė prijuosė skverną savo dai
lios viršutinės mantijos. Toliau 
mergina pamažėl sako: „Mama 
pamažiau, pamažiau.” Vienas 
gi ponai; nusilenkė per tropus ir 
užsirakė cigarą, antras žemiau 
tropais palipęs irgi užsirūkę, bet 
dabar visi klauso. Visi lyg ap
mirę klausosi įtempę visus nervus, 
visi klausosi prietmenoje eilių po
eto, kuris viską užmiršta.

Iš Renaro.

HARRISON, N. J.
Kurie skaito „V. L.”, tie be 

abejonės pastebėjo, kad čionai 
daug veikiama vardan nukentėju
siu nuo karės, bet reikėtų tik už- 
klausti ar tas teisybė kaip rašo
ma. Štai tūlas Kaimietis rašo 
„V. L.” korespondenciją N4 nu
piepdamas Birutės bažnytinio cho 
ro veikimą^ tai yra kad 8 sausio 
jie pasistengė patraukti p. Račiū
ną su krutumais paveikslais. Pui
kiai buvo agituojama, buvo at
spaustu ir plakatus kur buvo pa
žymėta. kad dalis pelno eis nu
kentėjusioms nuo karės. Parda
vinėta tikietai, žmonės prijautė, 
pirko. Vakaras įvyko, p. Račiū
nas rodė paveikslus, publika bu
vo užganėdinta. Bet kur pelnas? 
Kur ta žadėta dalis pelno? Juk 
publika prijautė- ir rinkosi ""dau
giau dėlto, kad buvo tuomi remia 
ma nukentėjusieji nuo karės.

Taigi viešai užklausiu Birutės 
Choro kur pelnas? Kur atskai
tos? argi žmones norima prigau
ti. Jei buvo norėta, kad pelnas 
eitų "choro iždan, tai taip reikia 
ir pagarsinti. Kam gi dabar čion 
paleidžiamos kalbos, kad pelno- 
dalį nukentėjusioms paskirsiąs p. 
Ęačiunas. Paskui vėl kiti 
kad spaustuvėje plakatas 
džiant- klaida padaryta, 
aš klausiu viešai pasakyti

PATERSON, N. J.
Atsišaukimas į lietuvius. Vieti

nės draugystės sumanė surengti 
fėrus naudai nukentėjusių nuo 
karės brolių ir seserų. Fėrai 
įvyks vakarais Vasario 17, 18 ir 
19 dd. svetainėje 92 Lafayette 
str., Paterson, N. J.

Taigi broliai nepraleiskite šios 
progos ir paremkite tokį gražų 
sumanymą. Taip darydami at
liksite prakilnų darbą.

Programas bus įvairus, dainos, 
prakalbos ir Įvairus pasilinksmi
nimai.
R engė j ų k om i te tas.

P. Faltinaitis.
J. Geče vi čia.
E. Kinderas.

tt. vietinis.

sako, 
spau- 
Todel 
keno

čion teisybė ? Visgi, jei ištikro 
norima prisidengti nukentėjusių 
nuo kares vardu, kad pasipelnyti 
nėra gražu. Na, ‘bet lauksime pa 
siaiškinimo, o paskui jau žino
sime tikrai ką manyti ir daryti.

J. C. Berželis.

Sausio viename subatvakaryje 
tūlas kazirninkas panorėjo išloš
ti daug pinigų. Vargšas pralošė 
kiek turėjo. Paskui kuomet iš
lošęs iš jo pinigus kitas kazirnin
kas išėjo, jis pradėjo galvoti kaip 
atgauti pinigus. Tuomet nuėjo į 
kitą smuklę, prisigretino prie ano, 
patvėrė nuo Stalo $25.00 ir pra
dėjo bėgti. Kaži m ink a? vytis, 
bėgantys įsmuko j saliuną ir pa
lindo po baru. Sadiuninkas tą 
galiūne paslėpė. Iš to galima 
suprasti kiek daug yra pas mus 
tokių saliuninkų, kurie slepia ir 
duoda kaziriuoti.

KEARNY, N. J.
Čionai gyvena pusėtinas lie

tuvių būrelis ir galima sakyti 
daugelis turintieji šiokią tokią- 
tokią nuosavybę — namelius. Čion 
gaila tiktai vieno, kad lietuviai 
pusėtinai daug girtuokliauja.

Streikais- pas Hamburgeri, kuris 
tęsėsi savaites, jau į pusę pa
sibaigė. Darbininkai laimėjo 50 
v. darbo savaitę pripažinimą uni
jos ir 6% procento pakėlimo al
gos. Amalgamatai, kurie tam 
streikui nelabai prijautė vien dėl
to, kad jų lyderių neprileido prie 
streiko vedimo ir jų taikymo, už 
tai nepasiliko skolingi industria- 
listams. Kada buvo renkamos 
aukos streikierių šelpimui, tai 
amalgamatai, kur jų didžiuma 
buvo, iškolektavojo sykiu ir iš 
industrialistų, sakydami, kad pa
šalpa bus mokama visiems lygiai 
be skirtumo prie kokios unijos- 
kas priklauso. Bet kada atėjo 
laikas mokėti pašalpą, tai amalga- 
matų lyderiai atsisakė, sakydami, 
kad jus žiūrėkite savo, o mes sa
vo. Ir vėliau paaiškėjo, kad jie 
norėjo parodyti, kad industrialis- 
tai negali aprūpinti savo narių. 
Vienok vargšai apsiriko, nes in- 
dustrialistai kaip lietuviai taip ir 
italai sudėjo reikalingą sumą pi
ningų ir aprūpino savo narius ge
riau negu amalgamatai. Tai vis 
mat amalgamatų darbininkiška 
vienybė. Taippat amalgaimatai 
norėjo industrialistains iškirsti 
šposą ir Strauss Bros, dirbtuvėj, 
kur yra per pusę industrialistų, 
amalgamatai darė slaptus susirin
kimus ir jų komitetas slaptai 
vaikščiojo pas darbdavį norėda
mi padaryti vieni sutartį, bet 
kaip paskiau paaiškėjo, kad darb 
davis atsisakė daryti sutartį su 
vieųais amalgamatais, sakydamas, 
•kad pas jį diriba dviejų unijų dar 
bininkai, tai jis nori su abiem sy
kiu ir taikytis. Paskui amalga
matai sušaukė susirinkimą, bet 
ant nelaimės amalgamatų, indus
trial istai į tą susirinkimą nėjo ir 
amalgamatų visi planai suiro, nes 
išėjo aikštėn visi amalgamatų 
darbai..

Dabar Baitimorėje yra iš Chi
cago? atvažiavęs žmogus pusiau 
ligotas p. M. Dnsevičius A C. W. 
of A. unijos organizato'rius ir jis 
jau trečią sykį šaukia industria
list's ant diskusijų, bet kaip 

paskutinę draugišką sympatiją ir industrialist ai p. Dusevičių 
krauna faktais, tai jis ima ir 
serga/ Tokios diskusijos jau 
vo sausio 3 d. ir sausio 17 d. ir 
vis diskusantas p. Dulsevičius ap
sirgo. Dabar trečią sykį šankia 
diskusijas ir sako, kad bus disku- 
suojama apie I. W. W. unijos 
taktiką ir prie Lawrenco streiką. 
Žinoma, industrial istai nuo to

BINGHAMTON, N. Y.

ga korespondencija. Ten buvo 
rašyta, kad per prakalbas Lietu
vių svetainėje policija nedavusi 
žmonėms išeiti iš svetainės b^ ku
nigo ikolėktos. Nežinau kaip to
kius niekis gali talpinti laikrašty 
je, tai juk neteisybė aiški vi
siems. Policija neužturėjo ir ne
galėjo užtūrėti žmonių, išvarė iš 
svetainės tik tuos, kurie triukšmą 
darė, o darė triukšmą matomai 
„Naujienų” šalininkai.
Ii paliudyti visi žmonės.

juk nesibylosi. Kas ne
išeiti, tam „dėdė” padėjo 
Taigi šis vienas parodo 
neteisybės dedamos laik-

Tai ga-

tokiais 
norėjo 
išeiti.
kokios 
raštin.

Parapijinis.

WILKES BARRE, PA.
So. Wilkes Barre kasyklose at

sitiko nelaimė. Likosi užmuštas 
Juozas Zagorskis, kuris dirbo čio
nai apie 15 metų. Jam dirbant 
puolė uola ir sutriuškino visus 
kaulus. Ši nelaimė yra gana bai
si ir netikėta, 'bet niekuo nėra 
čia kaltės, nes buvo apsaugota 
darbo vieta — 3 pėdos nuo balkio 
ir nejudintos anglies. Stebėjosi 
kasyklų peržiūrėtojas, inspekto
rius ir visa komisija.

Velionis paliko 5 mažus vaikus 
vyriausias apie 11 metų.

Bet esant Darbininkų apmokė
jimo teisei, gaus 60 nuoš. per 
visą laiką; kol vaikai nebus 16 
metų amžiaus. Taipgi prigulėjo 
į draugystes, regis į 2, tokiu bū
du šeimyna lieka visgi kiek 
rūpinta.

Pranešiu vėliau kiek gaus 
vaikų ir kiek viso gaus.

Čia yra pas organizuotus dar
bininkus paprotis mirus draugui 
darbininkui kasyklose laidojimo 
dieną nedirbti. Taip buvo ir su 
velioniu Juozu Zagorskiu. Nedir 
bo 1,500 žmonių išreikšdami jam

ap-

del

pasiųsdami gyvų gelių vainiką 
nuo United Mine Workers of 
Amerika, Local 1407.

Palaidojo su visomis bažnytinė
mis apeigomis sausio 29 d. ant 
lietuvių parapijos kapinių.

Lai buna lengva jam šioj žeme
lė.

tik 
ap- 
ap- 
bu-



dėjimą

kas. Pažymėtina, jog „Birutes’ 
daįnorių. Klubas gyvuoja jau an

Kiškį
' Ūžė

niekad neatsisako ir visada stoja 
su ponu M. Dusevičiu pasikalbėti. 
Kokios bus diskusijos ir kaip jos 
nusiseks pranešiu vėliau.

— dolarį už kambarį 
vaiko auklėjimą, tai

.Keleivį. ’ 
ir „Kelei

Baigiant valgyti kalbėjo kun. Ke 
mėšis. Jo kalba buvo gana rim žų dalyką. Bet čion teisybė sa

koma į akis, o ji sulyg patarlės 
visuomet yra karti. V. V.

la p. M. Karbausko triūso; kuni
gų politika išvaikė geresnius dai
nininkus. Ir kada gi musų kuni
gai atskirs politiką nuo muzikos, 
nuo dailės. Katalikas.

Vasario 15 d. „Gabijos” artis
tai sulos „Blindą’-’ su razbainin- 
kų daina.

Sausio 30 d. Lietuvių Salėje

Lydint į kapines, keturios mer
ginos nešė grabą. — Laidotuvių 
Smulkmenomis rūpinosi jos bro
lis p. Židonis.

Amžino atilsio ir ramybės lin
kime visos narės šiai mirusiai sa
vo jaunai draugei.

Draugija „Birutė” po biskį di
dinasi — nepersenai parengtose 
prakalbose, kuriose kalbėjo p. J. 
B. Smelstorius, prisirašė 5 naujos 
narės. Daug negerovių iš tūlų 
vyrų pusės ši draugija iš sykio 
pergyventi turėjo, bet ačiū gabes 
niųjų moterų-merginų pasišventi
mui ir išnašumui dvasios, draugi
ja tęsia savo gyvavimą ir bujoja 
platyn

SO. SIDE, OMAHA, NEBR.
Subatoje sausio 29 d. „.Birutės' 

D. K. turėjo parengęs „maskų’ 
balių. Žmonių daug atsilankė 
pirmą dovaną laimėjo — p. J 
Navickas. ąntra^ 
nė, tre$ą — p. 
nė, — ketvirtą

mą. Už poros dienų jis gavęs 
mokestį tai gaspadinei, kurios 
šuo numirė 
ir tris už
gaspadinė atsakė kad už valką tu 
ri mokėti 5 dolarius į savaitę ir 
dar anglių turi nupirkti, vaiki
nas atisakė, kad jis tiek ir neuždir 
ba ir jis žadėjo važiuoti pas gen
tis gal kas pigiau kūdikį užlaikys. 
Pakilo kivirčai ir barniai, gaspa
dinė gi pasakoja, kad jis norėjo 
vaiką nušauti ir pašaukė policis- 
tus, kurie suėmė vaikiną, ir ve
dė į kalėjimą, žmones gi tyčiojo-

ir bendrai besimosiancias prie 
laidotuvių, dideliai juokėsi. Tik 
greitai jos nurimo, o vietoj to, 
tūlos ėmė žingeidauties apie dr-

SO. BOSTON, MASS.
Sausio 27 d. Lietuvių salėje 

buvo surengtas Lietuvių Koopera 
rijos balius.
Svečių subrinko virš 500 9. vai. 
vakare visi susėdo prie stalų.

renco lietuviai tais „darbiniu 
kiškais” laikraščiais apsikrovę.

Pažiūrėsime, ar labai daug lie 
tuviai iš tų „laikraščių” apsi 
švies. Ateitis parodys.

mus lietuvius, bet apskritai ir pas 
visus kitus svetimtaučius ir tai 
randasi netik pas prasčiokėlius, 
bet ir pas augėlesnes klases. Jei 
jau kalbėti tai reikia bent prisi
laikyti apskritos teisybės, o ap
skritai imant Čionykštės moterįs

KENOSHA, WIS.
Gruodžio 25 d. TMD. kuopos 

tapo perengtas dėl vaikų eglaitė ; 
buvo be svaiginančių gėrimų. 
Žmonių nedaug buvo. Lietuviai 
dar nėra pripratę prie to. Ant 
rytojaus 119 TMD. kuopos buvo 
prakalbos, kalbėjo TMD. pirmi
ninkas Dr. A. Zimontas; malonų 
įspūdį padarė. Jis trumpai ir aiš 
kiai apipiešė visas srioves prade
dant kairiaisiais «r baigiant dos
niaisiais, Jh nenupeikė nei vie
nos griovęs. Jis taip jautriai 
kalbėjo, kad nekurie iš publikos 
apsiašarojo, ypatingai moterįs. 
Ypač labai jautriai kalbėjo apie 
karės baisenybes. Per prakalbas 
pririrašė prie TMD. 21 naujas 
narys. Pirmu kart mačiau tokį 
puikų kalbėtoją. Ir net už pra
kalbas ir lėšas atkeliavimo nie-

čių platintojams ir tų laikraščių 
redakcijoms bei leidėjams ske- 
bauti, pigiau^ negu lėšuoja, ati
duoti. kad žmonėm^ būtinai butų 
„darbininkai” tai tikri pilnoje 
inbrukama IŠsižrurima, kad tie 
prasmėje — skebai. M. B.

Tą pat vakar, ir toje pat sve
tainėje buvo kitos prakalbos. 
Kalbėjo J. W. W. organizatorius 
ir „Darb. Bals.” atstovas p. Ge
ležėlė. Kalbėtojas gana gerai iš
aiškino Skurdų darbininkų padėji 
mą. Prie to dar LSS. choras su
dainavo. Kalbėtojas ragino čio
nai sutverti I. W. W. skyrių. Bu
vo parduota gana daug daibinin- 
kiskos_ literatūros. Taipgi jam 
buvo užduoti ir klausimai į ku
riuos jis gana gerai atsakinėjo. 
Jokios aukos nebuvo renkamos. 
Žmonių buvo į 300.

Prakalbose Buvęs.

LEWISTON. ME.
Nesenai „V. L” buvau rašęs 

apie merginos nelaimingą, atsiti
kimą, tai dabar vėl dadurstu. Jos 
vaikines pakarojęs savo merginą 
dirbo keletą dienų, bet jam buvo 
g^na nesmagu, nes juk negausi 
nuo lietuvių gerą žodį ar patari-

Kaip Lawrenco socialistai pla
tina savo laikraščius. Lawrence 
yra socialistų kuopa. Yra joje 
keletas jaunų vyrų iš kurių ke
letas Į apie 4 asmenį s) gan smar
kiai darbuojasi — dienomis ir va
karais vaikščiodami po lietuvių 
stubas ir užrašinedami „Laisvę”, 
„Kovą,” „Šakę” ii 
„Laisv’ę’ bei „Kovą 
vf”, atskirai atiduoda metams tik 
už vieną doflarį, o „Šakę” už 50c. 
Tokiu budu skaitytojų gauna dau

vo dukterį ir mėgino savo mote- 
rei tą. patį padaryti (žiur. „V. 
L.” N4), oz paskui nuvažiavęs Į 
Haverhill, Mass hotelyje pats sa
ve žudėsi, atsukdamas gazą — 
jau pasveiko ir parvežtas į Law- 
rencą ir pasodintas kalėjimam Jo 
teismas prasidės 4 d. vasario. 
Moteris , taippat taisosi.

SO. OMAHA, NEBR.
Skaitant nekurtuos laikraščius 

randame žinutę iš šio miesto po 
i Slapyvardžiu „žvaigždutė. ” Ji

kolonijų moterimis, bet Sakyčiau, 
kad dar augščiau. Ir užties dau
gelis čionykščių moterų galėtų bū
ti pavyzdžiu daugeliui moterų ki
tų kolonijų. Paskui vėl kam tas 
pagynimas nekuriu moterų, gali
ma veikti ir nesigiriant, girti ga
lima tik darbus. Ypač nelabai 
gerai kuomet giriamos moterįs, 
kuomi atsižymėjo, mažai ką nu
veikė del labo musų brolių lietu
vių. Paskui vėl kam taip daug 
žinutėse kalbame apie auklėjimą 
vaikų. Tam rodo? butų daug ge
riau parašyti straipsniai apie tai. 
Juk galėtų gi „Žvaigždutė” pa
rašyti ką nors So. Omahos moti
noms. Apolonija Sabaliauskienė

navo 
„Miškas ūžia.

— K. Dangutie
R. Ka vol rimtie
— B. Malinau s- jo uždarb

Mickevičių, rast. p. K. 
maršalką p. K. Songailą 
mus valdybai vietas prasidėjo 
svarstymai kokiu budu įvedus ge
resnę tvarką parapijoje ir bažny
čioje, apkalbėjus pasirodė, kad 
reikalinga pirmiausia panaikinti 
nedėliomis šliubus ir krikštus. 
Vienbalsiai nubalsuota, kad pra
šyti kardinolo, kad tą panaikintų. 
Buvo apkalbama ir kiti reikalai, 
bet paliko ant toliau. Senai rei
kėjo musų bažnyčioje įvesti gėrės 
nę tvarką, laikas žinoti, kur mii- 
sų piningai eina.

Sausio 29 d. „Gabijos” artistai 
sulošė teatrą „Pabaigtuvės” — 
dviejų aktų komedija. Suvai
dina gana gyvai, buvo žydeliai, 
smuikininkas ir choras. Reikia 
pasigerėti, kad „Gabija” susilau
kė savo’smuikininkus pp. Jokūbą 
Visniauskį, Povilą Apšegą. Ker
ne tistą Jurgį Dragašių, pianistą, 
A. Liukevičių. Tiesiog susilau
kėm gerų artistų. „Pbaigtuvės” 
gerai suvaidintos. Kleros rolę— 
p-lė A Liutkeviciutė. šambali- 
jono rolę — A. Juodaitis. Eraz- 
mienės rolę — V. Songailienė. 
Felikso rolę — A Višniauskas. 
Teklės rolę A. Kazmauskiutė. 
Gerai ir kiti sulose, žodžiu sa
kant, vakaras nusisekė. Paskui 
buvo šokiai ir skrajojanti krasa 
dovanas išlaimėjo: Aisopo pasa
kas — p-lė A. Liutkevieiutė; 
Žmogau^ pareigos — p-lė A. Kaz
mauskiutė. Publikos buvo virš

kiems žmonėms — Red). Nuvedė 
kalėjiman ir paskui tą vaikiną 
kalėjime rado diržu pasikorusi. 
Daktaras sako, kad jo protas bu
vo pamišęs. Sausio 23 d. jis liko
si gražiai nulydėtas į kapines. 
Angliški laikraščiai apie tai para
šė gana švelniai (ir kitaip nega
lėjo padaryti — Red.). Laikraš
čiai parašė, kad jis ją buvo ve
dęs ir iš gailesties pasikorė. Da
bar tuodu jaunavedžiai ilsi kapu o 
se ir juos tenai nuvarė žmonių 
piktumas. Taigi vietoje šliubo 
susilaukė. mirtį abudu.

Juodu abudu turėjo susitaupę 
po 200 virš, arba 500 ddarių. 
Ir jie nebūtų toki nelaimingi jei 
nors kas butų užtaręs. Jei krin
ta kam nors panieka, tai ne jiems 
bet tiems žmonėms, kurie tyčio
josi. Reikia gi suprasti jų pade- 
j imą. Ką gi jie padarė blogo? 
Jie papildė klaidą, bet jų jau
trios sielos norėjo j ^pataisyti, ir 
jie ją taisė ‘kiek jų spėkos išne
šė, o vietoje' to iš žmonių susilau
kė tik panieką. Ne jie kalti, 
bet žmonės, žmonės su jais pasi
elgė žvėriškai Ypač tą vaikiną 
žmonės persekiojo kaip koką vil
ką, tai ne stebėtina, kad gailėjo iš 
proto išeiti. Tuoim labiau, kad vai 
kinas buvo doras, negirtuoklis. 
Gal kiek kalti ir jie patįs buvo, 
nes nieko neskaitę nebuvo apsi
švietę, kas jiems butų padėję per
nešti tuos baisus kirčius. S—lė.

d). Nuo pirmos sausio dienos 
1916 metų inėjo į galę Darbiniu 
kų Apmokėjimo teisė.

2) . Ęaekviename nelaimės atsi
tikime: sužeidime ar mirties ne- 
laimėje, duokite žinią' Unijos iš
rinktam sekretoriui laike 10-kos 
dienų nuo atsitikimo.

3) . Jeigu priguli į U. M. W. of 
A. nereikia samdyti jokio advo
kato delei gavimo prigulinčios 
pašalpas pagal darbininkų Apmo
kėjimo teisę.

4) . Užlaikykite visas mokesčių 
kviteles (Pay Checks — Due 
Bills).

5) . Raštu praneškite sekreto
riui arba ir darbdaviui, jeigu nesi 
kasyklų darbininku apie visas ne
laimes, smulkiai paaiškindami 
apie sužeidimo ar mirties laiką, 
kuomet atsitiko, praneškite apie 
vietą ir visas aplinkybes. Mainie 
r i ai turi tam tikrus sekretorius, 
kurie išgirdę, kad ką sužeidė ar 
užmušė, tuoj eina gauti žines; 
bet tie, kurk nėra organizuoti, 
fabrikų darbininkai, tie tai turi 
patįs tą atlikti.

6) . Nesirašykite ant jokių po- 
pierų, jei kas duotų iš kompani
jų pusek, bet paimk nuo jų ir at
nešk į U. M. W. of A. vietinę 
kuopą (Local) .-arba parodyk ad
vokatui, kuri? yra Unijos nuskir
tas.

Visi Pennsylvanijos darbininkai 
tnri gerai susipažinti su Darbi
ninkų Apmokėjimo teisėmis 
(Workmen’s Compensation Law)

Yra išspausdintos tam tikros 
kningutė* visose kalbose, kokios 
vartoja Pa. valstijoje. Lietuviu 
kalboje yM labai nesuprantamai 
išversta ir daug zecerixkp kla: lu. 
taip kad mažai pažįstąs rašliavą 
negali suprasti.

Pirmą: Vaikai n etų : t *• vp
arba laikę giminės gaus 25 nuo
šimčius to uždarbio, k ;r. ginda
vo jų augintojas; o jeigu bus trfs 
vaikai, tai gaus 60 nuošimčių nuo 

globėjai ar giminės,

LEWISTON, ME. -
Ir plyne žino iš kur tas tau

tietis D. J. išmoko taip spirginti 
musų... na bet be juokų. Sausio 
23 d. DLKG. svetainėje susirinko 
apie dešimtis ypatų, daugiausiai 
socialistų 'tverti literatūros drau
giją. Del mažumo žmonių tvėri
mas atidėtas, kįla diskusijos. So
cialistai trina rankas, nes iš jų 
pusės trįs, o vienas iš tautiečių 
pusės. Sunku visas diskusijas 
čion surašyti, pagaliaus jos pla
čia visuomenę nei neapeina. Bet 
nors tautietis buvo vienas, bet jis 
tokių faktų tokių žinių uždavė, 
kad anie neturėjo nei ką sakyti. 
Gerai, kad buvo vienas prieš tris, 
tai nors tylėti parankiau prieš 
teisybę, na o jeigu butų iš abiejų 
pusių po lygiai tai kas tada butų, 
už tai tuo jaus tos diskusijos ir už 
sibaigė.

Po diskusijų vienas socialistas, 
jausdamasis, kad čia riestai buvo, 
džiaugiasi, kad nėra čia to žmo
gaus ką rašo j „V. L.” korespon
dencijas. Nėr tai nėra, bet šią 
gadynę jau ir sienos išmoko klau
syti ir rašyti žinias. Ir po teisy
bei kam Stoti į diskusijas kuomet 
nieko nenori apsišviesti.
v Raškai vėl čionykščiams so
cialistams visur prieš akis stovi 
jų priešai, visur jie mato ką tokio 
negero. Man gi rodos, kad rei
kia tik daryti gerą, tverti darbuo
tis, tada nėbug nei priešų, ar jie 
nedrįs pasirodyti. Laikas juk 
me«ti pravardžiavus vieni kitus, 
dirbkime naudingą jlarbą švies- 
krmėa Arba vėl socialistai sako, 
kad „V. L.” per daug jau netei
singai kritikuoja. Vyrai, dirb
kite teisingą ir gerą daibą. tai 
„V. L.” kritika nieko nereikš,

buvęs visuomet tokiu; džentelme
nu, butų visų gerbiamas, kaipo 
kunigas kaipo veikėjas. Nebūtų 
triukšmų. Mat šį sykį nesibijojo 
kun. Kemėšis sėstis sykiu su be
dieviais prie vieno stalo. Ir iš 
tiesų yra linksmu, kad visokių pa 
žiūrų žmonės be jokio užsigaulio- 
jimo gražiai linksminosi. Už 
tvarką galima tarti ačiū rengė
jams — viskas nusisekė puikiau
siai.

Sausio 28 d. Lietuvių Salėje 
buvo parapijonų susirinkimas. 
Susirinko apie 300 žmonių. Su
sirinkimą atvėrė p. P. Karvelis- ir

ko neėmė. Tai sunku rasti tokį 
pasišventimą. Lai gyvuoja toki 
brangus kalbėtojai!!

Sausio 1 d. SLA. 212 kp. suren
gė lošimą „Meilus svetys ir brol
žudys”. Publikos buvo atsilan
kę gana daug. Tas veikalas yra 
išverstas ir geistina butų, kad jį 
kuopa paduotų atspausdinti. Su
lošta gana vidutiniškai. Publika 
buvo labai užganėdinta. Apart f 
to, dar buvo dainos ir monolo
gai, ypač dailiai atliko p. A. Ka
minskienė.

Sausio 8 d. Suvienytos Draugi
jos surengė teatrą ir muzikališką 
koncertą Atlošta tas pats vei
kalas, ką lošė 212 SLA kuopa ir 
išpildyta keletas muzikališkųjų N 
N. Žmonių nedaug buvo, nes 
mat draugijos susivaidijo. Jei 
nebūtų svetimtaučių atėję, tai ir 
visai mažai publikos butų buvę. 
Nėra pas mus vienybės, nors mes 
ir susijungėme. Aš patarčiau 
draugystėms užsidėti po'5c. nuo 
nario delei šelpimo nukentėjusių 
nuo karės.

Kas link atskaitos tai ji tokia: 
Išplaukė $122.50, išleista $88.00 
liko pelno $34.50 pirma buvo- ka
soje $285.16. Dabar yra ižde 
$316.66. Piningai stovi First 
National Banke. ♦ ’

Naujienos tokios. Atsirado čia 
viena burtininkė ir musų lietuviai 
eina pas ją kaip ant atlaidų. Gė
da viengenčiai. »

Darbai čionai eina gana gerai, 
bet bedarbių dar yra. gana daug.

Kaz, Brazevičius.
Suvienytų dr-jų sekretorius.

60 kuopos paminėjimui kruvino 
nedėMienio. Kalbėjo J. B. Smel- 
storius ir L. Pruseika, kalba buvo 
rimta, partiviška. Publikos buvo 
pusėtinai.

Tą patį vakarą bažnytinėje Sa
lėje vyčių 17 kuopa sulošė teat
rą „Vienas iš mus turi apsives
ti” ir dainavo bažnytinis choras 
4 dainas. Lošimas išėjo prastai, 
ypatingai gadino skonį nugrimi- 
ravimas. Sūnus buvo senesni už 
tetą; ir rolių nemokėjo. Dar dai 

solo p. P. Grinkevičius 
(J. Naujalio); 

verčiau nedarkytų dainų ir neer
zintų publikos su savo dainavimu. 
Jeigu jau negali išsimokyti, tai 
kam ir griebtis ko negali atlikti 
Gaila žiūrint į bažnytinį chorą, 
vos 15 dainininkų beliko, damuo-

PROVIDENCE, R. L
A. a. Elena Židoniutė. — Sau

sio 23 d. pasimirė jauna, 20 metų 
mergina Elene Židoniutė, narė 
vietinės moterų pašalpinės drau
gijos „Birutės;” ji išgulėjo ligon- 
butyje 7 savaites.

Laidojant narę, draugijos kitos 
sąnarės apdovanojo gyvų gėlių 
vainiku, o ant kaspino buvo rai
dės: „L. M. P. D. Birutės”

A. a. Elena yra tai pirmutinė 
šios vienatinės Providences mote
rų draugijos pasimirusi narė. 
Draugija susitverė spalio 5 d., 
1913 m. Iš savo pusės draugijos 
narės atidavė pagertiną savo na
rei patarnavimą:r susirinkiman 
suėjo visos iki vienai; o iš susi
rinkimo nuėjo pas mirusią narę 
laidoti. Kadangi čionai žmonės 
tamsus, kadangi moterų draugija 
čionai laikoma dideliu stebuklu, 
taigi tūlos bobelės, matydamos 
taip draugijas nares einančias

-puikiai nupiešla šios kolonijos lie
tuvių padėjimą ir kas priverčia 
"moteris būti tamsoje ir kode! vy
rai verčia moteris būti pas pečių. 
Paskui ji pamini nekuriuos mo
terų atsižymėjimus kortų lošime 
visokiuose meiliškuose darbuose. 
Iš to galima suprasti kadir pati 
„Žvaigždutė” yra gerai tą paty
rusi, pati ten lankiusi, nes išties 
kitaip ir negalėtų pranešti. Aš 
nors čia jau nuo senai gyvenu, 
bet visgi man neteko nieko pana
šaus girdėti, gal tas ir yra kur 
slaptai daroma, bet tai reikia ten 
pačiam dalyvauti. Kitą pusę ver
tus tas visuomenei ir ne naujiena, 
juk kiekvienoje vietoje visokių

GRAND RAPIDS, MICH.
Lietuvos Sūnų dr-jos svetainėje 

sausio 23 d. LSS. 51 kp. apvaikš
čiojo kruvinojo nedėldienio su
kaktuves. Buvo dainos, prakal
bos ir tt. Prisirinko daug žmonių 
(apie 400). Prasidėjo apie 3 v. 
po piet. ir tęsėsi iki 5 vakaro.

Pirmiausiai pasirodė p. Rinke
vičius kaipo pirmininkas, jig tur
būt pirmu kartu savo gyvenime 
taip susimaišė, kad iš jo kalbos 
sunku buvo kas nors suprasti. L 
SS. choras atliko keletą dainų. J. 
Stankuj paaiškino apie Petrogra
do skerdynę, kur popas Gaponas 
vedė darbininkus pas carą malo
nės prašyti, ir kuriuos policija 
iššaudė. Buvo žadėjęs kalbėti ir 
p. P. Kaušius, bet nežine delko 
jis susilaikė nuo tos prakalbos.

Deklemavo keletas, atlikta ne
blogai, ypač gerai atliko Ig. Sar
tis, ir Stan. Naudžius susimaišė. 
Butų tas nieko, visaip pasitaiko, 
bet tik todėl socialistai vyčių or
ganizatoriui Račkui rėkė, kad tai 
sorkininkas, o sau ne. Rodos rei
kėtų visus lygiai toleruoti. Po 
teisybei 51 LSS. kp. programe 
nebuvo mažiau užsipuldinėjimų 
ant vyčių. Sakyčiau dar, kad so
cialistai kur kas pralenkia vyčius, 
nes juk štai kokią tuštybę su
rengia. Ant scenos išstūmė gir
tą vyčių generolą buteliais ap
krautą, revolveriais ir šablėmis 
apkabintą. Tas gi lošiantis vy
čių generolas daužosi, rėkauja, 
juokdamasis niekina vyčius. Na, 
atsiprašau, kad laikraštyje pavar
tosiu nevisai vykusį išsireiškimą 
—-... Toks socialistų pasielgimas 
yra tikros sorkės, tikra balagan- 
ščina, o socialistai pilnoje to žo
džio prasmėje yra sorkininkais. 
Na, ir ką takiais darbais galima 
atsiekti. Na, ar tuomi pertvar
kysime draugiją, padarysime bū
vį, kuomet tyčiorimės iš keno 
nors įsitikinimų, nors tie įsitiki
nimai ir butų sulig socialistų ir 
klaidingais ar net kenksmingais. 
(Matomai ir p. P. Kaušius dėlto 
nenorėjo dalyvauti tame vakare 
ir imti atsakomybę tokių darbų

rus syM prisidėjimą delei pamar- 
ginimo programo vietiniam L G. 
ir A F. komitetams, TMD. 17-tai 
kuopai dr Teatrališkam Rateliai, 
ant vakarų sudainomis — nieko, 
tokio, prakilnaus sulig savo vardo 
nenuveikėKadir' surengė, nema
žai pasilinksminimo vakarų, bet 
tie vakarai buvo visgi mažos ver
tės. Aš čia nenoriu užgauti ir 
žeminti „birutiečių ”, bet sakau 
tikrą tiesą ir noriu atkreipti aty- 
da į tą, kad prie jus susispietęe 
visas jaunimas pilname savo žy
dėjime, jaunimas pilnas energi
jų,s su prakilniais idealais tiktai 
turbut dar neišėjusiais aikštėn. 
Tad tie, kurie jau nors šiek tiek 
suprantate kokią svarbią žmoni
jos gyvenime rolę lošia dailė, bei 
apšvieta, darbuokitės kiek galėda
mi, kad sužadintumėte tas prakil
nias mintis musų broliuose ir Se
selėse, kurie dar tebemiega. Reng 
kite vakarus netokius kaip iki 
šiam laikui, kad rengėte vien tik. 
su šokiais, bet sutaisykite dide
lius programas Su dainomis, de- 
klemacijomis, monologais ir kito
kiais pamarginimais, kad pilnai 
atsakytumėt savam prakilnam tik 
slui. Žengkite dailės bei apšvie- 
tos srytyje. Atminkite, kad dai
nos, muzika ir šiaip įvairus dori 
pasilinksminimai, sukelia žmogu
je prakilnias mintis ir žmogus 
nors sunkiausiose gyvenimo valan 
dose būdamas, nors ant valandė-
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meilės. P. A. Deltuva.

tu-

tu-

tai

vis . dau-

ši:

vųjų Šelpimo tikslui suaukauja 
šimtus tūkstančių, dolarių, tuomi 
laiku musų gi lietuvių tarpe kįla 
peštynės, kurios trukdo aukų rin
kimo darbą, .antra, nėra užuojau-

sušelpia nė
jo šeimyną, 
žydai, kaip

paprastai
425 tuk-;
Austrija

bus didelė nauda.

grobus.
pigesni ir patogesni ir kur 
gražesni.

— Nors mes ir ne- 
p. D. Sarguno išsi- 

tačiaus jie priverčia 
pagalvoti apie daugeli dalykų ir
todėl ji dedame laikraštin..

Polemika į

P. S. — Melsčiau perspausdin
ti ir kitų laikraščių, nes kaip „Ke 
]eivis,’ ’ „Tėvyne, ’ ’ „Kova ’ ’ 
plačiai po Penn’a. skaitomi, 
tas

rusų valdžios 
siu.

Nuo redak. 
sutinkame su 
reiškimais,

įsas®

kurie juo? augins.
Antrą: Našlei ar našliui, jeigu 

nėra vaikų, bus mokama 40 nuoš. 
nuo uždarbio.

Trečią: Našlei ar našliui, turint 
vieną valką bus mokama 45 nuoš. 
nuo uždarbio sužeisto ir mirusio.

Ketvirtą: Našlei ar našliui, 
rint du vaikus bus mokama 
nuoš. arba pusė .uždarbio.

Penktą: Našlei ari. našliui,
rint tris vaikus mokės 55 nuoš. 
nuo uždarbio. ; '

keturis vaikus gaus 60 nuoš. nuo 
uždarbio.

Septintą: Nesant našles nei naš 
lio bei nelikus jų vaikų, tai bus 
mokama tėvams, o jeigu neturėjo 
tėvų, tuomet jų pa veide jams, ku
rie turėjo ryšius. Gaus 20 nuoš. 
uždarbio.

Aštuntą: Nesant nei tėvų nei 
vaikų, bus mokama broliams ir 
seserims, jeigu jie turėjo pa
ramą iš sužeisto ar mirusio kuo
met jis dirbo. Gaus del brolio 
ir sesers, o jeigu daugiau yra bro
liu, tai 5 nuoš. kiekvienam, bet 
ne daugiaus kaip 25 nuoš.

Devintą: Nesant jokių giminių 
tuomė-t pašalpą gaus tie, kurie bu 
vo prie paskutines ligos ir pa
laidojimo nedaugiau vieno šim
to ($100.00) dolarių.

Dešimtą: Bus mokama 
ar sėserei tik iki nebus 
šešiolikos amžiaus metų,;

broliui 
sukakę 
po še

šiolikos metų manoma gali' pats
sau užsidirbtu

Uždarbis ant kurio remsis ap
mokėjimas nebus daugiau dvide- 
šimtis dolarių i savaitę ir nema
žiau dešimties dolarių.

Šelpiamieji negaus nei dešimts, 
ar dvidešimts dolarių Į savaitę 
nei negaus tos sumos tarpe de
šimts ir dvidešimts dolarių į sa
vaitę, bet gaus tos sumos nuošim
tį arba dali to uždarbio kaip 
buvo pažymėta: j ei, daleiskim Jo
nas uždirbo $50.00 Į dvi javaiti 
tai jo pati gaus pašalpos $30.00 
jei tik ji turės 4 vaikus, už dvi 
savaites.

Apmokėjimas bus už mirusi mo 
karna per tris šimtus savaičių ar
ba per 5 metus 40 sav., ir 5 die
na?. Bet del vaikų tęsis ir po 
trijų šimtų savaičių, iki vaikai už 
augs iki 16 metų. Po trijų šimtų 
savaičių jau gaus tik ant vaikų 
50 nuoš..

Mokestis bus periodiškai moka
ma kaip buvo mokama už darbą; 
diduma kasyklų moka už 2 savai
tes taip ir pašalpą mokės. -

Mirusio našlei ir vaikams, ku
rie negyvena Suvienytose Valsti- 

" jose bus mokama dvi trečdalįs 
sumos pažymėtos gyvenantiems 
Suvienytose Valstijose.

Mirusio giminės, pati ar vaikai 
turi tiesą reikalauti pašalpos bė
gyje vienų metų; jeigu jie yra, 
bet po metų negali gauti pašalpą 
norsz ir atsišauktų.

Tas yra tiems, kurie gyvena 
užrubežyj. pasimetę arba del kitų 
priežasčių išsiskirstę.

Mokestis bus mokama visiems 
ir visur po 14 dienų, ar miru
sio ar sužeisto. $ u žeisti jeigu 
neišsirgs keturioliką dienų nemo
kės, o jeigu sirgtų daugiau už
mokės ir už tas keturiolika dienų.

Sužeistiems nebus mokama dau 
gura kaip keturi tūkstančiai do
lerių išskiriant tnos darbininkus, 
kurie uždirbo mažiaus negu pen
kis dolerius į savaitę, tokus gaus 
«vo pilną uždarbį kaip apmokęji-
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Sužeistiem^ nebus mokama dau 
giau kaip $10.00 už savaitę ir ne 
mažiau kaip $5.00.

Čia duoda suprasti, kad visi ir 
visur Pen nxy Iv an i jo j gaus už su
žeidimus $5.00 j savaitę per 300 

sation Law) Darbininkų Apmo
kėjimo teises nėra apdirbtos ge
rai. Jeigu žmonės interesuotis 
tais reikalais ir parems, tuomet 
bus pertaisyta nekurie punktai 
del geresnio darbininkų apžiūrėji
mo ir apmokėjimo.
J. Dever, Attorney Districts 1, 

To reikalauja advokatas Roger
7, 9, U. M. W. of A. Tuomet 
bus pertaisyta Katlino bilius per 
Penu ’a. Legislaturą.

Tai vienas dideles smūgis viso
mis Penu’a. kompanijomis o 
dž i a u gsm a? d a rb in ink ų še imyn o- 
inis ir didelis žingsnis pirmyn Pa. 
valstijoj link darbininkų. Jau 
yra pienai sustatyti naujai bylai. 
Byla bus senelių pensijos byla.

Nėra abejonės, kad ir toj byla 
pereis, nes gubernatorius yra šąli 
ninku darbininkų, o senatorius 
Katlin ir yra atstovas darbininkių

Visi reikalaukime, kurie esame 
Penn’a valstijos ukėsais kad by
lą perleistų. Tuomet pakils mu
sų valstija ir bus viena iš geriau
sių valstijų Amerikoje.

Visoki škuduriai senai jau nepa 
kakina. tik iš jų vienų butų už
tektinai padirbama pop i eros. Bu 
vo išrasta popiera. daryti iš me
džių ir dėlto tai labai greitai 
nyksta medžiai. Laikui bėgant 
popieros reikalaujama 
giau ir daugiau.

Vokietija prieš karę 
ka? metai padirbdavo 
stančius tonų popieros.
— 155 tūkstančius tonų, Italija 
120 tūkstančius. Suvienytos gi 
Amerikos valstijos pralenkė visą 
Europą, nes čionai kas metai bū
davo padirbama į 1 milijoną ir 
300 tūkstančių tonų.

Dabar iš popieros daug ką da
ro. Nekalbėsime jau apie papras 
tus išdirbinius iš popieros: laik
raščius, kningas, visokius krepše
lius ir dėžutes. Dabar popiera 
dengia stogus, paskui daro netik
rus cigarus. Jau pradėjo iš po
pieros daryti bankas, -arkliams 
pat kavas, kurios patogesnės ir 
drūtesnės už geležines patkavas.

Vokiečiai inžinieriai išrado, 
kad-sumaišius tam tikrą popiera 
su šilkais ir plonais- d rateliais, 
galima budavoti kariškus laivus, 
automobilius ir tt.

Iš popieros jau stato’mi ištisi 
namai, daromi ratai del garvežių 
tormązai ir kitoki daiktai, kurie 
buvo pirmiau daromi iš plieno.

Graboriai Suvien. Valstijose 
jau pradėjo iš popieros dirbti ’* 

Šie popieriniai grabai ir 
kas

Kokių esama įstatymų.
Londono archivuose surastas 

gana žingeidus dokumentas, tai 
yra tikras Įstatymo tekstas, ku
ris buvo išleistas viešpataujant 
dar Karoliui II.

Ta? įstatymas raidė-raidėn štai 
kaip skamba: „Kiekviena moteriš 
kė kokio amžiaus ji nei butų, 
koki padėjimą draugijoje ji nei 
turėtų, nežiūrint kuom ji nei už
siiminėtų, jeigu ji išdrįs apgauti 
ką nors iš pavaldinių nešiodama 
korsetą, kad tokiu budu jį 
apženytf su savimi, bus nubausta 
uždarymu į vienuolyną, o jos 
šliubas bus paskelbtas netikru.” 

tymas lig šiol dar nėra jokiu kitu 
įstatymu atmainytas ir 
galėję lig dabar.

jis yra

(Tąsa.)
Kareiviai kaip atrasdavo veži

mą su arkliais, o be vežiko, tai 
priduodavo oficierams, o šie jau 
policijai, policija jieskodavo kur 
randasi savininkas arklių ir ve
žimo, suradę atiduodavo atgal, 
tik turėdavo užmokėti baudos už 
pabėgimą nemažiau 25 rublių.

Žmonėms toji st u ik a, vežimas 
kariumenės reikmenių, baisiai įsi
pyko, ir tūli ūkininkai išardyda- 
vo vežimus ir jų dalis sukavoda- 
vo, kad kaip ateidavo užraginto- 
jas viršininkas pas ūkininką, tai 
rasdavo vien tik moteris, ir tos 
pasakydavo, kad dar gaspado- 
rius neparvažiavo iš pirmesnės 
kelionės. Tūli gudrumu išlikda
vo nuo važiavimo. Vežimas ka
rės reikmenių yra labai pavojin
gas darbas, ir daug suteikiantis 
vargo del ūkininkų, kurie nėra 
buvę tame pragariškame verpe
te.. Sunku aprašyti tuos visus 
vargus, kad skaitytojai galėtų pil 
h ai suprasti.

Šiame tarplaikyje rusai vokie
čius buvo toli nustūmę į Ryt-Pru- 
siją ir žmonės pradėjo savais rei
kalais rupinties; valdiškos vietos 
pradėjo savą pilną veikmę po 
renovei dirbti, mokyklos vėl atsi
darė, ir rodėsi, kad gyvenimas 
vėl pradėjo slinkti į senas vėžes. 
Kiekvienoje valsčiaus raštinėje 
pradėjo surašinėti žmoniii nusto- 
lius, ką yra nustoję nuo pirmųjų 
karės žingsnių. Valdžia apreiš
kė ūkininkams, kad už visus pad a 
rytus nuostolius rusii valdžia ap
mokės.

Rusai pradėjo kasti tris apka
sų linijas. Vieną liniją nuo Jur
barko iki Grajavo, Reigrodo ir 
Augustavo. Tarpe Vilkoviškio 
ir Prūsų rubežiaus, ir tarpe Ma
rijampolės ir Vilkaviškio, ir to- 
liaus tarpe Marijampolės'ir Dauk
šių. Prie kasimo apkasij rusų 
valdžia davė įsakymą žmonėms, 
kad beišsikalbėjimo turi eiti vi
si kasti tranšėjas. Varė prie ka
simo kaip vyrus, taippat ir mer
ginas. Iš karto žmonės ėjo dirb
ti valdžios varomi, bet kaip da- 
žinojo, kad valdžia už darbą; ge
rai apmoka, tai patįs ūkininkai 
metė savo darbą Į šalį ir ėjo kas
ti tranšėjų, kad užsidirbus pini
gų. Pradžioje, už darbą mokėjo 
po rubli Į dieną, toliaus pradėjo 
mokėti po rublį ir pusę į dieną. 
Tose vietose kur apkasai buvo ka 
sami, valdžia prisakė ūkininkam^, 
kad darbininkams turi duoti nal^ 
vynes ir blogame ore pastogę. 
Daug žmonių prie šio darbo užsi
dirbo gerokai skatiko. Žmonės 
dirbo gana lengvai, nes prižiūrė
tojų buvo mažai, ir tie patįs geri 
žmonės.

Diena po dienai artyn slinko 
šventės Kalėdų ir Naujų Metų. 
Žmoneliai negird ėdami smarkių 
trenksmų, tik. buvo girdimas ma
žas dundėjimas kur tai toli — 
manė, kad jau vokiečiai daugiau 
į Lietuvą neatsibalados. Perlei
dau šventes, vėl pradėjo būti 
girdimi nuolatiniai kanuolių dun
dėjimai visų vakarų kraštu, ir 
kasdien vis garsiau girdimi. Su
laukus vasario 6 dienos 1915 m. 
vokiečiai smarkiai rnJsus sumušė 
tie Priekalniu Prūsijoje, ir rusai 
pradėjo trauktis visa linija atgal. 
Parimate dideli rusų kareivių 
būriai traukiantis!-nuo Vilkaviš
kio per Marijampolę linkui Kau-. 
no ir Alytaus. Traukėsi su viso
mis karės įmonėmis. Žmonės tai 
pamatę baisisi persigando ir be- 
go ant kelių klausti rusų kareivių 
„ar jau karė užsibaigė”. Karei
viai atsakydavo, kad jie nežino, 
kame dalykas, tik gavę įsakymą

(Toliaus bus.)

Rusai, kaip matyti, pradeda 
briautis į vakarus ir jeigu jie 
nenustos, tai reikia manyti, kad 
jie ateinantį pavasarį pribus vėl 
Prūsų Lietuvon. Idant jie kitą 
„milijoną” neegzistuojančių žmo-

Kitataučiai ir mes 
Reikale Šelpimo 

Savųjų
Apsidairius aplinkuis kitatau

čius ir pažvelgus į musų lietuvius, 
/

— matosi didelis/ikirtumas šelpi
me savo vientaučių. Jau nekar
tą skaitėme laikraščiuose kaip 
žydai, vokiečiai ir kiti šelpia sa
vo tautiečius, arba prisiėjus ko
kiems tautos reikalams, suaukau
ja dideles sumas piningų. Arba 
kadir pažvelgus kasdieniniu gy- 
veniman, čiapat matosi skirtumas 
šelpime savųjų. Štai paimkime 
kadir švedus. Tarpe jų gyve
nant teko prisižiūrėti jų gyveni
mo savitarpiniams santykiams. 
Tarpe švedų — kaip kad ir tar
pe lietuvių, randasi žmonių įvai
rių pažvalgų: tikinčių, laisvama
nių ir socialistų; tačiaus, pas juos 
nesimato kokios neapikantos ar
ba šnairavimų vienų pažvalgų 
žmonių prieš kitus. Norint jie 
turi skirtingus įsitikinimus, ta
čiaus kuomet vieną iš tarpo jų 
ištinka liga, arba kitokia nelaimė, 
tai jie suėję padaro rodą, kad su
teikti jam pagalbą, ir pradeda 
rinkti aukas. Ir jie be skirtumo 
pažvalgų aukauja, kuris kiek iš
gali; ir tokiu budu 
laimėn papuolusi, ir 
Taippat yra žinoma 
jie šelpia savuosius.

Neretai žydai pa geibi savo tau
tiečiams net krautuves arba šiaip 
koki biznelį Įsitaisyti suaukauda- 
mi pinigus. Šiandien-gi matome, 
kad Suv. Valstijų vokiečiai nuo 
pradžios karės irgi suaukavo ne
mažas sumas pinigų savo tėvynės 
ir savo žmonių gelbėjimui nuken
tėjusių nuo . karės. Ir netik ką 
aukauja gelbėjimui savo žmonių, 
bet net pačiam kaizeriui vedimui 
karės reikalų!....

Dabar-gi pažiūrėkime, kaip mes 
lietuviai renkame aukas, aukauja
me sušelpimui savųjų toje valan
doje, kuomet gerai žinome kas 
dedasi musų tėvynėje; kuomet 
tvirtesnieji musų broliai žūsta ant 
karės lauko, o silpnesnieji, sesers 
ir seneliai išblaškvti karės audros ** z
badauja, kenčia šalti ir kuomet 
nuteriota tėvynė — Lietuva šau
kiasi pagalbos rankos?... Ugi tar 
pe musų kaip ir paprastai — kį- 
la vaidai už partijas ir pažvalgas! 
Tačiaus jeigu pas mus ir apsireiš
kia šelpimo darbas — aukų rinki
mas, tai vėl kĮla ginčai už pir- 
meivybę jų (aukų) rinkime; ir 
todėl stengiamasi vienų, kitiems 
net trukdyti aukų rinkimo darbą, 
(pavyzdin kaip kad Lowell ’yje 
Mass.----kaip jau buvo rašyta
laikraščiuose).

Kuomet pas mus ateina aukų 
rinkėjai, tai pas daugumą musų 
lietuvių yra įsigyvendinęs papro- 
tis žiūrėti su Šokių dryžinių kel
nėmis rinkėjai apsiavę, kokiu 
švarku'apsivilkę, o ne kokiu tik
slu aukos yra renkamos.

Akivaizdoj šių faktų atsiranda 
pas mus žmonių ir su gerais no
rais, ir pasišventimu, dirbti gel
bėjimui nelaimingų savo vientau
čių, ir sumano kokį daiktą išleisti 
ant tikietų (loterijos) kad surin
kus kiek aukų, tad kada prisiei
na pardavinėti tikietus, tai žmo
gui prisieina nuplėšti ir liežuvis, 
pakol kam įsrul in a; *nes dauguma 
išsikalbinėjo, kad „neturi giliu
ko” ką nors ištarmeti, ir todėl 
trkieto nepirks. Atsiranda vėl 
tokių, kurie nupirkę tikietą (kar
tais už 10c) — nerimauja, ir kur 
tik pardavėją sueina, tai vis iš
metinėja, kad nepadaro greitai 
„traukimo”. (Čia kalbu patyręs

Šitaip tai pas mus lietuvius 
daugumos savųjų šelpimas atjau
čiamas. Kuomet kitataučiai sa-

kuriems galėtu pasisekti per- 
tikrinti susirinkusius diplomatus, 
kad Lietuva užsipelno savivaldos 
teisės ir kad turi užtektinai vy
rų, kurie sugebėtų jos vięsają 
tvarką prižiūrėti.

Neturiu jokios asmeniškos pa
žinties su Europos lietuviais vei
kėjais, bet kaslink Amerikos, tai 
rodos tam tiksljjR tinkamiausios 
ypatos butų kunigų prakeiktas 
d-ras Šliupas ir cicilikų (ne socia
listų) išdarkytas B. K. Balutis.

Tokia tai mano nuomonė, bet 
gali būti, kad kitos sriovės su 
manim, kaslink to, nesutinka. Gal 
vieni ar kiti mano, kad kun. Gri
cius arba Saurušaitis iš dešiniųjų, 
o kreivas prisiegas praktikuojan
tis Kutra su „Baganu” geriau tai 
atlikti galėtų.

Ižai mano vienas ir kitas kaip 
sau nori.

„Dabartis” gėrisi, kad bulgarų 
valdžia susekė, kad talkininkai 
suvartojo dideles sumas pinigų 
delei papirkimo bulgariškų politi
kierių, kas žinoma ant vėjų nu
ėjo. Bet ji pamiršo patėmyti ar 
bulgariškas Radosiavoff likosi 
„Vokietukų.”

Kaslink manęs ir mano vokie
čiams „peklos davimas” ir „lai- 
žymasi ir gerinimasi,” „prakeik
tam” carizmui, tai užtikrinu, kad 
jokios sulinkusios kapeikos nuo 

negaunu ir negau-

no viengenčiams: Juos ne su duo
na ir druska kaipo užkariauto
jais, bet su žalių eglių šakomis ir 
ąžuolų ir liepų lapų vainikais 
kaipo išliuo^uotojais iš po vokie- 

’tukii susitikti. Taip pasielgda
mi jie tuos „pustutorius” anot, 
vokiečių iš vilkų į ramus ir vi
sai nepavojingus avinukus pa
vers.

Vokiečių oficierai „mano, kad 
Vokietija galėtų gauti Lenkiją,. 
Lietuvą ir Kuršą, jeigu ji sulygtų 
atiduoti Dardanelius .rusams.” 
Nereikia stebėtis iš to. Prancū
zai, anot jų, užbaigta karę, jeigu 
vokiečiai atiduotų jiems Elsas’o 
ir Lotaringijos šmotus. Nieko 
vokiečiai nemalonėtų daugiau, 
kaip tik nesutikimus tarpe talki-, 
ninku sukelti, nes tame jų išga
nymas. Bet vargiai tarpe talki
ninkų diplomatų rasime Gaigalu-

„Guod. kun.-daktaras Gaigal.” 
žinovas senovės gudų prietarių 
ir vokiečių paskirtas dusių rūpin
toju tarpe Prūsų lietuvių, pasiro
do tikrą egoizmą. Vieton atjau
tus, kad jo kaipo lietuvio yra pa
reiga, pagal išgalę savo viengen
čių ir Didž. Lietuv. padėjimą pa
lengvinti, jis reikalauja, kad lie
tuviai netik vien šelpiamieji, bet 
ir aukautojai turi jam „bjiti- dė
kingi,” kad jis Apsiima „ameri
kiečių aukas paskirtas Lietuvos 
gyventojų sušelpimui po Vokieti
jos valdžios priežiūra, išdalinti. 
Jis dar bando aukautojams pri
kaišioti rusų šelpimą. (Rusai šel 
pia lietuvius duodami iš Tatjanos 
Komiteto nemažiau kaip po 50,- 
000 kas mėnuo. — Red.)

„Keleivis” bando inkalbėti, 
kad tautininkų įrengtas fondas 
L. G. ir Autonomijos, yra nelega- 
liškas ir kad jo veikiantieji na
riai gali but nubausti. Tokis 
pasakymas yra vien vėju. Jeigu 
„tautininkų” išrinktas komitetas 
elgtųsi nelegališkai, tai ar tai 
„Keleivio” redakcijos nariai su
sidedanti iš „Bagočių”, „Kutrų- 
Variiių” ir kitų Senai nebūtų pa-

ra ir kitus už grotelių patupdinti. 
Jeigu jie tų ikišiol nedarė tai rei
kia manyti, kad „Kel.” perser
gėjimai vien vėjai..

„Vienybė Lietuvninkų” pikti
nasi, kad tūli „smart vyrukai” 
Šaiposi sakydami, kad Šliupas su
rinkęs keletą šimtų dolarių ir dar 
vig neišpirkęs Lietuvai Autonomi
jos. Bereiks!o piktintis ir apie 
tai užsiimti. Su jais kovoti ge
riausiai yra su ignorumn ir ant 
jų išsitarimo jokios atydos neat- 
kreipimu. Tie vyrai, kurie bus 
buriančioj taikos konferencijoj 
negali but paperkami. Ant viso 
pasaulio nėra tiek pinigų ir man
tos, kuriais galima butų bent apie 
jų papirkimą manyti.

Lietuvai autonomiją išgauti pi
nigaus nėra galima. Vien tik ta
da galima tikėtis tai atsiekti, 
jeigu lietuvių tauta galės pasiųsti 
atsakančias ypatas Į konferenci

Jūsų laišką rašytą Kaustanti- - 
nui Treigiui aš priėmiau, nes jis 
-pervestas į kitą belaisviu lageri. 
Dabar jo nėra Vebene ant Elbos 
(Vokietijoje — Red.). Vienok jį 
perskaitęs pasiunčiau jam. Da
bar aš varde visų belaisvių lietu
vių širdingiausiai ačiuoju, kad 
teiketis išpildyti musų meldimą.

Delei praleidimo Jūsų redaguo 
j amo laikraščio, mes padavėme 
meldimą į kariškąją vokiečių val
džią mėnuo atgal, bet nesulaukė
me atsakymo, —turbut musų pra 
šymą paliko be pasekmių. Todėl 
laikraščio siuntinėjimą mums Vo
kietijos belaisviams-lietuviams Su
laikykite, nešt vis vien laikraštis 
mus nepasiekia.

Delei apskelbimo musų adresų 
Jūsų gerb. laikraštyje (Buvo ap
skelbta „V. L.” N36, 1915 m. — 
Red.) jau mes gavome^ keletą laiš 
kų nuo draugų ir giminių iš Ame- , 
rikos. Visi rašo, kad adresus pa
siėmė iš ,jV. L.”

Su didžiausia pagarba
Juozas Merkšaitis.

Kariškas belaisvis Verbene ant 
Elbos, Vokietijoje.

LAIŠKAS Į ADMINISTRACIJĄ. s
Skubinuosi prisiųsti prenume

ratą už „V. L.” bijodamas, kad 
nebūtų man pertrauktas „V. L.” 
siuntinėjimas. Prie progos noriu 
trumpais žodžiais palinkėti ge
riausio gyyavimo „V. L.” ir iš
reikšti savas mintis, kad „V. L.” 
ir šiais 1916 metais taippat lai
mingai darbuotųsi del Tėvynės ir 
musų tautos labo/ kaip ir per 
daug jau praėjusių metų yra dar
bavosi. Man kaip ir daugeliui 
kitų yra linksma skaityti „V. L.” 
kad joje rašoma teisingai ir dau- \ 
gybe telpamą žnių-žinelių. Pa
imkime musų socialistų laikraš
čius, ten atrandi vien tik ant ku
nigų, o paėmus kunigų laikraš
čius, randi visokio nešvarumo ant 
socialistų. Vieni kitas koiioja ir 
tą nešvarumą teikia savo Skaity
tojams; sakosi mokina žmones..

Ignas Radzevičius,
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Vėl Naujiena 
Musų Muzikoje
Dar nesenai išreiškėme džiaugs 

mą Lietuviškų Dainų Antruoju 
Sąsiuviniu kurį išleido Bostono 
Lietuviška Muzikos Konservato
rija, kaip štai toji konservatori
ja vėl suteikė visuomenei naują
i v
’tai į II Sąsiu vinys -užvardintas, 
kaip ir du pirmieji, „Lietuviškos 
Dainos mišriems balsams,” sutai
sė Petrauskų Klikas. Kaina 25c. 
Sąsiuvinyje telpa šešios kompo
zicijos: 1) G-audeamus, 2) Darbi
ninkų Marsalietė, 3) Suktinis, 4) 
Kad dievuliai duotų, 5) Bijūnėli 
ir 6) Dega ugnį.

Sąsiuvinio papuošalas

ta šiaip: 1) Parodos maršas, 2) 
Menekinų šokis, 3) Raganos šokis 
ant šluotos solo, 4) Velnių nusi
žeminimo šokis, 5) Velnio šokis 
su bačkute solo, 6) Velnių ir ra
ganų choras ir tt.

Kaip girdėt, „Velnią Išradėją” 
pastatys scenoje Bostono „Ga
bija” apie pavasarį- Daugelis 
pataria, kad „Velnią?,J^radėją” 
pastatytų antrąkart Brooklyne su 
pilna orkestrą ir gerame teatre, 
pagarsinimui lietuvių vardo tarp 
svetimtaučių. Tas but labai ge
rai, jei tik kas pasirūpintų pa
statymu, nes išpildymą, beabejo- 
nė-s, atliks vietinė „Harmonija” 
ir atKks gerai, kaip tą jau pripa- 
rodė. Ar atsiras rengėjai?

Delko Musų Biznie
riams Nesiseka
- I

Itašyiojai rašo ir kalbėtojai! 
kalba apie mus vargus ir nelai
mes, apie sunkius darbus ir tt. 
Ypatingai nekurie mus kalbėtojai 
šiame laike ėmė raginti lietuvius) 
griebtis už pramonės už preky
bos. 'Ųodel k aš bandysiu tame 
klausime išreikšti savo nuomonę, 
apie nekuriuos lietuvius pramo
nininkus - verteivas. Išreikšiu' 
nuomonę užklausdamas jų ar tai 
jie imas už nesavo darbo, arba 
nenori atlikti, taip kaip pride
rėtų.

Mus pramonininkas visko 
trumpa: ir prekių ir pinigų, o 
kas svarbiausiai, prielankumo, 
mandagumo, doros ir švarumo. 
Pirmuosius du dalyku sunku* in
gyti, bet pastaruosius lengva, tik 
reikia norėti

Pereitais metais man teko atsi
lankyti nekuriuose lietuviais ap
gyventuose miesteliuose, kuriuose 
randasi keletas krautuvninkų kur 
turėjau progą prisižiūrėti. Pas 
mus yra sakoma: „galiu but šiau- 
čium, kriaučium, muzikantu, ga
liu1 ' anglis kasti, pečių kuryti, e
man viskas vistiek. ” Ir musų 
krautuvninkai veik viską taip ir 
daro.

Delei aiškumo privesime pa
vyzdžius. Štai Jonas ar Jurgis 
per keletą metų dirbo prie pe
čiaus. Dirbo sunkiai, sutaupė ke 
lėtą skatikų ir surinkęs keletą 
šimtų dolarių nieko nesiklausda- 
mas uždeda taip vadinamą biznį 
— atidaro krautuvėlę kokia jam 
patinka, na, sakysime kadir ręsto 
raciją. Na, kaip jau paprasta, 
tuoj atspausdina plakatus — iš
mėto. Žmogus pamatęs tokį pla
katą ar reikia ar nereikia, imi 
ir nueini pasižiūrėti. Paskui pa
sižadi būti jo „kostumierium” 
ir taip, toliau Bet štai pradedi 
vo restorantnikas labai myli sa
vo vaikus. Štai jo visa šeimyna 
taukiaus lankytis, pastebi, kad ta 
sau restoracijoj, — vaikai, šuva, 
katė ir tt. Tas butų nieko, bet 
štai vaikai žaidžia, jie sutrukdo 
valgi, o paskui vėl pažiurėjus ■ į 
juos nesinori daugiau valgyti. 
Vienas vaikas purvinas, basas, 
žinda šmotą „b a Ii onės” po nose 
žvąkė. O, ir pats .„bos-as” ne* 
švaresnis, — pats neapsiSkutęs 
degtine dvokia. Ką jau kalbėti 
apie kitus dalykus — kampuose 
nešvaru, stalai kas-žin kada maz- 

o apie valgį jau visai ir
Na, o dar prie 

bla- 
bus

JVOKAŽAISLĖ VIENOJE 
VEIKSMĖJE.

Sulietuvino P

‘MOTERIS j JOS GYVENMO SRYTIS IK JOS PASLAPTIS

(Tąsa).
ra jokia liga, bet tik naturalis kiekvienos ( : 
moteries apsireiškimas. Gerai apsireišku- 
si ir gerai tekanti menstruacija yra aiškiau ’ / 
siu priparodymu, kad mergina (ar mote- 
us) yra sveika; pasibaigus menstruacijaiSį 
ji dar labiau jausis sveikesnė. Vienok ne- fUB'- 
j orint i tai, veik visuomet moterįs laike 
menstruacijos kiek biskį išeina iš paprastos 
lygsvaros. Tuomet ją veido išvaizda darosi ~ 
truputį, kitokia, po akimis pasirodo žymąs 
ritiniai, akis pasidaro tamsesnėmis, tamsiau 
žiba. Tūlame laipsnyje teisinga ta nuomo
nėj kad sveika moteriškė menstruacijos 
laike pasidaro gražesne.

Jeigu normališkai eina menstruacija, 
tai moteries būdas gana dikčiai pasikeičia; 
ji pasidaro labiau užsimąsčiusi, nuliudusi, o 
kartais visai atbulai — ji pasidaro labai 
linksma, gyva. Laike menstruacijos ji 
daug greičia pasiduoda kieno nors intekmei. 
Laike menstruacijos moteris labai užsinori 
tokio ar kitokio valgio, kurio pirmiau ji ne
labai mėgdavo. Tuomet moteris labiau pa
linkusi prie užgaidą arba kaprizą.

f lenkdama). — Labą rytą.
Vaistaitis. (Jonukui). — Čia visai ne jokia 

panelė. (Marytei). Na, eik gi!
Marytė. — Jei tik ponas norėtum manęs iš

klausyti....
Vaistaitis. — Aš klausau vien tik pirkėją. 

Na, gana tuščiai burną aušinti.
Marytė, (eidama laukan). — Kaip tas vis

kas labai negerai. Aš maniau, kad ap- 
tiekose mandagiau apsieina.

Vaistaitis. — Na, jau gana, gana. Sakau, 
nestoviniauk ten pas duris. (Marytė 
išeina uždarydama duris).

■

bns

J. Žukauskas.

iŠ

II

tai 
„Suktinis.” Jame linksmą ir gra
žią šokio melodiją kompozitorius 
mokėjo taip efektiškai padalinti 
įvairiems balsams prie choro 
akompanimento, perpindamas pil 
no choro dainavimu, kad tiesiog 
negalima šiąja kompozicija atsigė 
rėti. Suktinis užima pilnus ketu
ris sąsiuvinio puslapius. Kiek
vienas šiek-tiek susidainavęs' cho
ras gal drąsiai Šios kompozici
jos st verties, nes ji ir išmokt ne
sunku, ir publikai visad patiks sa
vo linksmumu ir įspudingumu.

. _ Antras gražus šiame sąsiuviny
je dalykas — tai trakiečių daina 
„Dega Ugnį.” Ši kompozicija 
jau painesnė ir ilgesnė už Sukti
nį. Balsai čia sekioja paskui vie
nas kitą nekanonizuotos fugetos 
formoje. Šios kompozicijos išpil
dymui reikia tvirtų dainininkų, 
kurie įstengia išlaikyti taktą ir 
nepamest tono.

Trečioji iš didesnių kompozici
jų — tai „Darbininkii Marselie
tė.” Melodija šiek-tiek skiriasi 
nuo francuzxi Marselietės; balsų 
sutaikymas lengvas ir skambus. 

- Sulyg teksto pilno aštrių ir net 
vulgariškų keiksmų, ši kompozi
cija išrodo net švelni. Su šia 
kompozicija chorai jau galės drą
siai pasirodyti visuose darbinin
kiškuose susirinkimuose, kur net 
inėjo Į paprotį reikalauti idant 
choras dainuotų „uiaršalietę. ” 

„Gaudeamus igitur” (tekstas 
lat-iniškas) musų spaudoje pasi
rodo pirmu-kart, nors tą dainą 
galime rast kiekviename angliš
kame dainų rankiuje, tik su kito
kia užbaiga. Tiesa, ta daina, 
nors su kitokio turinio, bet lietu- 

' višku teksiu, vra L. Eremino 7 v

„Raudonojoj Kn ingutė j” sutaisy
ta vyrų chorui. Tai visiems ži
noma studentų daina.

„Kad dievuliai duotų” ir „Bi
jūnėli” — tai dvi lengvutės Su
valkijos kaimiečių dainelės, ku
rias užrašė, kaip pažymėta, J. 
Neimontas Ūdrijoje. Kadangi 
tųodyi dainelės pasirodo apdirbi
me chorams pirmukart, tad bea- 

. bejonės, chorai pasiskubins juo- 
dvi išsimokyt ir padainuot kaip? 
mužikailišką naujieną.

Sąsiuvinio formatas parankus 
spauda graži, o kaina labai žema. 
Patartina kiekvienam daininin
kui ir muzikos mylėtojui šią ss- 
siuvą nusipirkti. ' Pėbė.

. Naujienos Muzikoje.
Operai „Velnias Išradėjas”, 

kuri su labai dideliu pasisekimu 
■buvo nesenai pastatyta Brookly- 
no scenoje, M. Petrauskas baigia 
rašyt baletą, kuris sudarys kaipir 
trečiąjį aktąk Kaip matome lib
rete, Artojų Velnias, kuris ištar
navo sviete tris metus už berną 
ir išrado degtinę, atnešusią arto
jams pragaištį, grįžta į pragarą 
su Belzebubu. Pragaras iškilmių 
gai Artojų Velnią pasitinka, gi’ 
Belzebubas suteikia jam „Išradė
jo” titulą, apdovanoja medaKu- 
m; ir pakelia Į savo pagelbėjus.

zika šiam baletui sugrupno-
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Vokiečių Išlygos 
Europai

Vienas iš vokiečių laikraščių 
Šveicarijoje (Zurich), — „Neue 
Zuericher Zeitung” išspausdino 
straipsnį, kuris buk esąs vokie
čių valdžios inkvėptas ir plačiai 
išdėsto, ant kokių išlygų esą galė
tų Vokietija su kitomis Europos 
valstijoms taikintis. Ir taip:

Belgijos karalyste esą -turi bū
ti vėl atsteigta, tiktai su tam tik
rais vokiečių naudai išsiderėji- 
mais.

Nuo Franc įjos nebusią atkirsta 
žemių ir prie vokiečių prijungta.

Lenkija turėsianti būti atskirta 
nuo Rusijos ir paversta į atskirą 
karalystę, kurią valdysiąs koks 
nors vokiečių karalaitis.

Vokietijai turį būti sugrąžintos

Rusija turinti išmokėti Vokie
tijai inkašeių (indemnity) apie 
18.000,000 frankų ($3,6.00,000), 
kuri suma turėsianti būti pavi
dale pervedimo vokiečiams tos 
skolos, kokią rusai yra kalti fran- 
euzams.

Per tam tikrą keletą metų Bel
gija turėsianti mokėti vokiečiams 
kontribuciją, maždaug po tiek, 
po kiek Belgija ikšioliai kasmet 
išleisdavo užlaikymui savo milž
ta risk ų (kareiviškų) Įstaigų.

Panašios kontribucijos vokie
čiai reikalausią iš Rusijos ar iš 
Lenkijos. Šitas punktas dar ne
aiškus.

Ar Belgijai taptų visa žemė 
sugrąžinta, to nepasakyta; tas tik 
šitose išlygose paminėta, kad Vo
kietija užlaikysianti Belgijoje sa
vo kariu menę iki tol, kol belgai 
neišbaigsią mokėti kontribucijos. 
Prie to, vokiečiai dabosią, kad 
ateityje Belgija nesusidraugautų 
su Anglija bei su Franeija; tam 
tikslui Vokietija prisiversianti 
Belgiją padaryti tarpe jų dviejų 
tam tikras sutartis arba net pa
imsianti iš Belgijos tam tikrus 
„užstatus,” — po žodžiu „užsta
tai” yra suprantamais vokiečių 
noras pasilaikyti Meuse tvirto
ves.

Tai ir viskas. Rods tų .„išly
gų” sustatymas ne iš pačios Vo
kietijos paeina, vienok turi savo 
svarbą, nes parodo, ką vokiečių 
spauda budavoja net Šveicarijoje 
bodama. Tarpe tų „išlygų” nie
ko nėra minima apie vokiečių už
imtąją Lietuvą ir Latviją. Gali 
but, kad vokiečių žurnalai tiek 
toli „apšviesti,” kad šitas dvi ša
lis skaito esančia^ tik Lenkijos 
pavietais, kurie mat viStiek Vo
kietijos karaliukui pateks. O ga*l 
-vokiečių laikraštija skaito Lietu
vą £r Latviją tokiu kąsniu, kurį 
jau šimtai metų atgal teutonai- 
kriŽriviai pradėjo ryti, o dabar 
kaizeris-vyskupą^ Vilhelmas už
baigė jį nuryti, ir jis, tas kąimis, 
nnčjo taip toli į vokiečių militariš 
ką pilvą, kad apie jo atrijimą vo
kiečių laikraščiams net nuodčmč 
kalbėti.... Kregždunaitis.

goti, 
kalbėti nėra ką. 
to pridėkime bambatierius, 
kee, musių debesis, tai ir 
pilna restoracijos regykla.

Dabar kįla klausimas kam
malonu į tokią restoraciją užeiti. 
Juk kas kartą ten bus — tas 
antru kart neužeis. O žmogelis 
bėdavoja, kam ji tautiečiai ne
remia, kad biznis neina. Ir kaip 
gali eiti, jei restoracijoj nėra 
švarumo ?

Tai pavyzdis, panašių' kuriam 
yra tūkstančiai. Rodos švara ir 
mandagumas nieko neprekiuoja, 
reikia tik biskį pasidarbuoti, o 
tas yra kuone svarbiausiu Įran
kiu „kostumierį ” pritrauk t.

Taigi eidami pramonėm reikia 
nors kiek pasimokyti, prasilavin
ti, pasižiūrėti kaip kiti daro, kad 
paskui nebędavoti. Taigi prakal- 
bininkai turėtų atkreipti žmonių 
domą į tai.

Po karei.
— Ar pastebėjai, khd po kiek

vienos karės atsiranda daug po
etų; poezijos kilimas.

— Ta? tiesa. Tai vis karės bai
senybes.

SCENA III.
Vaistaitis ir Jonukas.

Vaistaitis. — Savo gyvenime matau tokią 
jauną nenaudėlę.

Jonukas. — Pas mus niekad nestokuoja ne
naudėliu.. .

Vaistaitis. — Taip, daugeliui niekad nesto
kuoja aitrumo... Aš manau, tu mane 
supranti (mirkčioja viena akia).

Jon ukas. — Nevisai žmonas Vaistaįti.
Vaistaitis. — Eik jau eik. Kiek laiko?
Jonukas. — Aš... aš ponas ištikro truputi 

susivėlinau į darbą, bet tai atsitiko su 
manim pirmu kart kaip aš pas Jumi 
esu mokiniu.

Vaistaitis. — Dabar jau vienuolika, o tu tu
rėjai ateiti ant dešimties.

Jonukas. — Už tai aš ant visos valandos pa
siliksiu vaistinyčioje vakare, juk tai vis 
vien.

Vaistaitis, — Tai dėlto, kad man gėdą da
ryti. Tu manai, kad man mažai išlai-

Jonukas. — Na, tai gerai; aš rytoj ateisiu 
visa valanda ankščiau paskirto laiko.

Vaistais. — O pirkėjai ar irgi ateis visa va
landa ankščiau del tavęs? Tu ateisi 
tuomet, kuomet, nei gvva dvasia neat- 
eina į. vaistinę, ir aš už tave dirbsiu.

Jonukas. — Aš labai gailiuosi, kad taip at
sitiko.

Vaistaitis. — Ir tai atsitiko tuomet, kuomet 
buvo daugiausiai pirkėją.

Jonukas. — Argi taip daug žmonią buvo 
šiandien rytmetyje?

Vaistaitis. — Net du buvo. (Rodo į barelį) 
Ten rasi dvi receptu kopijas.

Jonukas. (Užėjęs už barelio). — Gerai! Aš 
tuoj viską įrašysiu į kasos kningas. 
Bet kas čia? (nusistebi). Argi čionai 
už piliules neužmokėjo.

Vaistaitis. —- Ne! Tai gyduolės ponui žan
darą viršininkui. Užrašyk jam.

Jonukas. — O kitos kur ? Ar už vismutą už
mokėta?

Vaistaitis. (užsirūkęs). — Taip, užmokėta. 
Buvo tokia daug-kalbanti moteris, kuri 
net man pasakė, kad ji gyduolės ima 
del sunaus, kad išgydyti nuo tėvo in- 
gim-tą ligą. Tai žmonės! Jie mano, 
kad už ją 20 kapeiką man smagu iš
klausyti pasakas apie ją tėvus ir sūnūs.

Jonukas. — Ar girdite?
Vaistaitis. — Ko reikia?
Jonukas. (Žiūrėdamas tarp gyduolią bon- 

kučią). — Gyduolių Trūksta.
Vaistaitis. — Klysti tamista. Tik geriau 

žiūrėk ir persitikrinsi, kad turi po nose 
du receptus. Matyt dar neišsimiego
jęs. Prasitrink geriau akis.

Jonukas. — Atleiskite, bet čia turi būti dau
giau negu du receptai.

Vaistaitis. — Kodėl?
Jonukas. — Dėlto, kad čionai (rodo į stalą 

šalip barelio) turėjo būti bonkute su 
chloral-hydratumu ir morfijumi. Juos 
aš vakar čia palikau.

Vaistaitis. — Kur? Čia?
Jonukas. (Barkštelęs bonkute į stalą). — 

Štai, šičia.
Vaistaitis. (Pasidėdamas cigarą). — Ką tu 

čia niekus kalbi. Aš šiandien parda
viau vi smnto bonkutę.

(Toliaus bus).

ke menstruacijos labiau pasiduoda kokiai 
nors išlaukinei intekmei, tai tuomi len
gvai galima išaiškinti, kpdel tuomet moteris 
greičiausiai apserga. Ypatingai laike 
menstruaciją, o ypač laike pirmosios, rei
kia labai sergėtis nuo persišaldymo. Tuom
laiku persišaldymas gali sunaikinti mote-J

Dėlto kad menstruacija turi labai di- | 
dėlę reikšmę ant viso moteries kūno orga-y 
nizmo apskritai ir ant lytiškųjų organu į 
išimtinai, tai laike jos, moteris turi labaiay?

tikros dietos (valgio), kurią pataria gydyto 
jai.

Pirmiausiai reikia pastebėti, kad lai
ke menstruacijos moteriškė turi saugoties 
visko to, kas priverčia kraują' atitekėti į 
lytiškuosius organus, ir tuomi patim trūk

Smarkus pasivaikščiojimas, šokiai, bėginė
jimas. jodymas, važinėjimas ant velosipe- 
do (baisikelio) turi būtinai but uždrausta 
laike visos menstruacijos. J eigų į tai nie
ko nepaisoma, tai gali atsitikti taip, kad

to nustojama gana daug kraujo; kartais vėl 
gali patikti uždegimas vieno ar kito lytiško
jo organo. Ypač reikia sergėtis persišaldy
mo.

Apskritai imant menstruaciją ilgumas 
pas sveikas moteris buna vienodas. Bet 
pas įvairio sudėjimo ir įvairio budo moteris 
ilgumas buna įvairus. Apskritai imant, 
menstruacijos tęsiasi nuo 3 iki 5 dieną, bet 
buna atsitikimai, kuomet menstruacija tę
siasi net per 8 dienas.

Pilnos riebios moteris sulyginamai ma
žai nustoja kraujo, išdžiuvusios moterį^ 
daugiau nustoja kraujo, o nerviškosios la
bai daug. Darbščios ir su ramiu budu gy- į 
venančios kaime moterįs mažiau nustoja 
kraujo laike menstruaciją,- negu gyvenan
čios mieste ir valgančios parinktus valgius į 
ir vedančios tokį gyvenimą, kuris žadina 
nervus.

Vardas „mėnesinės” paeina nuo to, 
kad jos, menstruacijos, buna kas menuo. 
Ir ištikrąją pas nekurias moteris menstrua
cijos visuomet atsikartoja vienoje ir to pat 
menesio skaitlinėje. .Pas kitas gi moteris 
menstruacijos susivėlina ant 2—3 dieną. 
Bet yra moterįs, pas kurias menstruacijos 
atsikartoja į kiekvienas 24, 20 ir net kartais 
Į 15 dieną.

Menstruacijos nebūna laike nėštumo. 
Menstruaciją periodas tęsiasi ligi 45—50 
metą moteries amžiaus. Vienok kaip di
dumas kraujo ištekančio laike menstruaci
ją. kaip ją periodiškumas, taip ir menstru
aciją nustosimas buna įvairus pas Įvairias 
moteris. Yra atsitikimak kuomet moterįs 
nustojo menstruaciją laike 25—30 amžiaus 
meti;, bet apskritai imant, menstruacijos 
sustoja, kuom et moteriai sukanka 40—50 
amžiaus metą. MoteriSkė gali būti apvai- 
rinta tik tame periode, kuomet pas ąj nebu-

♦ (Toliaus bus.)
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vietą rūpintis viešais dalykais, ir

Mano mėgiamieji. Pa.

Y.

vidu-Pa.

Nūnai sužavėtas...

Imu inkalbėti:

buvo labai didelis geležkelių bu- gyvenime.

(„Rygos Garsas.”)

6.

mas prie plačiausiu demokraty-

Ind.
KRASOS DĖŽUTĖ.

Į Edgevrateriečiui ir Nariui. Delei
omenyje faktą,

demokratiniu srioviu, kurios kovo na milžiniška. savo aiškius tau-

■T.IID

kad pati tauta 
ji turi valdytis

vadovaujančiu musų sriovių idea
lu yra lietuvystė, t. y. tautiško

Romanas Karuža.
ALTS. Pirmininkas.

Saldžiai atsidusdama, 
Širdyj džiaugsmą jusdams, 

Mėgiu jų žiūrėti!...

turinio, taip ir politiškai-tautinio 
turinio.

6. Nustatant nuolatini mokesti
— 5c. mėnesiui nuo nario, — kil

toji idėja lietuviuose gyvavo.
„Aušros” ir „Varpo” laikuose ji

vo naminiais reikalais.
3. Pasilengvįs musų žmonių-at

eivių ^gyvenimas; mažiau vargo 
bus patiriama pradžioj Amerikoj

SEZONINĖ.
Sniegulėliai balti,

Lėkite, mielieji, 
Kur laukai... tuštieji

Iš didžios augštybės.

Prezidentas — Dr. A. J. Zimontas, 
3252 So. Halsted Str., Chicago, UI

Vice-Prezid. — D A. K. Rutkauskas,
2338 So. Leavitt Str., Chicago, UI.

Sekretorius — J. žemantauskas,
797 Bank Str., Waterbury, Conn.

Iždininkas — A. J. Povilaika,
804 Bank Str., .Waterbury, Conn.

Pilką — baltai dengkit, 
Spindėt pasistengkit

Žvaigždužėms ramybės

Philadelphijos 
priimta;

i om tu t is, kaip na-

109 So. 5th Str., Brooklyn, N. Y. 
KOMITETO N ARIA: —

Dr. A. Bacevičius
161 Franklin St., Elizabeth, N. J.

Inž. M. J. Vinikaitis,
207 W. 109th St., New York, N. Y. 

PROGRAMOS KOMISIJA: —
Dr. J. šliupas,

1419 No. Main Av., Scranton, Pa.
J. Chmieliauskas,

3249 So. Morgan St., Chicago, UI.
Sirvydas,
Grand Str., Brooklyn, N. Y.

Pirmininkas.'— E. Karuža,
281 Richmond St., Philadelphia, 

Jo draugas. — J. V. Liutkaus kas,
164 So. 4th St., Brooklyn, N.

Susiu. Sekr. — Dr. E. G. Klimas.
Philadelphia Hospital, Phila„ 

Fin. Sekr. — J. O. Sirvydas.

me 1905 m. apsireiškė konkrečiai 
tokioje formoje, kokią aplinkybės 
daleido.

2). 'Turėdami omenyje musų tau 
tos savistovumą, mes eisime visais

visko 
daly’kas, ta- 
— tas, kas

n ė ja te mažmožius, o svarbesnio? da 
]yku« vos euminite. Negalėsime su
naudoti.

Ten Buvęs. Jusą raitelio negalime per
skaityti, net nežinome apie ką raiote. I 
Rąžyti paišeliu negalima — il- 
sitrina; paskui kam 'taip suliejate 
viską krūvon. Netilps.

J. O.
120

SANDAROS LAUKO.
Tautiečiai: —

Smagu juos regėti, 
Norėčiau girdėti,

Kai krinta lengvieji!

5 TAI YRA AMER 
LIETUVIŲ TAUTINĖ 

SANDARA.

901 W. 33rd Str., Chicago, UI.
LITERATIŠKASIS KOMITETAS:

B, K. Balutis,
3252 So. Halstod Str., Chicago, DL

J. O. Sirvydas,
120 Grand Str., Brooklyn, N. Y.

V K. Račkauskas,
307 W. 30th Str., New York, N. Y.

Yuan Si-Kajus
Visiems rodosi žinoma, kad Chi 

nų respublika virto į imperiją. 
Todėl neprošalį bus mums pakal
bėti kaip paprastas etinietis Yu- 
an-Ši-Kajus tapo imperatoriumi 
didžiausios pasaulyje imperijos.

Jei prisižiūrėti į Chinų judėji
mą laike pastarųjų 15 metų, gali
ma tankiai sutikti Yuan-Ši-Ka- 

— tai tikras chinietis ir vargiai 
jis butų galėjęs pakilti, jei butų 
viešpatavusi Madžurų dinastija.

Laike, japonų su Chinais karės 

Chanuose. Jis iš chinų nepasise
kimų gerai pasimokino. Jau 
tuomet jis dideliu darbininkų ehi- 
nų-reformistų partijoje, bet ste- 
bėtiniausia tas, kaip jis išliko gy- 
vu, kuomet daugeliui jo sandrau
gų valdininkų likosi nukirstos 
galvos. Tai vien jau tik tą rei
kia palaikyti dideliu pasisekimu.

1895 jį jau mes matome Šan-. 
Dona gubernatoriumi. Čionai jis 
suorganizuoja chinų armiją ant 
europiško kurpalio. Čia jis pri
sideda prie sankalbio su impera- 
toriumi Guan-Ga prieš imperato- 
rienę. Bet jis apsiskaitliuoja, 
kad tai nepatogus laikas, prieš 
pat sankalbio išpildymą, jis iš
duoda savo bendrus Bankalbiniri- 
kus. Visi mandarinai jo bendrai 
likosi mirčia nubausti, o pats Yu- 
an-Ši-Kajus užima įžymią vietą 
Viee-Karaliaus.

Reformų reikalautojai, konsti- 
ttfeiomalistai ir reakcionieriai — 
visi IVgiai-buvo geri Yuan-Ši-Ka- 
jui, nes per juos jis galėjo daryti 
Savo karjerą. Kuomet Kantono 
vice-karalius Tzen-een-Chinas su
manė kovoti su galva imperatoriš 
kosios Šeimynos ir galva visų ne
naudėlių, su galinguoju . princų 
Cinu, tuomet Yuan-ši-Kajus iš- 
liuosuoja savo didžiausią priešą, 
nors jam ir prisieina panaudoti 
visokias melagystes. Del to tai 
jis užsitarnavo iš sosto didžiausį 
nž^itikėjimą. Tokiu bodu Yuan- 
Ši-Kajaus karjera visokiomis ne
teisybėmis vis kilo augštyn. Po 
to ji® nusikrausto į savo provin- 
cijąi, kur jau jo buvo europis kai 
suorganizuota kariumenė ir varo 
visokias intrigas. Jis nepraleis
davo nei vienos progos ir kur tik 
galėdavo visas mažesnias valdiniu 1 V. Stankevičių*, Kaimo Vaikas, P—s. 
* . . . . ,. , Jusu raiteliai tilps kitame N. La-vretas vBuomet apsodmdavo w dangian.
savo šaltatakais. Ir apskritai sos _, Pra—ti*. Tamiata perdaug rttęmate Ra
to kritiškose valandose, jis pasi- ro raita. Pa?kui smulkiai apraitė 
rodydavo reikalingiausiu žmogu
mi.

Po bokse n? sukilimo, į kurį bu-1 
vo jrimaišę datigriU princų, Yu- 
an-Ši-Ea jirs 
wet buvo reikalas tarties su Eu-

ropos valstybėmis, vėl Yuan-Ši- 
Kajus lošė žymią rolę. Taigi lai
ke revoliucijos 1907 metais jis 
vėl buvo nuskirtas Rodos nariu ir 
prezidentu Vai-bi-bu (prezidentu 
ministerijos užrubežinių dalykų). 
Ind omu tas, kad Yuan-Ši-Kajus 
darydamas sau karjera, visuomet 
stengdavosi savo pusėje palaikyti 
spaudą.

Reformų reikaluose jis atsižy
mėdavo dideliu nepastovumu, bet 
visuomet taip puikiai mokėdavo 
užmaskuoti savo veikimą, kad 
liaudis niekaip negalėdavo paste
bėti. Bet kaip jis nei elgdavosi 
kaip nei maskuodavosi, kokį urė
dą jis nei užimdavo, visuomet jis 
ofieiališkai skaitydavosi europiš- 
kų reformų šalininku.-

Jojo kariumenę mokino japo- 

sakius jis taippat mylėjo steigti 
naujas mokyklas ir tt.

Laike rusų-japoniškosios kares 
Yuan-Ši-Kajus dalyvavo komisi
joje surėdymui konstitucijinių 
įstatymų. Jis reformavo ir chinų 
policiją ir labai kovojo prieš opi- 

metais paėmė virsti reakcionie
riai, tai Yuan-ši-Kajus pasidarė 
pirmutiniu reakcionieriumi. Jis 
netiktai pamiršo apie tai, kas yra 
konstitucija, bet ir sosto prašė, 
kad sulaikytų nuo per didelių per 
mainų ir paliepė savo urėdnin- 
karns sustabdyti visokias naujas 
reformas. Savo gi senam priešui- 
draugui jas skundėsi prieš euro
piečių veikimą ir prieš nenaudė
lius revoliucionierius.

Bet visgi tame visame Yuan-Ši- 
Kajus matė,, kad monarchija la
bai nusilpnėjo ir dėlto tai savo 
laiku jis prisidėjo prie laisvės 
šalininkų. Savo valdyme jis yra 
baisiai žiaurus. Galime kaip pa
vyzdį jo žiaurumo privesti sekan
tį atsitikimą. Jo pati 1901 me
tuose apgavo su kokiu tai chi- 
nu. Tuomet jis savo pačios mei
lužiui nukirto gaivą, kurią kru
viną pasiuntė savo pačiai. Taip
pat jis jai pasiuntė gražų laišką 
su auksinėmis raidėmis, kuriame 
jai liepiama nusinuodinti.

Taip gyvendamas tarp baimės 
nustoti savo galvos ir nuiminėda- 
mas kitų galvas, jis pastojo vy
riausiu Chinų imperijos ministe- 
riu. Taigi tarp tokių aplinkybių 
jis lik ori chinų prezidentu. Čia 
vėl prasidėjo jo begalinės intri
gos, begalinis darbštumas, kad su 
drutinti savo valdžią. Tas jam 
pasisekė. Chinų respublika griu
vo. Yuan-ši-Kajus likosi impera
toriumi ir valdytoju 400 milijo
nų pavaldinių.

Iš įvairių šaltinių surinko X.

to
ki!; menkų dalykų neapsimoka pole
mizuoti; tą ir Jus pripažįstate. Ve- 
lik į tą vietą parašyti, kitą kokią 
nors žinutę. Bereikalingas butų 
laikraštyje vietos užėmimas. Lauk
sime iš Jus šiaip ne polemiškų ži
nučių.

J. Žukauskas. Su mielu noru sunaudo
tume Jūsų žinutę, bet pereitame N 
tilpo plati korespondencija apie tą 
pat dalyką. Neapsimoka kartoti. 
Meldžiame tankiau mums rašinėti.

A. A. T—čia. Jūsų feljetonas „Gabus” 
tilps N8. Rašydami nekartokite 
minčių ir nesigailėkite popieriaus. 
Meldžiame daugiau. Rašykite ir ži
nutes.

ALTS. — tai organizacija, su
tverta, kad atsiekti tautininkų- 
lietuvių susivienijimą. Klerika
lai turi savo organizacijas, —- 
socialistai — irgi. Mes,* tautinin
kai, kurie .auklėjam savyje už 
visus prakilnesni troškimą — sa
vo tautiškos garbės, savo lietuviš
kos sielos atgavimą. — savo Tė- 
vynės-Lietuvos iš pelenų pakėli- 
mą, — mes, tautininkai, kad tuos 
tikslus atsiekus, — neturėjom tin 
karnos organizacijos.

ALTS, užpildė tą spragą. Jos 
priglobstyje lietuviai galės išvien 
tautiškoje dirvoje darbuotas, — 
šviestis, — savo viešais reikalais 
pasekmingai rūpintis, — žodžiu, 
— ta darba vartai. — kur vieno fc, fc. V 7

žmogaus pastangų neužtenka, — 
kur visiems reikia vienytis.
ALT.SANDAROS PLATFORMA.

susivažiavimu

etnografinės Lietuvos neprigulmy 
bes, kur musu tauta galėtų liue
sai plėtotis ir pilnai apreikšti sa
vo gyvenimą ir iš kur galėtų spin 
duliuoti tyros lietuvystės ir demo
kratijos dvasia į visas lietuvių

są pasaulį. *
3) Neprigulinčioms nuo musų 

aplinkybėms nedaleidus tojo idea
lo atsiekti, mes naudosimės kiek
vienu momentu, kiekviena aplin
kybe, kad išgauti Lietuvai kuo- 
plačiausią liuosybę, kol nedasiek 
sime galimumo, 
apsispręstų kaip 
ir tvarkytis.

4) . Turėdami 
kad musų tautos žmonės išpažįsta 
įvairius tikėjimus, mes tautinin-

vieną tikėjimą, išreiškiame vi
siems tikėjimams ir sąžinės įsiti
kinimams tolerantiškumą.

5). Ant politikos lauko musų 
sriovė dirbdama, pirmiausiai rū
pinsis savo narius ir abelnai lietu* 
vius vesti į plačiausios demokra
tijos obalsius bei kuoplačiausį ir 
išmintingą supratimą lietuvių tau 
tiskos ir tarptautiškos politikos. 
Lietuvos politikoje musų sriovė 
stovės arčiausiai prie Lietuvos 

ja už Lietuvos Autonomiją ar Įtiškai-politiškus tikslus turinti 
laiko sąlygomis pasiekiamą lino- visuomenė.
sybę. Čionai Amerikoje kiektae- 2., Mum? kurios po
nam nariui bus palikta individu- d rang bus ^ALTS. kuopoms, la- 
ališka liuosybė bile kurion poli-!bia» BlrtWrk ys uvn a u t omvniška 
tiškon p arti j on aktiviškai prigulė gyvenimą, užleidžiant Sandarai

t

dedama, kad čionai apsigyvenę 
lietuviai stengtųsi ingyti pilietys- 
tės teises ir nurodinės tas lietuvių 
organizacijas, kurios pilietystės 
ingijimu rūpinasi.

Tai pamatiniai principai 
rinės srioves platformos.

Negalima jais, žinoma, 
uždengti. Vienas 
čiaus čion aiškus, 
mum svarbiausia rupi: tautos, — 
lietuvystės palaikymas. t Tame 
musų organizacijai lemta daug 
atsiekti, — ir štai kaip ji darbuo
sis.

KO ALTS. NORI. ‘
1. Sutraukti visus Amerikos 

lietuvius-tautininkus į krūvą, — 
į bendrą tautišką veikimą.

2. Gelbėti musų draugystėms, 
organizacijoms jųjų plėtojimesi, 
augime ;

3. Tvarkyti ir lengvinti lie- 
tuvių-iateivių gyvenimą Ameriko
je.

Šviesti musų žmones.
Plėtoti musų žmonėse tautiš- 
idealus.
Turėti Centralini Fondą, ap

rūpinimui įvairių lietuvių vietai, 
tautiškų reikalų.
KAIP ALTS. MANO SAVO TIK

SLUS ATSIEKTI.
1. (a) Tveriant iš prielankių 

žmonių ALTS, kuopas.
(b) Kviečiant visas tautiškas 

organizacijas: :— draugystes, klu
bus, — rašytis prie A. L. T. S., 
kaipo josios autonomiškos kuo
pos, kame tų organizacijų pa
prastas gyvenimas niekuomi ne
būtų varžomas, nei kliudomas, 
tik vyriausios programos prisi
laikant.

2. Rengiant ir teikiant priklau
sančioms prie Sandaros draugys
tėms tikrai geras, užimančias pre- 
lekcijas, su tam tikrais paveiks
lais. bent keletą; kartu i metus, 
kuomi draugystės galėtų pasinau
doti, kad parengus vakarus Su 
agitacija už savo reikalus.

3. (a) Paimant į savo rankas 
lietuvių-ateivių reikalus — per 
įsteigimą Bostone, New Yorke, 
Philadelphijoj ir Baltimore j im- 
migrantų narnų.

(b) Įsteigiant Central! Dar
bo Biurą su šakomis didesniuose 
Amerikos lietuvių centruose, kad 
musų žmonės, be sunkumo, galė
tų rasti sau tinkamą darbą.

(c) Įsteigiant Prieglaudos 
Našlaičių ir Senelių Namus.

4. (a) Įsteigiant Anglų Kalbos 
ir Amatų Mokyklą, su mokinimu 
per laiškus (kaip amerikonų In
ternational Correspon deuce 
'School, University of Chicago 
Correspondence School, Univ, of 
Wisconsin Corresp. Sch. — ir k.)

(b) Uždedant vakarinius lie
tuvių kalbos kursus vaikams ir 
suaugusiam jaunimui.

5. (a) Įsteigiant' Organą — 
Laikraštį, kuris butų vestas gry
noj tautiškoj dvasioje ir rūpin
tųsi musų žmonėse tautiško susi
pratimo plėtojimu.

(b) Išleidžiant systematiškai 
visokius naudingus spausidmius 

čios prie ALTS., rinktų savo su
sirinkimuose ir siųistų į ALTS. 
Centro Iždą.
KOKIOS BUS PASEKMĖS ALT 

S. VEIKIMO.
1. Susidarys iš tautininkų vie

jami darbai, — ir laimingiau gy
venimas plėtosis.

4. Musų žmonės, laikui bėgant 
ingys sau didesnę apšvietą; musų 
jaunuoliai, lengvu, prieinamu ba
du, apturės mokią, reikalingą ge 
resnio gyvenimo užtikrinimui, 
kuomi tuo pasekmingiau bus at
siekti praktiško gyvenimo tikslai.

5. Musų žmonės, prakilniuose 
tautiškuose idealuose išauklėti, 
daugiau galės atsverti musų tau
tiškame gyvenime^ priversdami 
tuomi visas kitas musų srioves 
prie tvarkos * ir reikalingos vie
nybės.

6. Amerikos lietuviai turės Cen
tral) Fondą, kuris rems visus nau
dingus musų viešus reikalus, kas 
prašalins iš musų viešojo gyveni
mo daug skausmų ir kančių kį- 
iančių iš priežasties musų viešame 
gyvenime nerangumo ir apsilei
dimo.

Tą tašką ALTS, atsiekus, — iš
nyks iš lietuvių tarpo vaidai, ne
sutikimai, barniai — musų tam
sumo ir nesuripratimo vaisiai, — 
ir prasidės naujas, laimingas, turi 
ningas tautiškas gyvenimas. A- 
merikos lietuviai, tuomet, suda- 

rezervą, — iš kur plauks Lietuvai 
•nesuvartotos atsigimimo syyois*. 
Ir musų tauta, atgaivinta ir su
stiprinta, vėl užims žmonijoje tą 
prakilnią vietą, kokią* anuomet 
laiikė — Gedimino, Keistučio — 
Vytauto laikuose!

Kad tą atsiekus, Broliai, — ne
sigailėtam 5c. mėnesiui, — spies-

Jus kalbu — musų ‘klubai, drau
gystės, organizacijos! Stokit į 
ALTS, eiles, kaipo josios kuopos ! 
Milžinišką darbą atliksim drauge! 
Lietuviai, — parodykit, kad' Ju
myse musų didvyrių kraujas plau 
kia, kad Jūsų sielose musų prabo
čių prakilnus idealai slepiasi!

I darba, — Broliai — Lietu- v v z

wiai!!!

ANT 
Garbus

Pristodamas prie Amerikos Lie 
tuvių Tautinės Sandaros, prisiun
čia už visus metus mokestį — 6Oc 
Užsimoku kaipo pavienis (Pasi- 
s'tengkite 'ir kuopą suorganizuoti. 
— Red.) Nevertas bučiau tautie
čiu ‘vadintis, jei tų keleto centų 
neįstengčiau užsimokėti ir prigu
lėti prie ALTS., kuri/n vertėtų 
prigulėti kiekvienam lietuviui.

Su tėvynainiška meile, 
Jonas Skinderis,

321 No. 6th Str., Clinton,

New Haven, Conn. — 30 d. 
sausio oras buvo nešaltas, taške
lį lynojo; daugumas žmonių sto
vėjo tarpduriuose, nedrįso eiti 
ant drėgno oro. Vienas lietuvis, 
eidamas gatve kur lietuvių ap
gyventa, prabilo šiaip: „Lietu
viai, ar jus nežinote, kad šian
dien Keistučio Klube tveriasi 
Amerikos’ Lietuvių Tautines San
daros kuopa. Kas pirmas bus 
iš jūsų?” Ant tų žodžių tuoj su
bėgo būrelis jaunų vyrų, vaikinų, 
merginų ir moterų, — Viso 25 
taftos, ir išgirdę dalyką apie 
ką einasi, "visi prisirašė, užsimo
kėjo mėnesines mokestis ir iš
rinko pilną kuopos v<aM>”bą: pirm 
gėdis, M. J. Vokietaitis, jo pa- 
gelbininkas P. Cibulskas, Užrnš i 
raštininkas J. Butkus; finansų 
raštininkas. P. Jnozunasų kasie-

gi žmonės puolėsi prie Am. Liet. 
Taut. Sandaros, kaip musės prie 
medaus, tai kuopa nutarė pinigų 
į centrą nesiųsti pakol nebus 100 
narių. O tą skaitlių mes gausime 
į savaitės laiką. Musų organiza
torius davė savo žodį, kad jis į 
mėnesio laiką prirašys 500 narių. 
Parodykim, vyrai, ką mes tautie
čiai galim! Musų kuopa patarė 
ir kitų miestu lietuviams pradė
ti Am. Liet. Taut. Sandaros kuo
pas tverti. Matysite, kad nariai 
patįs pasisiūlo, nespėsite nei ra
šyti jų. J .Butkus.

Redakcija. — New Haveno vien 
taueių kuopa gauna iš eilės 10-tą 
No. Amerikos Lietuvių Tautinė
je Sandaroje.

TMD NARIAMS GRAŽUS s 
PAVYZDIS.

28-toj TMD. kuopoj Chieagoje, 
yra išrinkta p-lė B. Žilvičiutė už 
organizatorka. P-ne Žilvičiutė, 
anaip toli, neapvylė savo kuopos 
— ji davė net pavyzdį visiems 
TMD. nariams. Ji viename vaka > ■
re pereitų metų prirašė 36' nau
jus narius prie TMD.

Už tokį jos darbštumą ji lai
mėjo gerą dovaną, nes C. V. su
teikė jai vieną egzempliorių su 
kietais viršais V. „Kudirkos raš
tų, ir p. Balučio žemlapį.

Pabaigoje pereitų metų buvo 
pagarsintas nariams trumpas kon 
testas gavimui naujų narių. Šiuo
se kontestuose ėmė dalyvmmą ne
mažas skaitlius narių. Jie be
veik visi laimėjo dovanas Balu
čio žemlapį, bet p-lė Žilvičiutė vi
sus perviršijo gavime naujų na
rių ir todėl ji padarė sunkiai su
mušamą rekordą.

Tii puikus mums visiems pa- 
vyzdis.

SPAUZDINIS 22-as „MOTINA.” 
Šiomis dienomis bus išsiuntinė

ta visiems nariams šis naujas vei
kalas, todėl ant ateinančio mėne
sio susirinkimų nariai gaus vėl 
po taringą. „Motina” turėjo bū
ti jau senai užbaigta, bet spaus
tuvėje pasidarius daug kėbhūnų 
nusitęsė taškutį net perilgai. Na
riai teiksis C. V. atleisti; tai ne 
buvo jos kaltė suvėlinime šio vei
kalo. 1 x

Pareitais metais rašiau net ke
lis kartus, kad visos TMD. kuo
pos užsiprenumeruotų nors vie
ną „Vienybę - Lietuvninkų” ant 
kuopom protokolavo sekretoriaus 
vardo, o kuopos sekretoriai turi 
tėmyti organą atidžiai ir kada 
ten a kas nors svambaus rašo
ma. jie privalo kuopų susirinki
mams organą perskaityti. Tuo
met nariai turės ko svarstyti ir 
susirinkimai bu* indomesni. Be
to kuopų sekretoriai turi tarti 
kuopos korespondentais ir laikas 
nuo laiko, kas atsitinka kuopoje 
parašyti į organą. Tas iki šiol 
buvo nevisose kuopose praktfkuo- 
janriC Todėl atkreipiu į pastarą
jį dalyką visų kuopų atidžią. Mes 
nor< sykį tnrinm pradai or
ganizacija



ta d, 
1—1 ————

METINĖS MOKESTIS,
TMD. konstitucija reikalauja, 

kad visų narių mokestįs turi bū
ti sumokėtos pradžioje metų, — 
Sausio mėnesiu.

• Todėl viso? TMD. kuopos teik
sis išrinkti savo narių mokestis 

dabar, tai yra 
Kurios nesuspė- 

tegul tą padaro 
Nes męs tik to-

už 1916 metus 
sausio mėnesiu, 
jo tą padaryti, 
kuogreičiausiai.
kdu budu galime žinoti, kiek męs 
turime narių ir todėl pagal to 
galime spręsti kiek galim tais me
tais leisti kningų.

Su pagarba,
A .J. Zimontas, TMD. prez.

KUOPŲ GYVENIMO.

Glasgow, Škotija. — Savo lai
ku buvo pranešta organe, kad čio 
nai 
pa.

susitvėrė nauja TMD. kuo- 
Daibar-gi galime pasigirti, 
ta naujoji kuopa, kuri skai- 
51 TMD. kuopa, auga ir kįlalosi

Kaip ant mieii-ų; iš 15 narių į tris 
mėnesius laiko užaugo ligi 30.

Pradžioje savo gyvavimo kuo
pa pasirodė gana darbšti, nes vos 
spėjus susitvarkyti jau rengia 
prakalbas, žada rengti paskaitas, 
koncertus ir tt.

Per vienas tam tyčia parengtas 
prakalbas kuopos sekretorius A
Kraučiunas taip mokėjo inkai-hr atsiimkite kningas 
binėti žmonėms naudą, TMD., kad i

pri-

pakėlimu ’rankų sutiko pritašyti 
po vieną naują narį iki ateinan
čio susirinkimo. Nutarta par
traukti nuo kningiaus TMD. iš-

ke vakarų ir šiaip atsitikus pro
gai. Nutarta laikyti balių po 
Velykų; .nekurie buvo priešingi, 
girdi pažemins kuopos vardą, bet

nansiškai, o 'paprastai baliai yra 
pelningi, todėl likusis pelnas nuo 
baliaus bus sunaudotas varymui 
agitacijos už TMD. ir rengimui 
moksliškų vakarų.

Šis susirinkimas geriausiai pa
vyko ačiū pirmininkui, kuris mo
ka rimtai Klausimus svarstyti. 
Neprošalį paminėti, kad musų 
kuopoje išrinktas organizatorius 
(pirmą kartą šioj kp) yra jau
nas ir energiškas vaikinas ir nuo 
jo daug galima tikėtis.

Musų kuopa 1915-tais metais 
pabengė 1 koncertą, 1 paskaitą, 
1 prakalbai?. Per metų laiką 
kuopa prirašė naujų narių 18. 
Viso narių turi 40. Naujiems na 
riams buvo dalinama kningos 
„Širdis ” ir Strazdelio raštai. 
Kaip rodos, lubai patiko. Kurie 
nauji neatėjo ant susirinkimo iš 
priežasties klaidingi?. antrašų, 
kreipkitės prie A. Masanduko, 
fin. rast.. 187 New York avė..

Dr- i 
kuri visu kuom pritaria T

iš mažo susirinkusių būrelio 
sirašė 18 naujų narių.

Taipgi labai ačiū ..Šviesos
• st e i
M. D. kuopai, ir susirinkimams 
svetainę duoda uždyką.

Prie darbo Tėvynės Mylėtojai! 
fra viltis, kad TMD. pralenks vi
sas Škotijoje gyvuojančias dr-jas.

Pinavijas.

Waterbury, Conn. — 23 Sausio 
TMD.' 5-ta kp. laikė savo mėnesi
nį susirinkimą po 881% Bank st. 
p. Kudirkos svetainėje. Tai bu- 
buvo pirmas iš eilės šių metų su
sirinkimas: Nors ne taip labai 
skaitlingas, vienokjgi atsilankę 
buvo apie dvidešimtį narių ■ toliau 
tikėtis galima bus ir daugidu. 
Mes tikimės, kad, anot patarlės: 
„Nauja šluota šluoja geriau.” 
Taip rasi but? ir su musų kuopa, 
kuri metiniame susirinkime iš
rinko naują Valdybą ir ta užėmu
si savo vietas pasižadėjo rankų 
nenuleisti. Naujų narių prisira
šė du.

Metinės mokestis bus moka
mos vasario mėnesiniam susirinki
me 27 d. t. y. ketvirtą nedėldienį 
2 vai. po pietų viršminėtoje sve
tainėje.

Tą patį vakarą buvo parengtos 
TMD. 5-tos kp. prakalbos, atufin- 
čiai dešimts metų sukakti^-'iiu-oc 
„Pirmo Lietuvių Seimo Vilniu
je”. Kalbėjo p. J. Lutkauskas 
iš Brooklyn o, N. Y. Taipgi bu
vo pora dėklemacijų, kurias atli
ko pjlė Aldona Alytaitė ir p. K. 
Balčius. Publikos atsilankė apie 
250 ypatų.

Tiek tuom tarpu apie musų kp. 
veikimą. K—s.

Newark, N. J. — Sausio 24 d. 
TMD. 41 kp. laikė metinį susirin
kimą. kuriame išrinkta šiems 
metams valdyba: J. Kralikauskas 
pirmininku, V. K. Podziunas — 
pagelb., A. Masandukas — Fin. 
Sekr., M. Truska — p rot . sekr.. 
K. Kasaitis — kasierium. Visi 
senieji. T. Truska organizato
rium. — naujas.

Buvo skaityta laiškai nuo Cen
tro- Valdybos; visi atidžiai klau
sėsi. ypač geriausia patiko laiš
kas pirm. Dr. Zimonto, kur pa
brėžta programa^ del leidimo 
kningų šiems metams ir prašoma 
narių prirašinėti naujus narius į 
TMD. Visi esantieji susirinkime

JUOKŲ
SKYRIUS

Prieš piet.
— Žinote, aš kasdien vis 

piet einu pasivaikščioti.
— Ar dėlto, kad apetitą suža

dinti ?
— Ne. Dėlto, kad ką nors su

pries

ANT istorijos lekcijos. Iii T P * A P
Mokytojas. — Ir štai pusprotis! AUKOS L. G. U A. r, 

N e ronas paliepė uždegti Romą, i
Mokinys — Kokia nelaimė! LIETUVOS gelbėjimo SKYRIUS
Mokytojas. — Taip, taip, ne

laimė. Laįiai malonu girdėti, 
kad apgailaujh Bet kasgi dau
giausiai nukentėjo nuo tos nelai
mės.

Mokinys. — Suprantama, kad
apsaugos (inšiurins) kompanijos. 'P-R’

* * i Ginkus

Lakštas 56:
Marė Jakučionienė, Brooklyn,

Brangu ir pigu.
— Kaip brangiai tamista

tikti, kuris pietus „užpundytų. i prekiaujate Jūsų bučkį.
— Mano vien-is bučkis prekiuo i 

prezi- šimtą dolarių.
— Na. tai meldžiu man duoti i

I ' i
už penkis doiarius dvidešimtą jotautie- 

prezi-

dentu?
Nežinote. Džiaukitės 

čiai, džiaukitės klerikalai,
dentu bus lietuvis p. Ramanaus
kas, 
tai išnominavo, o žinia, kad 
pavarys gerą slaptą agitaciją 
jis bus ir išrinktu.

lietuviai socialistai!
♦ # *

Tai Wilkes Barres socialis
tic 
tai

Valio

nes per

Dizenfekcija.
Žinai, Jonuk, sulyg mok 
bučkiai yra pavojingi 

juos galima ligomis užtsi-

Jis. — Tai negalimas daiktas. 
Musų bučkiai toki karšti, kad 
juose turi išnykti visos bacilos.

į? * *

$2.00

Vietines Žinio

Beje, susirinkime buvo karštai 
raginta narius skaityti organą 
„Vienybę Lietuvninkų.”

Waterbury, Conn. — Sausio 23 
i d. 'per TMD. 5-tą kuopą buvo 
: s u r en gt os j u b i lė j in ės p ra k a 1 b os, 
I-.aitniinčiai tarno lietuvių seimo 
• Vilniuje. Kalbėjo p. J. Liutkau- 
jSkas: prakalba labai nusisekė, 
j kaip jam ir visada. Klausytojų 
[buvo prisirinkus pilna svetainė, 
Į veik vien vyrai, nors paprastai 
■ Waterburyje pora metų atgal, 1-an 
Į kydavosi gana skaitlingai ir iš 
I moterių. Kas dabar jas sulaiko, 
sunku pasakyti, manau — tingė- 

[ jimas ir apsileidimas; bet kiti ki
taip mano, sako vienos bijo, kad 
neužsikrėstų „bedievybe,” kitos 
..susipratėlės” — tautyste; bet 
turbut daugiausia atstūmė musų 
gražiąją 1 yXi nuo prakalbų tai mu 
sų „susipratėlių” kalbėtojai, ku
rie pliauškia visokius nieknie
kius per savo prakalbas, taip kad 
jau sykį patekęs, tai turi bijoti 
jų kalbėtojų, ir prakalbų. Štai 
kad ir paskutinėse prakalbose, pa 
baigus kalbėti pasipylė juokingi 
klausimai iš pusės ..susipratėlių”, 
bet kalbėtojas gražiai be piktumo 
jų karštį apmalšino, na ir dabar 
vaikščioja nosis nukabinę.

Buvo parinkta aukų L. G. ir A. 
Fondams. L. G. Fondan surinkta 
$30.15, o L. A. Fondan surinkta 
$5.00. Vardus aukavusių prisiun 
čiu. Dzūkas.

— Mama, mama!
— Ko gi tau reikia?
—. Prie ko priklauso mano au

sis, ar prie veido ar prie kaklo.?
— Aš tavęs nesuprantu.
— Mama, tu sakei, kad tarnai

tė man veidą nupraustų, o ji no
ri nuprausti ir ausis.

* *
Plačiai apsišvietus.

Viename susirinkime buvo kal
bama apie Orleano hercogą, 
na ponia norėdama švystelti 
protu pasakė:

— Pačio hercogo tai aš
nau, bet apie jo dukterį Orleano 
mergelę aš labai daug girdėjau.

* # *

savo

nezi-

Po baliui.
— Persistatyk sau, aš šiandien 

pasibundu ir matau po mano lo
va žmogų.

— Tai buvo vagis?
— Ne! Tad buvau aš pats.

* * *

— Papa, pasakyk man kas 
sportas?

— Sportus, vaikeli, yra....' 
visokis pasilinksminimas, kur 
Įima nusisukti sau sprandą.

yra

yra
ga-

Amsterdam, N. Y. — Sausio 15

svetainėje balių, kuriame susirin
ko į 120 aibiejų lyčių jaunimo. 
Griežė vietinė D. L. K. Vytauto 
orkestrą, kuri puikiai visus pa
linksmino. Buvo taipgi skrajo
janti krasa; trįs nariai aukavo 
4-rias įkn ingutes dovanų, toms 
ypatoms, -kurios gauš daugiausiai 
atviručių. Laimėjo šie: P-lė (ne- 
dažmojair pavardės) — „Strazde
lio Raštusp-lė O. Gudzinskaitė

— kningą „Naudingi pamoki
nimai iš žmonių gyvenimo” ir 
..apysaka apie septynis pakaruo
klius;” p-lė Z. Karbučaitė — 
kningutę ..Kaip apsivesti ir lai
mingai gyventi." ’Bailius buvo 
be svaiginančių gėralų; taigi visi 
gražiai ir blaivai iki nakties vėlu
mos pasilinksminę, grįžo namo už 
ganėdinti. Garbė 
lei už pavyzdingi? 
girną.

TMD. kuope- 
vaka relių ren-

Moterų taktika.
— Sakyk. Mariute, ar tu ištik- 

ro Įsimylėjus į tą ledų vežėją.
— Ne! Aš vakar priėmiau jo 

pasiulimą mane vesti dėlto, kad 
norėjau per ji susipažinti su jo 
draugu anglių vežiku.

Brooklyn, N. Y. A. Auguuo 
vestuvėse: K. Vilkevičius, P. In
ca — po $1.00. A. Augunas, 
Stella Augunienė, J. Danielius, 
P-lė Markevičiūtė, F. Ginkus, 

Merkevičiutė, J. Slakis, A.
K. Kručas, P. Gustas, K. 
ė — po 50c. P-ni Sla-

įpienė — 28c. Kaikuriu vardai ne-
• užrašyta — Viso gauta $8.28

* Į Worcester, Mass., pas J. Lau
rinavičius krikštynose: Jonas Lau-

! nnavičius. Petronėlė Ziulkaitė, 
i Dominikas Stankus, Kastantas 
i Pocius, Dominikas Žemeikis, J. 
; Rauktis — po $1.00. J. Leleikis 
i— 7’c. J. Celiauskas, A. Sipas, 
|J. Laurinavičius, Marcelė Zale- 
■maitė — po 50c. M. Želvis. A. 
Leleikiutė, S. Paulauskas. T. Ce- 

Įliauskienė, J. Rauktienė, — po 
25c. A. Dėdynas — 5c. Viso $10.05

So. Norwalk, Conn., A. Gur- 
Jenskio su V. Tamošauskiute ves
tuvėse: J. KlimkeviČius — $2.00 
Į A. Gurlenskis, J. Biellis, M. 
Palmer, (airyys), J. Grušas, L’. 

jGaršvienė, S. Grušaitė 
$1.00. 
tė

DRAUGYSTĖMS, KLIUBAMS IB 
ĮVAIRIOMS KUOPOMS.

Daugelis ateina j redakciją ir klau
sia kodėl laikraštyje nepranešama apie 
draugiją ir kuopą susirinkimus bei ją 
veikimą. Mums tas sunku padaryti 
kolei pačią organizaciją komitetai ne- 

^priduoda redakcijon jokią žinią. To
relei lietuvišką organizaciją sekreto
riai kviečiami pranešinėti svarbes- 

| nius nuotikius iš ją draugysčių ar 
kuopą veikimo, apie susirinkimus ir 
tt. Tokis organizaciją sekretorią pa
sidarbavimas 
ganizaeiją.

yra interesuose pačią or-

„V. L.” REDAKCIJA.

po
P. Greičiūnas, K. Grušai-

J. Zdanavičius, J. Budonas,
'ichols (airys), J. Šeškevičius,

P. Liutvinas — po x50c. A. Mo- 
eėjunas, O. Zdanevičienė, M. Za- 

iliunienė — po 25c. Smulkią —
20c. Viso $12.45

Waterbury, Conn, per J. Lut- 
is: J. Pocius —

J. Petrauskas, M. Kaz-

NAUJI RAŠTAI.
Valandėlės. Kvartetas, iluzfka kausk?‘prakalba 

Miko Petrausko, eilės Kl. Jurge- $2.00.
r>, . , ! lauskiutė, K. Jankus, P. Tala-taleistos atminčiai ben- vieius

25-kiu metu sukaktu- Bis, 
gg. Šliupų. Kaina 5c.

lionio.
dro ryšio 
vių dienos

KLAIDOS PATAISYMAS.
Mano straipsnyje prie Sarguno 

..Komentarų” Įsiskverbė klaida. 
Pasakyta-: ..musų rankose yra do
kumentų. kurie tuos
šmeižikus jiems prideramoje švie
soje parodo” — Turi būti „šmeiž
tus.” A. Rimka.

AUKOS NEW BRITAINIEČIU.
Surinktos per p. St. Šimkų prakalbo

se parengtose SLA. 34 kp. 26 d. sausio, 
1916 m.

Jonas Skritulskas — $50.00
Po 85.00:

: Jonas Jackis, F. Buzinckas, A. Mika
lauskas, A. Arzuolaitis V. Drobnis, A. 
K. 'Klimas, keliaujantis agentas iš She- 

inandoah, Pa., p. Daunienė, J. Mikalaus- 
kas.

[Po $2.Oo:
J. Grūstas, A. Selvestravičius, J. 

Senkus, B. Salaveičikas, J. Gerdauskas, 
V. Kajackas, J. Levinskas, P. Montvi
la, K. šiupis, Just. Poškus, J. Povi
lionis, K. Mikulskas, J. Aržuolaitis, A. 
Švirinas, A. Petrauskas, A. Mežlaiškis, 
M. Neimonas, V. Venikaitis, J. Juknia- 
lis.
Po 81.00

J. Mituzas.
Smulkią auką surinkta — $6.75.

Viso $96.75
A. Mikalauskas.

J. Černauskas, J. Jasai- 
, M. Alvta, J. Ivanauskas, 

J. šeronis, A. Ignatavičius, A.. 
Lepinas — po $1.00. L. Butvi
las, Rudaitis, K. J. Denskis, J. 
Kulikauskas, A. Petrauskiutė, K. 

[Balčius, J. Laskevičius, A. Aidą- 
konis. J. Ramanauskas, M. Vir- 
bila, K. Kučauskas, S. Bardolis 
— po 50c. A. Bunickis, A. Grėb- 
liunas, P. Baltrėnas. J. Adomai
tis, J. Palenis, A. Radauskas, P. 
Kislaka, S. Vasauskas, A. Vens- 

I kūnas, J. Delnikas, J. Koračius, 
Žemaitės j P. Bartuška, J. Jokūbaitis, - Be

santis, O. Bruzauskas, J. Lazdai- 
tis, K. Steponaitis, J. Ramošius, 
J. Rudaitis, A. Treihis, J. Vaiš
nora, J. Miklinavičius, A. Joku- 
bavičius — po 25c. Viso (išė
mus $5.00 i L. A. F.) $30.15

F. Faltinaitis, Patersou, N. J. $1.00 
New Haven, Conn., per M. J.

Vokietaiti: TMD. 14 kp. — $12.78 
A. Pilvelienė — 97c.

Viso per savaitę 
Buvo Lakšte

Viso inptaukė

LIETUVOS

55

Viso $13.75

Fondan

$77.6'8
$7,807.07

Apie 4,000 
cukernėse išėjo ant streiko.

Vasario 3 d. apie 4,000 darbiniu 
jkų dirbančių sukernėtse, daugiau- 
‘ šiai lietuviai ir lenkai išėjo ant 
streiko. Jie turėjo mass-mitingą 
Tautiškame name, kuriu pribuvo 
New Yorko valstijos reprezentan
tai, kad sutaikyti darbininkus su 
darbdaviais. Darbininkai sutiko 
taikintis. Likosi sutaisyti tam 
tikri reikalavimai ir visų darbi
ninkų užginti, kurie turi būti pa
duoti cukernės savininkams. Rei
kalaujama maždaug:

1) Astuonių valandų darbo die
ną prie tos pačios užmokesties, 
ką pirmiau gaudavo Į 12 dari>£ 
valandų.

2) Už darbo viršlaikį turi but 
mokama daugiau.

3) Už darbą šventadieniais turi 
but mokama du kart tiek.

Šie reikalavimai jau likosi pa
duoti darbdaviams, lai yra sa
vininkams American Sugar Refi-‘ 
ning Co. Ką jie darys, kol kas 
nėra žinoma. ~

Iki streiko darbininkai gaudavo 
po 18 ir pusę centų į valandą ir i 
dirbdavo po 12 valandų į dieną. 
Taippat darbininkams nebūdavo 
atitraukiama alga už ‘ 20 minutų 
pusryčio ir pusvalandį pietums. 
Taigi darbininkai gaudavo už 12 
valandų po $2.25. Jie daugiau 
mokesties ir. nereikalauja, tik

$7,884.75 kad butų sutrumpinta darbo die
na.

Panedėlį buvo atėjęs airys kuų. 
Kelly su supradentu prašyti, kad 
darbininkai grįžtų darban. Dar
bininkai kunigą iššvilpė laukan už 
pataikavimą darbdaviams. Kom
panija dabar jau žada, duoti 5 cen 
tų ant dolario daugiau, už virs-' 
laikį ir šventadienius mokėti vir
šaus. Žada tris valandas ant sa
vaitės sumažinti. 

t 

Darbininkai kasdien daro savo 
susirinkimus ir laikosi vienybėje 
tvirtai prie pastatytųjų reikalar- 
vimų. Jeigu žmonės ir ant toliau 
mokės laikytis solidariškumo, tai 
beabejonės streiką laimės ko rei
kia ir linkėti.

darbininku dirbančių

AUTONOMIJOS 
SKYRIUS.

Lakštas 54:
D. Sargunas, Pocatello, Idaho, 

per Dr. J. šliupą $10.00
Marė Jakučioniutė, Brooklyn,

N. Y. $1.00
Waterbury, Conn., per J. V.

Lutkausko prakalbas $5.00

Viso per savaitę $16.00
Buvo Lakšte 53. $1,008.70

Viso inplaukė Fondan $1,024.70
Viso per abu Fondu $8,909.45

J .0. Sirvydas,
L. G. ir A. F. fin. sekr.

Metiniame susirinkime, sausio 
9 d., nutarta pakviesti p. St. Šim
kų, kad pasakytų prakalbą, kuo
met bus renkama aukos nuken
tėjusioms nuo karės Lietuvoje. 
Kitą sykį bus kviesta kitas kal
bėtojas paaiškinimui apie naudą 
prigulėjimo prie gerų draugijų, 
ypač prie TMD. Pastaruoju lai- 
<u TMD. ii44 kuopa pradėjo žy
miai darbuoti^, — lošti teatrus 
ir rengti šiaip jau naudingus past 
inksminimus. Paukštelis.

Roseland, 111. — TMD. 142 kp. 
turėjo parengusi vakarą Sausio 
9 d., 1916, Broliu Strumilų sve- 
laimėje. Programas susidėjo iš 
sekančių dalių: Vaidintai du vei
kalėliu: „Kurčias Žentas” ir „Žio 
plių Jonas”. Prakalbą kalbėjo

Chmiel i anūkas. Buvo dar dekle- 
macrjos, monologas ir muzika. 
Paskiau^ buvo renkamos aukos 
nukentėjumems nuo karės Lietu
voje. Surinkta aukų $29.00. Pub 
liko* atsilankė nemažai; matyti, 
ataria n kusieji buvo užganėdinti. 
Kuopai iš to vakaro gryno pel-

no liko $43.01. Iš tų pinigų 
pusė eina naudai nukentėjusių 
nuo karės Lietuvoje. Tokiu bu- 
du TMD. 142 kp. šiuomi vienu 
žygiu suteikė $50.51 aukos nuk. 
nuo karės.

Visiems, kurie darbavosi ir rė- 
f **

mė tą tikslą savo skaitlingu at
silankymu, vardan TMD. 142 kp. 
tariu širdingą ačiū, už Tėvynės 
ir apšvietus reikalų atjautimą. 
Patartina visoms TMD. kuopoms 
dabar ytin taip pasidarbuoti, per 
tai nemažai sušelptumėm savo 
brolius.

Metiniame virš minėtos kuopos 
susirinkime, kuris atsibuvo 16 d.

lių su teatru ir kitokiais pamargi- 
nimais. Dabartiniu laiku TMD. 
142-tai kuopa pradėjo žymiai dar
buotis rengdama vaidinimo va
karu^ ir šiaip pasilinksminimus.

Kuopos rast in.
Nuo redak. — Prie korespon

dencijos buvo pridėta surašąs var 
dų, tų vientaučių, kurie aukavo. 
Bet mes vardus apleidžiame, nes 
jie vėl reikės atspausdinti, kuo
met bus prisiųstos aukos.

SKAITYTOJŲ DOMAI! 
KURIŲ prenumerata jau 

pasibaigė ir jeigu nenori
te, kad butų sulaikyta lai
kraščio siuntinėjimas mo- 

- lonėkite atnaujini, nes ki
taip'busime priversti lai
kraščio siuntinėjimą su- 
laikyti. Administracija.

Balius. Ateinantį subatos vaka
rą (Vasario 12 d.) Lietuvių jau
nų vyyrų gimnastikos ratelis tu
rės gražų balių svetainėje 736 
3rd avė., Balius prasidės nuo 
7:30 vai. vakare. Meldžiame su
sirinkti Visi.

Lietuvišku Draugijų ir Biznieriy Žiniai III
’’Vienybe Lietuvninkų”

spausdina visokius spaudos darbus; kaip tai: paskelbimus, 
vizitines korčiukes, konstitucijas, kningas, antgalvius ant 

‘laiškų, bilas, tikietus ir tt
„Vienybės Lietuvninkų” yra seniausia lietuviška spaustuve 
Amerikoje. „Vien. Liet.” atlieka kiekvieną spaudos darbą 
labai gražiai-artistiškai-greitai ir už prieinamą prekę. Užsa
kymus priimame iš visų Amerikos vietų. Reikale adresuoki
te:

..V. L.” ADMISTRACIJA.
120 GRAND STREET, BROOKLYN, N. Y.
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HECKERS’ BUCKWHEAT FLOUR

Severa’s
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Severo* Medlkaliilus KAlendoriu*.
191® metam* yra dabar gatavo H pla
tinimui Juaų aplietoje, arba tiesios 
nuo mugu. Tikrai gaukit* viena kopi
ja ir laikykit* ja parankioje vietoje 
per ri«u« meta*.

/ I M fl f 3 J I. ] 1 T U V fl i N K Ų. No

Linksmas vakarėlis. Ponai W. į 
J. Witkus ir J. K. Miliauskas su
katoje vasario 12 d. Tautiškame j 
name surengia gražų vakarą. Bus 
rodomi įvairiausi ir labai juo
kingi krutanti paveiksią i. Paskui' 
bus linksmi monologai, fliustruo-j 
ti paveikslai ir tt. 
ir žaislai. Pelno dalis skiriama 
nukentėj usieuis nuo karės. Ren- Park Street, 
gėjai prašo nešivėlinti, nes galLdzia 
neina t Hi pradžios. Prasidės ly- — 
giai ant 8 v. vakare.

Jonas Levickas, 14 Ten Eyck 
str., su Magdalena Gikiene iš ten- 
pat.

Petras Karaliūnas, 134 No. 6th 
str., su Magdalena Ragaišiute.

VIENYBES LIETUVNINKŲ“
KNINGYNE GAUNAxMOS

šios naujos kningos:
DEVINTAS KAUKIŲ BALIUS!

(Masquerade Ball)
Surengtas Eliz. Liet. Gimnastikos 

Po tam šokiai Kiiubo, atsibus 11 d. Vasario (Febr.) 
1916, pėtnyėioj prieš Lincoln gimimo 

j dieną, A. Liutvinp svetainėje, 69 South 
-------- , Elizabeth, N. J. Pra- 

7 vai vakare. Įžanga moterims 
vyrams 25c.

Nuosavybės išsivystymas nuo nuožmybės iki
< civilizacijos, pusi. 167 - -- -- -- -

Draugijos ir Organizmų Evoliucija, puslapių 187 
Audėjai, penkių veiksmų veikalas teatrams,

50c.
50c.

$ Bagočiaus Išpažintis ........
4 Baltrus Taruzeris (Drama 3se 

veiksmuose) ................
Draugijos ir Organizmų

4 Evoliucija (pusi. 187) .... 
Darbas (II dalis keturių

4 evangelijų. Emile Zola) ... 
$ Dangus ir žvaigždės. Populis- 
4 riška lekcija astronomams 
4 Davatkų gadzinkos ...............4 Dangaus augštumas ir

17-tas METINIS BALIUS!
Rengiamas Dr-tės šv. Izidoriaus, at- 

i si bus Sukatoj 12 d. Vasario (Febr.), 
1916, „Protection Hali”, 639 Court- 

į landt Avė., kampas 152nd Street, 
J Bronx, N. Y.

Visas pelnas eis del karės nukentėju- 
i šių žmonių. Įžanga vyrams 25c., mo- 
j terims 10c.

zis, Strimaitis, T. Paukštis, Dr. ’------------------------------- —___
Šliupas ir tt. Kuopos sekretorių- Jei interesuojies lietuviškąją muzi- 
mi atsisakius p. P. Norkui pasi- ka ir daina užsirašyk laikraštį 
liko J. Lapinskas.

atsibuvo pereitų pelnyčių.
nuota Centro viršininkai. Didelė

Jei esmi choristas-dainininkas ir 
ri pažinti gaidas ir turėti kožnas mė- 

Apskundė Morganu. Tūlas Ka nuo naują dainą, užsirašyk „Muziką.” 
linas, tarnautojas miliarderio i .Jei esmi, Įaiaininkas-solistas ir no- 

n turėti koznas menuo naują gražią 
Morgano kontoroje apskundė pa- dainą prie piano, užsirašyk „Muziką y’ 
starą j i ant 20 tūkstančių už tai, Į 
kad delei kaltės Morgano namų į 
prižiūrėtojo jis nupuolė nuo baisi- ■ 
kelio ir delei to galutinai nustojo 4 
regėjimo.

Gavo leidimą vesti: Ignotas Gri 
gonavičius, 334 — 20th str., su 
Ona Mackevičiene, 218 — 24th 
Str.

Vincentas Baltrušaitis. 277 
Grand str., su Ona Kazlauskiute, 
20 Hope Str.

Franciškas Larkus, 307 — 16th 
Str.. su Adolfina Filipaičiute, iš 
ten-_pat.

Jurgis Kiseliauskas, 1144 Ri
chardson str., su Viktoria Dum- 
bliauskiute. iš ten-pat.

Juozapas Grabauskas, 445 W. 
37th Str. New York, su Uršule 
Akucevičiute, 1 Powers Str.
55 So. 2nd Str.

Jei esmi pianistas ir nori turėti kož- 
I nas mėnuo naujų dalykų del piano, už- 
i sirašyk „Muziką. ’ ’

„Muzikoje” tilps 16 pusi, teksto ir 
j 8 pusi, gaidų.
j „Muzikoje” bus išguldama muzikos 
j historija ir teorija.

„Muzikoje” tilps daug bažnytinių 
į giesmių. "•

„Muzika” eis syki ant mėnesio.
„Muzika” kaštuoja metams $3.00 

Pusei metų $1.50.; Pavienis numeris 
i 40c.
i Jei nori pamatyti pirmutini numeri 
į prisiųsk adresą ir 40c. stampomis.

Siųsdami prenumeratą ar šiaip raš
tus, dėkite adresą toki:

„MUZIKA.”
3214 Cedar Str., Philadelphia, Pa. 

„Muzikos” administracijos ad
ministracijos adresas: P. 0. Box 
172, Brooklyn, N. Y.

// SKAITYKITE
Musų išleistą kningą
.JAUNIEJI SKRAUJA”
- Senovės medžioklių apysaka

Kaina — $1.00.

Karšti

tokios pačios kokios valgot snnam Kra-
- juje - tik čionai jų galima lengviau pada

ryti. Reikia tik truputi vadenip įpilt į

fleckers’ Grikinius Miltus
sumaišyt ir iškept, ir tokiu badu in keletą mi- 
nutii turėsi puikiausius blinus iš grikių, kokių

Visi paaiškinimai yra 
ant kiekvieno pakelio.
Gaunamas pas visus 
grocerninkus.
Prekiuoja dešimts ar 
penkiolika centų.

Ar Jus Kosite?
Jei taip, tai sustabdykite 
Tai yra lengva padaryti, 
Jus imsite

jį!
jei

Kosėjo Huolatos.
‘A8 pagavau dideli 

Šaltį ’r nuolatos kosė
jau, paražė p. W. Wo- 
loazyn, Weirton, W. 
Va., ir jeigu až paimda
vau stiklą Salto van
dens, kosėjimas pasida
rydavo labjaus trauk- 
čiojantis. Dirbdamas 
bleiinią dirbtuvėje arti 
milžiniiko karščio, aš 
turėjau gerti vandeni. 
Aš perskaičiau apgarsi
nimą apie Severo* Bal
zamą Plaučiams, ir, iš
vanojus 25 centą bon- 
kutę. koruli* sustojo, ir 
aš jaučiuos gerai ir 
avaikaL”

Balsam for Lungs
(Severos Balzamų Plaučiams) laiku. Pamėginkite jį nuo 
peršalimų, užkimimo, bronchito, krupo ir kokliušo. Smau
gusiems kaip ir vaikams. Kainos 25c ir 50c visose aptiekose.

Skiudž/nul Krutini j«, 
f

U* Įeiti tr *lcandiji-
__  4 rr*>tai iAvaromi. trinant 
rsi BEVBBOS GOTHARD ALIBHJM 
(Brrera't Gothard Oil>. Jiaai y r* 
MiiJrn* raminanti* Kalno*:
M ir oi bonk«. Viaoa* apūrkoao.

W. F. SEVERĄ CO., CEDAR RAPIDS, IOWA

Iš Širdies, arba doras pamokinimas, puslapių 53 
Kaip žmogus mansto, pusi. 51 ------
Namai pragarai, komedijėlė teatrams, puslapių 23 
Darbas, antroji dalis keturių evangelijų, pa

rašė Emile Zola, pusi. 291 ------
Moralybės išsivystymas, pusi. 120 ------ 
Adomas ir J ieva, pasaka apie pirmuosius žmones, 
Naujos kantiškos arba politiškos giesmės, psl. 1175 
Naujas Savizrolas, juokinga pasaka, pusi. 175 - - 
Aisopo Pasakos, 297 pasakos su paveikslais,

pusi. 345, $1.25; apdaryta ------- 
Teisingos paslaptys, kurias merginos ir mote

ris turi žinoti, kad apsisaugoti nuo dau
gelio ligų, puslapių 31 - -- -- -- - 

Gimdymo slėpiniai — Gyvenimo ir sveikatos
pradžia; Lytis ir šios dienos žmonės;
Tėvai ir vaikai; Žmogus ir lytis; Lytiš
kasis šių dienų uždavinys, pusi. 96 - - --- 

Auksinio Obuolio IIistorija (Graikų mytho-

50c.
15c.
15c.
10c.

75c.
25c.
10c.
30c.
40c.

1.50

25c

40c

50c.
Užkerėtas Jackus, vieno veiksmo komedija, 

paimta iš Liet, kaimiečiu gyvenimo, psl. 39
Geras ir blogas auklėjimas vaikų — pavyz

džiuose, labai gera kningelė tėvams, pusi. 84
Žmogaus Pareigos. Parašė Giuzeppe Mazzini. Šita knin- 

ga verta perskaityti kiekvienam žmogui. Puslapiu 
turi 245 ------------- 1.00

Lietuvių Tautos Klausimas Europos Karės Alėtu. Para
šė A. Rimka. Puslapiu 102 ------- 25c. 

Tikėjimų Istorija su paveikslais, milžiniškas veikalas.
Čion aprašyta visu tautų tikėjimai nuo pradžių ir 
jų keitimaisi iki šių dienų. Ps. 1086, apdaryta 5.00 

Velnio II istorija — kaip velnias atsirado ir išnyko.
Puslapių 60 - ---------- - 20c. 

Darbininkams Atlyginimo už sužeidimus Įstatymas —
New Yorko valstijoje. Pusi. 96 - - - - - 50c. 

Granatų Pavėsyje — Telpa šios pasakos: Laimingasai
Princas. Lakštutė ir Rožė, Žvejas ir Jo Siela, Vai- 
kas-žvaigžde, ir kt. Pusi. 169 ------ 40c. 
PINIGUS IKI VIENO DOLARIO SUMOS GA- 

LIMA PRISIŲSTI PAČTO STAMPQMIS' (tik ne- 
sulinintasL

15c

žmogaus senuams.
Anykščių šilelis ................

Darbininkų kalendorius 
1904 metų ........................

<$> Darbininkams Atlyginimo 4 Įstatymas ...........................4 Dramos: Rūtų Vainikas, 4 Mirga ir Undinė ...............4 Eglė žalčių karalienė (Drama 4 5-se apsireiškimuose) .......4 Emigracija. (Apysaka iš 
'i> emigrantų gyvenimo) .......
<$> Granatų Pavėsyje (Pasakos) ~4 Gyvenimas Genovaitės .........4* Gudri Našlė (Juokažaislė * 4 2-se veiksmuose) ...............
<j> Gegutė (Eilės) ......................4 Girtuoklių adynos ................
$ Graudus verksmai ................
<į> Geografijos vadovėlis 4 Lietuvos mokyklai ........ 4 Gimdymo slėpiniai: 
4' Gyvenimas ir sveikatos 

pradžia: Lytis ir šios dienos 
žmonės; Tėvai ir vaikai; 

<|> žmogus ir lytis; Lytiškasis 
šių dienų uždavinys .

<?> Geras ir blogas auklėjimas 
<į> vaikų — pavyzdžiuose .... 
<§> Herbertas Spenceris. Trumpa 

peržvalga jc filosofijos ...
Iš širdies, arba doras 

pamokinimas ..................4 Istorija Septynių Mokytojų 4 Idėja ant mėšlyno., Apysaka 4 musų dienų ........................4 Intekmė dantų ant žmogaus 4 gyvenimo ...........................
<t> Istorija apie gražių Katriuką

Iš po Budelio Kalavijo ir 
Kajimas (Dvi apysakos) ..

Išgriovimas Kauno Pilies. 
<$> (Drama 4-se apsireiškimuose 4 Iš Bažnyčios Istorijos ...........4 Iš kur atsiranda Nusidėjėliai? 4 Įtekmė sociališkų sąlygų ant 4 visų kultūros šakų .. .....

<•> veiksmų tragedija su prol.)4 Juozas Arch. Sodietis-deputa-4 tas Anglijoje .........4 Jaunieji Skrauja!...4 Medžioklės piešinys
4 Kabalas ... :............,.
<$> Kaip žmogus mansto .
<$> Kėkštų Simas. (Apysaka iš4 ūkininkų gyvenimo) .........4 Kainas (Misterija. 3-se akt.)
<♦> Kaip Sicilijos kaimiečiai4 kovojo už savo Tiesas ....
<?> Kur musų išganymas? .......4 Kunigija ir svietiška valdžia4 Keletas minčių apie mirties
<S> bausmę .............................

Kaip Valstiečiai kovojo už

1J

J. J. PAUKSZTIS&CO
120 Grand St Brooklyn, N. Y

Visos sekančios kningos 
GALIMA GAUTI.

Aisopo Pasakos (297 pasakos 
š su paveikslais) .............
3> Apdaryta ......... .........4 Adomas Mickevičius .........
<£ Ar socialistas gali būti 4 kataliku? .......................

Augis darbininkų judėjimo

GELTONI ŽMONĖS.

1.25
1.50
. 15

10

<į>‘ Lietuvoje ..........................
4 Apuoko sapnai ..T................

Anatemos kningelė ...............
Apie kūno išlavinimą, ...........
Albumas lietuviškos parodos 

<$■ Paryžiuje 1900 m................
<$> Apysakos: Paskutinė ašara;

Geras žmogau, ar nematei?
4 Kerštas; Kol saulė patekės 
<?> Apie dievų pavydumų .........

Audėjai. (Penkių veiksmų 4- veikalas teatrams) ...........4 Adomas ir Jieva (pasaka apie 
<$■ pirmuosius žmones) .........4 Aukso Obuolio Historija 
<•> (Graikų mythologijos žiup- 4 — snelis, su pav.) ..................

15
15
10
15

40

o
15

50

10

50

Žmonės, serganti geltonlige, tu
ri geltoną išvaizdą. Kai-kurie ti
ki., kad tas sirgimas nėra pavojin
gas, ir jis prasišalins be jokio 
gydymosi. Tai yra didelė klai
da. ' Geltonlige gali būti sympto- 
mn pavojingos kepenų ligos ir 
reikia visirotmet greitai gydytis. 
Vartok Trenerio Amerikonišką 
Ka rtaiiR V vn o EI iksira. *- «- 
guliuos tavo vidurius ir 
rrns tavo kūną. Geltona 
laipsniškai padarys vietos 
išvaizdai. Jis taip-gi
jums gerą, apetitą ir prašalins ta
vo (dlpnirmą. Ligose, ssi jungu
siose su konstipacija, turi būti 
visuomet vartojama. Kaina $1.00 
Aptiekose. Jos Triner, Išdirbė
jai. 1333-1339 So. Ashland avė., 
Chicago.

pastip- 
spal va 
sveikai 
suteiks

Sustingę raurnenis ir jungės turi 
būti trinama- su 
ment. Jis taip-gi 
iina reumatizmą
Kaina 25 ir 50c.; per kraną 35 ir 
60c.

Trinario Lini- 
greitai praša- 
ir neuralgiją.

<ę> Kaip apsivesti ir laimingai 
-$>' gyventi ...............................4 Kaip darbo žmones išliuosuoti4 Keletas žodžių apie lietuvius4 ir naudingi pamokinimai ..
<?> Kningelė del Lietuvių4 Kareivių Amerikoje .........4 Kuprelis (Apysaka) .............4 Kun. Vienožinskio Dainos ..4 Lietuvos Istorija.4 Sim. Daukanto Kninga I4 Ta pati apdaryta ...........'4 Lietuvos Istorija.
4 Sim. Daukanto Kninga II4 Ta pati apdaryta ..../..4 Abi drūtai apdarytos į 

vieną tomą ............
■$> Lietuvių Tauta. Tomas I .. ■ 1.504 Ta pati apdaryta ...........4 Lietuvių Tauta. Tomas n ..4 Ta pati apdaryta ...........4 Abu tomai apdaryti į4 vieną kningą ................

Pirmutinis žadintojas-budintojas lie
tuvių tautiškosios dvasios, redaguotas 
Dr. V. Kudirkos* PILNI KOMPLE-į 
TAI 1889-1890-1891 METŲ. Kaina su . 
prisiuntimu $2.50 už vienų metų „Var- Į 
pa.” Visus tris kompletus leidžiu už > 
$6.00 su prisiuntimu. j

Kas nori matyti lietuvių tautos jieš- 1 
kinius 27 metai tam atgal, matys juos 
„Varpe”.

Piningus siųskite ir adresuokite 
šiaip: P. MIKOLAINIS,
R. F. D. Route 2, Hudson, N. Y.

(6)

Puikiai įrengtas kambaris ant išren- 
davojimo, su dviem dideliais langais, 
per kuriuos saulė eina per dieną, ga- 
zo šviesa ir maudyklė; kambaris gerai 
apžiuromas. Geram vyrui, teisingam 
ir mylinčiam švarumą, išrendavosiu pi
giai. Mrs. A. Brigaitienė

(6) 120 Ainslie st., B’klyn, N. Y.

Antanas Vaičiūnas (Moskva, Miliu- 
tinski per. 18-9 Rusia) labai prašo 
pažįstamų atsiliepti. Taippat jieško 
Onos Dobrovolskienės ir J. Varnagi- 
rio iškeliavusių iš Suvalkijos Ameri
kon prieš keletą metų. Vienas ir ki
tas yra Vaičiūnų giminės. Atsiliepki
te. (6)
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Reikalaudami šių visų kningų 
ADRESUOKITE

<& J. J. PAUKSZTIS & CO. t
4 120 Grand St., Brooklyn, N. Y. 4

Tel. Williamsburg 5334

Daktaras
JOEL M. ZAMETKIN

CHIRURGAS DANTISTAS

OFISO VALANDOS 
Nuo 9 ryte iki 8 vakare 

202 Marcy Ave. prie Broadway
BROOKLYN, N.Y.

Kada persisaldai
įtrink kaklą, krutinę ir apačias kojų 

D-ro Richter'to

PAIN-EXPELLER
Tuojau apsaugoja nuo ligų ir gydo 

Tikras tiktai su pažymėta marke 
“ĮKĄRĄ“

25c. ir 50e. buteliuk** visose aptiekose arta 
« stačiai nuo

F. AD. RICHTER & CO.
74-80 Waahfngtou Street, New York, N. Y.

ANT PARDAVIMO
Parsiduoda groaeris labai geroj vie

toj, biznis eina gerai, priežastis parda
vimo silpna sveikata. Apgyventa tar- : 
pe lietuvių ir lenkų. Keturi metai | 
kaip biznyje. Norint sužinoti kreipki
tės sekančiu adresu, o gausit pilnas in
formacijas, apie pirkimą:

(7) 3. Ambraziejus,
120 Grand Str., Brooklyn, N. Y. |

Dr. J. S. Message(Misevlčla)
270 BERRY STREET Brooklyn, N. Y.

Tel. 595 Greenpoint 
Specialistas širdies ir plaučių ligų.

Offick Hours:

DAKTARAS A. BACEVYČE
GYVENA KLIZABETHPOET’x, N. J.

161 Fniilifi si., ir rampas secaat si
Ligoniu* priima: »

ryto nuo 8—9 po pietų nuo 1—S;SO
ir vakare nuo 6—8 1

Telephone 1537 R. Elizabeth.

DR. LOUIS H. HANSEN, (Sue.) 
Chirurgas Dantistas.

257 Grand St. Brooklyn, N. Y 
Kampas Roebling Str.

Taiso ir ištraukia dantis be skausmo. Nesvei
kus pripildo auksu, platina ir cementu. Įdeda 
naujus: uždeda kepuraites iš aukso arba por- ‘ 
telėno. OFISO VALANDOS:

Nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vakaro.
VISOKIS DARBAS GVARANTUOTAS.

Seniai įsteigtas biznis 25 met.

DAINOS
Mišriems kvartetams arba 

' rams, III sąsiuvinys.
Kningutė No. 25.

Telpa šios dainos:
1) Gaudeamus; 2) Darbininkų 
Marselietė; 3) Suktinis; 4) Kad 
Dievuliai duotų; 5) Bijūnėlis; g 

^6) Dega ugnį Chorams atiduoda- 
ma 30 kningų už $5.00

Išleido: g
S3 Lietuv. Muzikos Konservatorija.

Ad.: M. PETRAUSKAS, gs 
•anj 395 W. Broadway, S. Boston, Mass, g

Telephone 925 Williamsburg.

Cho-

196 Marcy avė., Brooklyn, N. Y.
(arti Broadway.)

Lietuvys specialistas atsakančiai gydo 
Kornus, Įaugusius Nagus, Paplokščias 
Kojas, Reumatizmą ir visus kitus ko
jų nesveikumus be jokio skausmo.
Valandos:

9 ryte iki 8 vakare.
šventadieniais iki 2 po pietų.

» Pranešimas.
Ligoniai tolimesnių vietų gali nau

dotis mano parengtomis gvarantuoto- 
mis gyduolėmis Alkanol Linimentu, nuo 
Reumatizmo, Neuralgijos ir kitų padė
jimų, kurių skausmai lieka "urnai pra
šalinti. Prekė su prisiuntimu $1.00 už 
bonką. Kaipo ir gyduoles nuo pailsi
mo, deginimo, niežėjimo (eczema) ir 
nuo prakaitavjmo kojų Prekė 50c.

Rašykit aiškiai viršutiniu adresu.

.Telephones: 6426 Market.
Daktaras

JONAS J. KAŠKIAUCIUS į!
I f 
f

Valandos:

Seredomis
1 
,341 Walnut str., 
I NEWARK

8—11 ryte, <
1— 3 po pietų, <
7— 9 vik. '
8— 11 ryte. <

prie pirko. j
N. J. j

LIETUVIŠKA

RESTAURACIJA
Švariai užlaikomu, grei’as ir prie

lankus patarnavimas.
Atvažiavę svečiai iŠ kiių miestų ir 

vietini&iatsilankykit, o gausite pui
kius valgius kokių tik kas pareika
lausite. Priekiam užlaikau puikius 
kambarius nakvynėms, kaip vieti
niams taip ir atkelevusiems iš kitų 
miestų. Kreipkitės po šiuo adresu

A. DIRŽULAITIS
102 Grand Mr. BROOKLYN, N. Y.

Brooklyn, X. T

Kiekvienas užganėdintas gero pataisymu!
Gvarantuotas ant 20 metu!

Uždėjimas kėpnraitėa 22 k...................... $5.00
Užplambavimaa 50c. ir angičiaa. Išvalymas.... 50c.
Užplombavftnas taksu .... 91.00. Skaudantį dantį 

duok ištraukt ryte, o vakare duok apžiūrėt.
SANITARY DENTAL PARLOR

807 BEDFORD AVE. TARPE 1-mos ir 2-rw gatvių
Susikalba lietuviškai, lenkiškai ir angliškai.



pa-

Advokato 
pranešimas.

Pranešu lietuviams, kurie
luvaate man provas, idant apra
šytumėte kuoplačiausiai apie at
itikimą koliestyos pirmoje gro- 
matoje.

Aš esu tas pats, ką provoje M. 
Jurkonio prieš Lackawanna mai
nę kompaniją išgrajinau $50,000 
ir J. Andriušio provoje prieš Rea- 
dingo mainę kompaniją isgraji- 
uau $25,000 tarpe daugelio 
grajintę kitę provę.

(Advokatas) 
’ B. S. Tankaus,

18-

Kiekvienai MOTEREI žinotina t 
Specialistas Moterišką Ligą. £ 

t JOSEPH LIPMAN. M. D. f 
% 314 E. 50th St., New York, f 
į OFISO VALANDOS: <>

■g iki 10 vai. ryte; nuo 1 iki 2 vai. $ 
* po pietą ir nuo 7 iki 8 vakare. 

4> Nedeliomis pagal sutartį. 4
Egzaminavimas DYKAI. Mes iš- 
tiriame ir pasakome visas ligas 

§ ir pageįbstime. Iš kitur atvažia- 
vusiems ligoniams parupinam vie- -f 
tą, kol gydosi. Reikalui esant, 
kreipkitės, mes apžiūrėsime ir 

■įį> duosime prietelišką rodą. Patar- 
& navimas visai pigus. Neužmirš- <£ 

kite mano antrašo. <|
| DR. J. LIPMAN, |
f- 314 E. 50th St. NEW YORK. $ 

Arti 2nd Avenue.
š> ----- Kklb^me lietuviškai. ----- 4

(KEJEMAS)
JUOZ. O. SIRVYDAS
120 Grand St., Brooklyn, N. Y.
Kokie lik legaiiįki popieriai ir do

kumentai reikia užtvirtint ir pada
ryt—čia yra padaroma: Devier- 
nostįs, pirkimo bilos, liudijimai, 
cernfikaiai, vekseliai, etc. etc.

Lietuvis Daktaras

1210 S. Broad St, Philadelphia. Pa. I

Valandos < 2-4 p. m’ 
7-8 P. M. 
9—11 A. M. 
1—4 P. MNedeliomis.

Telepbonas, Dickinson 3995 Y.

Macys & Marcin Furniture Co.
MAČYS ir MARCIKEVIČIUS, Savininkai.

I O f OI
Telephone 1331

ADVOKATAS
KAZIS KRAUČUNAS.

Buvęs 9 metus Skyriaus Viršininku! Inspekto
rium Suvienytų Valstijų Imm i gracijos: turi 
visas tiesas kaipo Attorney, Advocate. Proctor, 
Solicitor ir Ouncelor-at-Law. Veda visokias 
bylas (provas) visuose teismuose ir departa
mentų skyriuose. Gavimui patarimų, kreipki
tės laiškais, įdėdami krasos ženklelį atsaky
mui. Vedimui svarbių bylų ir reikalų, pribuna 
ypatiškui į visas Valstijas ir miestus sulyg 

pareikalavimo. Adresas;
KAZIS KRAUČUNAS, Attorney-at-Law 
403 Lyon Building, Seattle, Wash.

Dr. D. SALETAN
s

SURGEON DENTIST
Persikraustė nuo 307 Bedford Ave. po No.

313 BEDFORD AVE.
(Viršui S. Saletan’o aptiekos)

Susikalbam Lietuviškai, Lenkiškai ir Angliškai.

GEORGE MATULEVICH
Lietuvis Advokatas.

Pabaigęs Tiestu Universitetą, užsiima 
vedimu provų visuose teismuose. 

Ofisas ruimuose
UNION TRUST BUILDING, 

75 Montgomery Street, netoli Penn- 
sylvanijos Dypo, Jersey City, N. J.

Telefonas 247 Jersey City.

Musų F0RN1ŠIŲ KRAUTUVĖ yni viena iš didžiausių visoj ; j 
apielinkėj, kurioj galima pasirinkt tų kas tik į jūsų na- 
mus yra reikalinga. Mes duodam ir aut lenmų išmokės- €m|
čių, t. y. nedėlioms ar mėnesiais mokėti po taip mažai, kad *
ant piningų nieko negalima jausti. Kaina labai prieina- 
ma, todrl, kad mes norime viską pigians parduoti negu ki- 
ti ir todėl kad dauginus parduoti ir gauti locnus k< stumie- dsTJnub 
rius ir didesnę intekmę kompanijose.

"KAD VISKAS YRA TUB, KAIP MES SAKOM, TAI FAKTAI KALBA 
PATYS UŽ MUS:

Dar tik antras mėnesis kaip uždejom FORNISIŲ KRAUTUVĘ

žmonią; taip, kad šis mus užtikrina ir ant ateities, ir daugiau su
teikia pastangų del musą pirkėjų. Daiktus pristatome dykai į 
visus aplinkinius miestelius ir priemiesčius, saugiai ir teisingai.

Musų vieta puikiausia iš visų apielinkią

Tar^e Driggs ir Bedford Ave.
Telephone 2372 Greenpoint.

Jonas S. Lopatto
* Attorney and CounselIor-at-Law (Lie
jinys advokatas pabaigęs Pennsylva- 
>nęo§'Universitetą), užsiima varymu 
^provą visuose teismuose. ’
, Offisas rūmuose 47-48-49 Bennet1 
Building, kampo Public Square ir 
'North 'Main Street, WILKES-BARRE, 
PENN’A.

Office Phone Peoples 37
„ t Bell 47

Residence Peoples 1100

NAUJAUSI
LIETUVIŠKI

COLUMBIA
. REKORDAI

SU LIETUVIŠKOMIS DAINOMIS 
IR ŠOKIAIS ABIEM PUSĖM.

Preke kiekvienas 75 centą.
Galima'gauti pas

J. GIRDĖS
103 GRAND STREET

BROOKLYN, N. Y

E 2339.

Thomas Yermalas
186 Grand Str.

Brooklyn, N. Y.
Didžiausia krautuvė visokią 

vyrišką ir moterišką aprėdalą: 
marškinią, kalnierią, nektaizą 
ir žodžiu sakant visko galima 
gaut, kas tik yra reikalinga 

pasirėdymui.
Nepamirškite savo tautiečio

Telephone 3076 Stagg.

HERMAN APELER
SALIUNAS

Alus, Vynas, Likierai ir geri Cigarai
398 Grand Street 

kampas Rodney st. Brooklyn, N. Y.

I JONAS MATHUS
* (MATUZEVIČIUS)
I Didžiausias ir Puikiausias visame « 
f South Bostone Lietuviškas 1 
l ~ SALIUNAS s f 
o *w Sveikiausi ir geriausi visokios m- J 
J Sies gėrimai ir kvepenti Cigarai. * 

Puikus užkandžiai, 1
* prielankus patarnavimas.
S JONAS MATHUS • 
J (Lietuvis Savininkas) *
t 342-344 W. Broadway, i 
J SOUTH BOSTON, MASS.
A (Arti Lietuviško Labdarybės Drau- *

V gijos namo.)

a.. ~.......... ................ .
B-U MMMV8IA8

Nik. P. Zelwisi
Lietuviškas graborius. 2 

Tb&lsamuotojas ir laidotuvių Dirak-j 
orius. Karietos laidotuvėms, veaevv 
iom-s ir krikštynoms.

Ofisas ir gyvenimas: s
1034- Bank Street,

Waterbury, Conn, f
Lietuviai, kreipkitės reikale.

Vynai ir Likierai g 
gatunkOįJį

H. & H. REINER g
Distillers & Importers g

175 to 197 Stagg Street
Arti Graham Ave.

Brooklyn, N. Y. M

Wl^li

Sale Comedy Teatro.

REUMATIZMAS! REUMATIZMAS!

Visi

Kodėl kentėti taip didelį skau
dėjimą REUMATIZMAI Visi juo
kiasi iš Reumatizmo, kurie tiktai 
vari ojo aptiekoriaus F. A. URBO
NO MILTELIUS (proškns powder) 
ir LINIMENTĄ, tie šiandien yra 
sveiki. Taigi ir Jus galite lengvai 
pasveikti ir sykiu juoktis su svei
kaisiais iš reumatišką skaudė
jimą.

REUMATIZMO MILTELIUS ir LINIMENT?
’ galite gauti perpačtą tiktai nž $1.25.

kreipkitės adresuodami:

GERA PROGA!
Gramatika angliškos kalbos mo

kytis be mokytojo (apdaryta) 
............................................$1.00

Vaiką Draugas arba kaip 
mokytis skaityti ir rašyti be 
mokytojo................................ 15c

Naujas Budas mokytis rašyti 
be mokytojo...........................  10e

Aritmetika mokinimuisi ro- 
su paveikslais (apda-kundą, 

ryta)..

Viso $1.60
Kas atsiųs iškirpęs šita apgarsi

nimą iš “Vienybės Lietuvninką’* 
ir $1.00 per money orderį, tai gaus 
visas 4 knygas 60c. pigiau.

P. Mikolainis
Box 62 New York City

►se

151 METROPOLITAN AVĖ.,
(KAMPAS BERRY STREET)

BROOKLYN, N. Y.
Telephone Greenpoint 1411

„AMERIKOS LIETUVIS** - 
Naujas, bepartives pakraipos, ii- ’' 
niu, politikos, mokslo ir dailės «%•11 
vaitinis laikraštis. Talpina daugy-' ’ 
be žinią ir šiaip naudingą past- ■1 
skaitymą. Išeina ketvirtadieniais '' 

Worcester, Mass.
Kaina metams $1.50. pusei — 75c. , 
Vieną numerį pažiūrėti siunčiame 1 

už dyką. ' j
Rašant meldžiame paduoti aiškius ;' 

adresus. .>
M. PALTANAVIČIA,

15 Millbury Street, 
WORCESTER, MASS. ;

ŠĖRIAU ŽIRGELĮ. Doetas.
DĖDUKAS. Polka. Princo Vaiskava Kapebja.
VILNIAUS RŪTA.
“DRINOPOLIS.“ Maršas. Kolumbijos Orkiestra.
KAS SUBATOS VAKARĖLĮ.
NUOSTABU. Maršas. Republikoną Gvardijos Orkiestra.
SIUVĖJA. Monologas.
PO DUGALVIU ERELIU. Maršas. Princo Vaiskava Kapelija.
ANT V IENOS GALVOS. Monologas.
ŽUAVŲ MARSAS. Princo Vaiskava Kapelija.
PAMYLĖJAU VAKAR.
DRAUGE. Polka-Mazurka. Grieže Republiknnu Gvardijos Orkestrą.
MANO LAIVAS.
Į SVEIKATA. Maršas. Grieže Princo Vaiskava Kapelija.
EINU PER DVARELĮ.
GAILA TĖVYNES. Maršas. Republikoną Gvardijos Orkestrą.

2226. PER GIRI4 GIRIALę.
,, LINKSMINKIMĖS. Polka. Princo Vaiskava Kapelija.

2227 PER ŠlL.y JOJAU. _
,, ŽYDAS STATINĖJE. Polka. Kolumbijos Orkestrą.

2228. SAULELE NUSILEIDO ir MARSAS. Princo Vaiskava Kapelija.
2356. LIETUVA TĖVYNĖ MUSŲ ir TYKIAI NEMUNĖLIS TEKA.
2357.
2358.
235?>. NEMUNO VILNYS. (Dras. V. Kudirka) Valcas.

,, SUDIEV. (Dras. V. Kudirka) Mazurka.
2360. VARPELIS (Dras. V. Kudirka) Valcas.

MANO MIELAS. Polka.

E 2340.

2341.

2342.

2343.

2223.

E

E

E

2224.

2225.

BIRUTE ir KUR BANGUOJA NEMUNĖLIS.
DARBININKU MARSELIETĖ ir SUKELKIME KOV4.

g VIENATINE SVETAINE - -
734-736—3rd Ave., So. Brooklyn. N. Y.

® Galima nžsisakyt Baliams, Mitin-
|| gams ir Veseilioms, (vestuvėms)

Užlaikau puikius kambarius: atke-
■ Davusieji iš kitų miestųg ali gaut
jį puikią nakvynę.
™ Taipgi suteikiu draugiškus patarimus.

■ PUIKIAUSIA IR SMAGIAUSIA
g LIETUVIAMS UŽEIGA:

Skanus Alus, gardi Arielka. Elius,
■ visokį Vynai ir kvepenti CIGARAI.

■ Wm. SHEDLOW’S
i 734-736 3rd Avė.

SOUTH BROOKLYN, 5. Y.
*2 Telephone 1295 South. '

B v
.■ \v w

X ,)K1 YN

t J A 8

nv ' u
M. W

M. Mierzwinskas 8
&

■□.zlaiko dvi cS.id.elie.s

S BUCERNIAS, |
$ ’ g
M kuriose galima gauti visokios MĖSOS užlaiko-

mos pagal krajavą madą, kaip tai: Skilandžiu, 
W visokią Dešrą ir visaip padarytos Rąkintos 
.3 Mėsos, Jauną Paršiuką, Kumpią. KrajavąTaukinią ir K.udą L/ 
W T X- •„ * su

Visados Šviežia Mėsa ir čystai užlaikoma.
75 Grand Street 41 Avenue A

Kampas Wythe Ave. -iBUČERNES:- Kampas 3-rd Street 
BROOKLYN, N. Y. NEW YORK, N.Y.

Tel. 3359 Greenpoint Tel. 2174 Orchard

M- & V. FURNITURE CO.
A. MALIAUSKAS ir A. VIDŽIŪNAS, Savininkai.

KLAUSYK LIETUVI!
Pirk pats ir patark savo draugams, kad pirktą RAKANDUS 
(FORNISIUS) pas MA LIAUSIĄ ir VIDŽIŪNĄ. Parduodam 
gražius ir drūtos rakandus į visus kambarius daug piginus 

negu svetimtaučiai. Duodam ir ant lengvų išmokesčių, 
po $1 arba $2 Į savaitę, teip, kaip kas nori.

687-3rd Ave. Cor. 21st Street, j
So. Brooklyn, N. Y. j

w

PAMĖGINKIT SKAITYT “
Savaitinj Laikraštį

“LIETUVA**
Didelis 8 puslapių laikraštis
paveikslais, einąs 24-tus metus. 
“LIETUVA” yra politikos, lite
ratūros ir mokslo laikraštis, pa
duodantis daugiausiai žingeidžią 
žinių iš Lietuvos, Amerikos ir 
viso pasaulio. Laikraščio kaina

Už visą metą tik $2.00
Už pusę metu "tik $1.00

Vieną numerį gausite uždyką, 
jei pareikalausit, adresuodami:

3252 SO. HALSTED STREET
CHICAGO, ILL.

Geriausia dovana draigamsUdnv^e

savaitinis laikraštis 
‘DR..UGAS” 
DRAUGAS” paduoda žinių iš via© 
>asaulio, nušviečia Amerikos lietu-

VltĮ 
mo iš visuomenes, politikos, litera

ls, gyvenimo, ir yra geriausias 
įgas, kaip lietuviams dažbinin-

Rią cttzin “ORAdgy* į Lletną išlūžta
“DRAUGAS" atsieta met. S2. pesei a. 11:
Užsieiiitfsi metams $3, pisel metą 11.M

s --.3 CO.
1800 W. 46th St., Chkaco, III.

Telephone Drover S114

PIRMAS
LIETUVIŠKAS

Fotografistas 
ir Maliorius

Geras darbai.
Vidutiniška čienia i 

G. BENSON, ! 
28 Bedford Ave. Brrx>kly»JN. y. )
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Priek mm pilna? užsimokėję 
v.ai t*, tojai kas m*>ia* pa u dm DOVANI

144 NORTH J5th STR. offisal 264 FRONT STR.
NiE W YORK.'

GERIAUSIAI, nes per daugelį 
metų užsiimdama išdirbinis įsigi
jau geriausif praktiką ir dM to 
galiu viską padirbi pigiau ir gu
riau negu kiti fabrikai.

Su guodone

W. SLOMINSKA 1025 Milwaukee Av., Chicago, III.

TREJOS DEVYNERIOS 
arba 

TREJANKA
Susideda iš 27 Įvairių gydančių žolių ir šaknų.

Sutaisyta su degtine arba virintu vandeniu 
-yra geriausiu vaistu arbą karčiu 

vynu del skilvio.
Gydo visokias skilvio ligas, nemalimą, 
gumbą, dispepsiją, išpūtimą, riemenį, 
dieglius šonuose, krutinėję ir nugaroje, 
patrūkimą, sunkumą ant krutinės ir 
visokias kitas skilvio ligas. Geriausiai 

pataiso apetitą.
t ---------

VARTOJIMAS: Viena pakeli šitų gydančių 
augmenų užmerkti į vieną kvortą čysto spiruto 
ir tiek pat vžndens, arba išvirti čystame van
denyje ir po 24 valandų gerti po pusę stiklelio 
arba mažiau. ,

VINCAS J. DAUNORA, Aptiekorius
229 Bedford Ave., Brooklyn, N. Y.

Kampas North 4-tos gatvės.

----  NEPAMIRŠKIT —

Tautiško Namo
Extra, parankiausia Salė veseilioms.

Baliams, Teatams ir mitingams.
Skanus alus, gardi degtinė, visokį 

likierai, puikus Cigarai.
Skanus užkandžiai ir nakvynė.

A. RAZUTIS
101-103 Grand Str. Brooklyn, N. Y.

Telephone 1470 Greenpoint

LIGONIO ŠEIMYNOS PADĖJIMAS JEI JISAI NEPUOLI PRIE

Oc •“
>> ©> 07© g
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Tel. 2320 Green point Telephone 7867 Main

JUOZAS GARŠVA

Mano firma gerai 
atlieka sekančius 
darbus: išbara
muoju ir laido- 
ju mirusius ant 
visokių kapinių. 
Pagrobus paruo
šiu nuo ‘papras-

Viršui minėtais reikalais kreipkitės pas mane, o busit užganėdinti.

iki pra- 
kilniaua»iiį. Var
sa md a u karie

tas laidotuvėms, 
veselijoms, krik
štynoms ir kl-

, tiems pasivažinė
jimams.

Dovana nuo
SUSIVIENIJIMO LIETUVIŲ AMERIKOJE

KALENDORIUS
1916 metams. /

. Tokio KALENDORIAUS lietuviai dar neturėjo, nesą nebuvo kas 
gali tokį išleisti. Greta įdomiai parinktų reikalingų kalendorini žinių, 
jame yra keletas skyrių, kuriuose telpa įvairus labai naudingi pasiskaity
mai: apysakos, eilės, straipsniai Iš historijos, hygienos, drau
gijinio gyvenimo Ir tt. S.L.A. Kalendoriuje rasite straipsnius geriau
sių rašytojų ame-ifiečių.

“5.L.A. KALENDORIUS”, gražiais spalvuotais vir- 
šiallais, 240 puslapių, didelio formato ir gražios popieros, 
gaunamas visur, pas visus agentus, S. L.A. kuopose, vi
suose lietuviškuose kningynuose. Todėl reikalaukite 
jo. Jei negautumėt pas savo kningų agentus, tai reika
laukit tiesiog pas mus. KAINA TIKTAI 25 centai. Agen
tams rabatas. Kreipkitės:

A. B. Strimaitis
307 W. 30-th St. New York, N. Y..

New Plaza Hall
Dvi 

DIDELĖS SALES

DEL 
BALIU, 
BENKIETU, 
YPATINGAI 

VESEILIU 
IR LINKSMU 

VAKARĖLIU
Visi lietuviai rašykitės prie Susivienijimo Lietuvių 

Amerikoje kur galite apsaugoti savo gyvastį ant $150 iki 
$1000 ir priegtam, mokėdami po 30 c. į mėnesį, gaunate 
iš S. L. A. po $6.00 į savaitę pašalpos ligoje.

ReikalaudamUnformacijų, kreipkitės šiuo adresu: 
A. B?STRIMAITIS, S L.A. Sekr.

307 W. 30th St., New York City.
—

PUIKUS

VISOKIEMS

KAMBARIAI
MITNGAMS

ARBA ŠIAIP

SUSIRINKIMAMS

A. Miller, Savininkas51
121-31 Havemeyer Str., 265-267 So. 1st Str., 318-324 Grand Street
BROOKLYN, N. Y. Telephone 4437 Stagg

Konkursinis

Geografijos Vadovėlis
Kaina 50c.

I. J. Paukštis & Co.
ISO Grand Street, Brooklyn, N.Y.

DR. RICHTERS
PAIN

Su vienu buteliu
Pain Expelerio

Galit askausmu giltine praginti. 
Siems vaistams del sutepimo negal
joki kiti lygintis. Niekas neduoda 
l«ip greito palen i ngv i mo i r pastoven- 
Čiai ■kausmuose Romntizmo, Neu- 
ralgijo*. Iksjsukimo. Sudurdimo 1.1. 
Gaunami visose aptiek, už 25 ir 50c

F. AD. RICHTER k CO.

Tėmykit ant Ankeno 
ženklo apssogojlmo

Jtl Bortu turit girą laknžtĮ, tai ižsisakytttt

“ATEITI”
"ATEITIS" išeina 3 kartus į savai

tę: Utaminkais, Ketvertais ir Suba- 
tomisir darbo žmonėms pilnai atsto
ja dienraštį.

“ATEITIS** eidama 3 kartus į Sa
vaitę paduoda naujausias Žinias iš 
visokių atsitikimų visam pasaulyje.

“ATEITIS" yra vedama gabių re
daktorių, kuriai sandarhinink.iuja ai- 
sa eilė įžym aus ų lietuvių rašytojų.

“ATEITIES" kaina tik $2. a) me
tams tr $1 pu«ei rietu. I-i./.rube- 
žį $3 50 metams ir "0 P'isri r-w »ų. 
Norintiems 4 ’Ateitį” pamatyti v*.-. 
ną numerį siu:■.’••ame A kai. Ūmas:

ATEITIS f jBUSKIU C3„
366 W. Broadway, So. Boston, Matt.

Jau antri metai eina didelis mėnesinis laikraštis su paveikslais.

“JAUNOJE LIETUVA“
Jaunoji Lietuva” yra artimiausiuose santykiuose su „L. žinio- 
’ „L. Ūkininku,” 'Mokykla” bei „Aušrine” ir šių laikraščių 

bendradarbiai didžiumoj yra drauge ir „Jaun. Liet. ’ ’ bendradarbiais.
„Jaunojoje Lietuvoje’/ kiekviename numeryje spausdinama rink

tinės dailiosios literatūros (eilių, apsakymėlių ir kt.), taipgi raštų 
ir straipsnių, kame gvildenama įvairus mokslo ir visuomenės gyveni
mo klausimai. Beto, „Jaun. Liet.” yra dar ir šie nuolatiniai skyriai:

L Mokslas ir pažanga.
II. Ruožai iš politikos ir visuomenės gyvenimo.
m. Spaudos ir gyvenimo atbalsiai.
IV. Literatūros apžvalga.
V. Jaunimo Balsai
Kaina metams $3.00; pusei metų $1.50. Atsiuntusiems 25c. kra- 

sos ženkleliais (stampomis) ar kt. tuojau išsiunčiame vieną numerį 
pasižiūrėti. ‘

MELDŽIAME UŽSISAKYTI TUOJAU:

“J ^LIETUVA" 5630IHSLESn)EA’- Chicago, III

Tel. 279 Greenpoint,

Geriausia lietuviams užeiga
pas

JONĄ
KULBOKĄ

Skanus Alus,
Gardi Arielka,

Visokį Vynai, 
Kvepianti Cigarai.

291 Wythe Ave
Kampas So. l-st Str.

BROOKLYN, N. Y.

Teisingiausia
Lietuviszka Agentūra

PARDUODULAIVAKORTES 
ant geriausių ir greičiausių Lai
vų, keleiviai visados bus užga
nėdintais.

SIUNČIU PINIGUS 
į visas dalis svieto kuo-greičiau- 
siai ir pagal pinigų kursą (Sro
viu po kaucija $30.000.)

Teipgi Pinigus priimu kurie 
nori pasidėt dėl apsaugojimo ir 
ant kiekvieno pareikalavimo juos 
sugrąiinu.
PIRMOS KLIASOS KOTELIS, 

Skaniausi ir sveikiausi visokį gė
rimai, per tai visados svečių pil
na, kiekviena draugiškai ir malo* 
niai visados pavaišina.

P. J. CHMIELIAUSKAS,
177 E. Main st. PLYMOUTH, PA.

(Bell Phone 8—R)

j THE LACKAWANNA
I ^arankiausci geležinkelei Europe" 
1 keliaujamiems. Linijos sueina prie 
< Trans-AilantišKųjų laivų. Nebran- 
• giai perdavinėja'■'agaža ir perveža- 
f pasažierius

f The Road of Anthracite■

(
(Kietųjų anglinių kelias). . j 
Trumpiausis kelias. į Buffalo.

Tiesiai į Scran tona ir Anglių Sritį. i 
| Tarpe New Yorko ir Buffalo penki j 
i traukiniai kasdien
r Tarpe New Yorko, Chicago ir Va- į 
; karų keturi traukinu.: kasdien, , 
i Tarpe New Yorko. St Louis ir į 
t PletvaKarių. kasdien.
f Tarpe visų vietinių Punktų nuoia-^ 
A iinis ir parankus susinėsimas a 
< Artymesnių informacijų apie i;ni- r 

. zas. traukiniu bėgiojimą, etc., krei- $| 
pkitės pas savo vie- 
tinį agentą arba ra- 4 
šykite pas. g
George A. Cullen, ®

Passsngar Traffic Mjm —• a
90 West Street, N. 1- B

nedeiinis laikraštis 
-magiausias lietuviškas laikraštis 

visoje pasaulėje.
'EINA UTARNINĘĄ irPŽTNYCIĄ

t*ręnatiierata kaštuoja:
* taiGF1V AI Ant T*so meto $2.50}
Mllvl likv j Ant pusės meto $1.25

EJRO- Besijoję ir Lietuvoje $3.50 
jn.r Anglijoj ir Skotlandijoj lošta, 
r J J t Prūsuose 15 markių.

i

♦

Adresavokite:

D. Boczkowski & Co,
5 V*. *mith Al.

mUhANOY CITY. PA

W. SLOMINSKA
Mano Dirbtuve Apdovanota Dviem Medaliais

ant Kosciuškos Parodos už rūpe
stingą ir artistišką išdirbimą

KARŪNŲ, ŠARPŲ,
KOKARDŲ, ROŽĖTŲ

(BERLŲ, MARŠALKINIŲ
LAŽbŲ IR TEIP TOLIAUS

Turiu už garbę apreikšti guodo-
tiniems Kunigam* ir guodofinoms
Draugystėms, kad aš dirbu visus
augščiau paminėtus daigius PI 
GUUS1AL TEISLNGIASIAI irf


